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INTRODUCCION

En un proceso, acelerado a partir de la década de 1990, de aumento del grado de urbanizacion que se viene
produciendo en Europa durante las Gltimas décadas surgieron diferentes metodologias para conocer y medir la
calidad de vida en un determinado nimero de areas territoriales relacionadas con el ambito urbano. La utilidad de
dichos procedimientos de recopilacion, estimacion y publicacion de datos estadisticos de contenido socioecond-
mico dependera de su calidad e intercomparabilidad.

En diciembre de 2019 fueron detectados en ciudad de Wuhan (China) los primeros casos de una enfermedad
hasta entonces desconocida, la Covid-19. El virus SARS-CoV-2 que esta causando la enfermedad desde princi-
pios de enero de 2020 ha experimentado un brote generalizado que, desde Ching, se ha expandido rapidamente
por todo el planeta, cambiando las formas de convivencia establecidas hasta el momento para evitar el contagio.

En ese contexto, este Informe sobre el posicionamiento del municipio de Vigo en los parametros cominmente
aceptados en el ambito de la Unién Europea en materia de calidad de vida y que permita compararla con las
principales ciudades de nuestro entorno. En ese sentido, el sistema de indicadores de calidad de vida elaborados
por la Urban Audit, Proyecto de la UE es |a referencia adoptada, concretamente los Gltimos datos publicados de
Indicadores Urbanos’, realizada por el INE? consistente en una seleccion y adaptacion del contenido del Proyecto
Europeo Urban Audit.

El contexto temporal para la realizacion de este informe se sitla en la evaluacion de la informacion estadistica
existente sobre |a calidad de vida en el municipio de Vigo en el momento previo a la situacion de emergencia de
la actual crisis por Covid-19. En su edicion de 2020, la publicacion Indicadores Urbanos, de la lista de indicadores
recopilados para el proyecto europeo, se ha elegido un conjunto limitado de 47 indicadores que cubren distintos
dominios, con informacion desde 2010.

Se ofrecen datos para las ciudades (municipios) seleccionadas en el proyecto europeo, las zonas supramunicipa-
les definidas por su influencia laboral (Areas Urbanas Funcionales) y para zonas submunicipales, equivalentes a
la particion administrativa en distritos®.

Luis Espada Recarey
Valedor do Cidadan

"V El proyecto fue dictaminado favorablemente por el Consejo Superior de Estadistica el 18-7-2007. La ampliacion de indicadores se ha sometido a
dictamen en la Comision Permanente el 22 de marzo de 2018.

2 https:/www.ine.es/ss/Satellite?L=es_ES&c=INEPublicacion_C&cid=1259944561392&p=1254735110672&pagename=ProductosYServicios%2FPY
SlLayout&param1=PYSDetalleGratuitas&param2=12547362686818&param&4=Mostrar [Consult. 11-12-2020]

3 En este informe se excluyen las conurbaciones o areas donde el entorno urbano de la ciudad se expande mas alla de sus limites administrativos,
pues se trata de una categoria que afecta al municipio de Vigo.
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SISTEMA DE INDICADORES DE SOSTENIBILIDAD MUNICIPAL
URBAN AUDIT

1. Definicion

El proyecto europeo “Urban Audit*” recoge informacion sobre las condiciones de vida en las ciudades de la Unidn
Europea vy los paises candidatos. Se trata de un proyecto puesto en marcha por la Direccion General de Politica
Regional y Urbana (DG REGIO), coordinado por Eurostat v desarrollado por las Oficinas de Estadistica de los Es-
tados participantes.

2. Objetivo

Su objetivo es la recopilacién, estimacion y publicacion de datos estadisticos comparables de contenido socioe-
conémico para conocer y medir |a calidad de vida en un determinado ndmero de areas territoriales relacionadas
con el ambito urbano.

3. Origen y consolidacion

El proyecto Urban Audit surge a finales de los 90 y responde a la necesidad de abordar el fendmeno urbano
como consecuencia del alto grado de urbanizacion que se ha venido produciendo en Europa durante las Gltimas
décadas. Las ciudades juegan un papel cada vez mas importante como motores del crecimiento, haciendo que la
politica regional europea haya tomado conciencia de esta realidad y, por eso, ha incluido la dimension urbana en
numerosos programas y proyectos financiados con fondos estructurales.

En dicho contexto nace el proyecto conocido como Urban Audit, con una fase piloto de caracter experimental lan-
zada en 1998 cuyo éxito permitio su continuidad en el tiempo basado en ciclos o fases de recogida de informacion
de aproximadamente tres anos cada uno.

Actualmente el Proyecto Europeo Urban Audit se encuentra en su décimo primer ciclo de recogida de datos y a
lo largo de sus mas de veinte anos de vida, pese a los numerosos cambios de tipo metodologico y territorial, ha
ganado madurez v ha sabido consolidarse como una de los repertorios mas importantes de informacion urbana
en la Union Europea.

Urban Audit empezé obteniendo mas de 300 variables que abarcaban nueve dominios o componentes del nivel
de vida: demografia, aspectos sociales, aspectos economicos, participacion social, educacion y formacion, medio
ambiente, comunicacion y transporte, sociedad de la informacion y cultura y ocio. A lo largo del tiempo el ndmero
de variables ha ido disminuyendo paulatinamente: el proyecto ha ido concretando mejor sus objetivos adaptan-
dolos mejor a la realidad de la informacion disponible y dando mayor peso a la informacion procedente de fuentes
oficiales frente a la que provenia de otras fuentes menos comparables.

La recopilacion de la informacion corresponde fundamentalmente a los institutos nacionales de estadistica de
los estados miembros que se participan en el proyecto. En la actualidad se recoge informacion sobre mas de 900
ciudades de la UE para las cuales contiene 171 variables y 62 indicadores®. Para los ambitos supramunicipal o
submunicipal se recogen solo una parte de esos indicadores.

“ Actualmente denominado “data collection for subnational statistics (mainly cities)”
' En 2015 contenia 187 variables y 63 indicadores recogidos para los afios 2013y 2014.
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En las Gltimas oleadas de recogida de informacion, por un lado, se haido reduciendo significativamente el nimero
de variables no recogidas directamente por estadisticas oficiales; Por otra parte, la metodologia v la informacion
de base para la delimitacién de las areas urbanas ha mejorado sustancialmente con los censos de 2011y la
georreferenciacion de la poblacion.

4. Indicadores Urbanos
A nivel espanol, el INE introdujo la operacién “Indicadores Urbanos (Urban Audit)” en el Plan Estadistico Nacional
2009-2012, aprobado por el Real Decreto1663/2008, en el Plan Estadistico Nacional 2013-2016, aprobado

por el Real Decreto1658/2012, y actualmente, con la denominacion “Indicadores Urbanos” incluida en el Plan
Estadistico Nacional 2017- 2020, aprobado por Real Decreto 410/2016.
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INDICADORES URBANOS

La publicacion Indicadores Urbanos se deriva del Proyecto Europeo Urban Audit, que recoge informacion sobre las
condiciones de vida en las ciudades de la Union Europea y los paises candidatos. Se trata de un proyecto puesto
en marcha a finales de los anos 90 por la Direccion General de Politica Regional y Urbana (DG REGIO), coordinado
por Eurostat y desarrollado por las Oficinas de Estadistica de los Estados participantes.

Su objetivo es la recopilacion, estimacién y publicacion de datos estadisticos comparables de contenido socioe-
conémico para conocer y medir la calidad de vida en un determinado nimero de areas territoriales relacionadas
con el ambito urbano.

Indicadores Urbanos es una seleccion y adaptacion del contenido del proyecto europeo Urban Audit. De la lista de
indicadores recopilados se han elegido 47 de distintos dominios.

1. Alcance

La ciudad es la base del proyecto Indicadores Urbanos (Urban Audit). Su definicion se fundamenta en la presencia
de un centro urbano. Este Gltimo se identifica a partir de un grid de poblacion.

Esta metodologia sobre "grado de urbanizacion” tiene su origen en los afos 90 con el objetivo de clasificar el
area donde residia la poblacion. Se distinguian tres tipos de areas: muy densamente pobladas, intermedias y
escasamente pobladas. La definicion se basaba en la poblacion, en la densidad y contigliidad de las LAU® nivel 2
(municipios, en el caso espafol).

Este método sin embargo distorsionaba los resultados por las grandes diferencias de tamano entre dichas LAU,
reduciendo la comparabilidad entre paises, incluso dentro de los mismos.

A partir de 2010 la Comision Europea introduce una nueva tipologia regional urbana-rural que deriva del método
de la OCDE, basada en una rejilla (grid) de celdas de 1km?2. Como estas celdas son de idéntico tamano, se elimina
la distorsion de considerar los términos municipales o las divisiones administrativas. Se trata, en definitiva, de
un método cominmente aceptado que parte de una malla geografica regular de celdas de 1km? de superficie
permitiendo abstraerse de los limites administrativos.

Sobre dicha red de celdas se incorporan los datos de poblacion v se agrupan todas aquellas con una densidad
superior @ 1500 habitantes por km? formando un clster, que ademas debe mantener una forma continua una
vez aplicados determinados criterios de coherencia espacial.

Si la suma de poblacion de esas celdas contiguas supera los 50000 habitantes se considera que esa poblacion
constituye un “centro urbano”.

Los municipios que engloban a esos centros urbanos constituyen la lista de ciudades, que actualmente suman
132. En consecuencia, una ciudad es un LAU-2 (municipio, en el caso espaniol) o agrupacion de LAU-2, donde mas
del 50% de su poblacion se ubica en un clUster urbano de alta densidad, definido a partir de una rejilla de poblacion,
de acuerdo a la metodologia sobre “grado de urbanizacion” Actualmente, en el caso espaniol, Ia lista para esta pu-

8 LAU es el acrénimo de Local Administrative Unit usada en el ambito de la UE para designar una subdivision administrativa que en el caso espafiol
corresponde al municipio.
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blicacion esta compuesta por 126 ciudades (Ver Anexa 1), por haber introducido la condicién de sélo contemplar
ciudades con una poblacion superior a 50000 habitantes.

Ademas de las ciudades, para los fines de este proyecto, se crea una unidad estadistica llamada eninglés “Greater
City", que se ha traducido como “conurbacion’, necesaria para resolver la situacion que se da en algunas ciudades
en las cuales ese centro urbano calculado sin tener en cuenta los limites administrativos se expande claramente
mas alla de los limites de una ciudad. En el caso de Espana, a dia de hoy, se han confeccionado once, si bien para
la publicacion de Indicadores Urbanos sélo se presentan nueve’ como consecuencia de la condicion mencionada
en el parrafo anterior.

2. Ambito geografico

La unidad geografica basica para la recogida de datos de los Indicadores Urbanos es la ciudad (municipio), si bien
se han definido otros niveles territoriales de ambito supramunicipal y submunicipal. A continuacion se describe la
metodologia seguida en cada uno de ellos.

2.1 Nivel supramunicipal: las Areas Urbanas Funcionales

Para las principales ciudades europeas el Urban Audit establece sus areas metropolitanas de influencia, cono-
cidas como Areas Urbanas Funcionales® (AUF). Un AUF es una agrupacién de municipios en torno a la ciudad,
vinculados con ella por razones laborales®.

Inicialmente en los Indicadores Urbanos se habian confeccionado 45 areas en Espana, de tal modo que en ellas
estuvieran incluidas todas las ciudades de Urban Audit que sobrepasaban los 100.000 habitantes en 2011. Como
resultado de la ampliacion de la muestra de ciudades, citado con anterioridad, se ha flexibilizado el criterio en el
sentido de crear una AUF a todas y cada una de las ciudades de la muestra sea cual fuese su poblacion, siempre
y cuando cumpliesen las condiciones para poder crearse, segin se explica a continuacion.

Cada AUF consiste en una ciudad v los municipios que forman su entorno funcional, concretamente de influencia
laboral. Es, por tanto, una agregacion de unidades territoriales LAU nivel 2 (municipios en el caso espanol). El obje-
tivo es disponer de un area con una parte significativa de poblacion ocupada residente que se desplaza a trabajar
a la ciudad objeto de estudio.

Un municipio pertenece al AUF de una ciudad si el 15% o mas de su poblacion ocupada se desplazan a la ciudad
por motivos de trabajo. Ese es el criterio principal, pero hay otros como la contigliidad. Para municipios muy pe-
quenos hay excepciones a la regla general.

En Espana, el umbral del 15% se aplica para todos los municipios de mas de 2000 habitantes'. Por debajo de ese
tamano de poblacion, se utiliza la siguiente escala:

- De 1000 a 2000, si el 25% de los ocupados se desplazan a la ciudad.
- De 500 a 1.000, el umbral es del 35%.

- De 100 a 500, umbral del 45%

- De0Oa 100, umbral del 50%

7 Barcelona, Bilbao, Elda, Granada, Madrid, Pamplona/Iruiia, Santa Cruz de Tenerife, Sevilla y Valencia.

8 Denominada en inglés Functional Urban Area (FUA).

9 En ediciones anteriores a 2017 del proyecto Urban Audit se conocia como Large Urban Zone (LUZ).

"9 La fuente de informacion sobre lugar de residencia y lugar de trabajo es el Censo de Poblacion y Viviendas.
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Aplicando los criterios expuestos, Ia lista final de AUFs pasa de 45 a 73, aunque por la misma condicién ya rese-
fada para esta publicacion del minimo poblacional, el nimero de AUFs en la publicacion de 2020 es de 70 (Ver
Anexo 2), entre ellas el area metropolitana de influencia de Vigo.

2.2 Nivel submunicipal

Lainformacién a nivel submunicipal’” es una parte esencial del proyecto Urban Audit. Se denomina SCD (Sub-City
Districts) y consiste en una subdivision de la ciudad con la restriccion de que cada SCD tenga entre 5000 y 40000
habitantes.

En Espana se han definido estos niveles para todas las ciudades de mas de 250000 habitantes. Con el objetivo de
que estas unidades SCD tengan un tamano comparable y una homogeneidad interna, deben tener una poblacion
entre 5000 y 40000 habitantes. Otro principio que deben cumplir es el de coherencia espacial, es decir, las delimi-
taciones tienen que ser exhaustivas (definiendo todo el territorio del municipio) y continuas.

O municipio de Vigo forma parte da lista actual de "barrios SCD" integrada por los 16 municipios' con poblacion
superior a 250000 habitantes. En total se contemplan 509 “barrios SCD" Las divisiones se han realizado a pro-
puesta de los Ayuntamientos en colaboracion con el INE.

Si bien este nivel geografico es el mas limitado por la escasa disponibilidad de datos socioeconémicos, desde la
edicion de 2017 ya se presenta informacion sobre renta en las zonas o barrios de cada una de las 16 ciudades
objeto de estudio.

3. Municipios mayores de 20.000 habitantes

Desde 2018 se ha incorporado al proyecto de Indicadores Urbanos algunos items para los municipios mayores
de 20000 habitantes, que son 413 a 1 de enero de 2019. Estos indicadores son aquellos que, por provenir fun-
damentalmente de fuentes administrativas, se pueden obtener para todos ellos. Entre estos indicadores figura
la renta media anual.

4. Ambitos temporal y tematico

En cuanto al ambito temporal, se esta recabando informacion anual desde el ano 2001. En los distintos ciclos de
recogida se ha ido combinando, segtn la variable de que se tratase, la recogida anual de datos con la recogida
solo para ciertos anos concretos.

La publicacion Indicadores Urbanos ofrece solo una parte de esos indicadores que se consideran mas Utiles o
representativos. El nimero de indicadores recogido figura en este Informe.

Se ofrecen datos anuales con idea de construir una serie temporal que tenga su inicio en 2010. No todos los in-
dicadores ofrecen informacién para todos los anos. Ello depende de los requerimientos de Eurostat segtn el ciclo
de recogida, pues, como se ha dicho, la publicacion pretende ser un subconjunto de informacion del proyecto. El
objetivo es conseguir informacion lo mas actualizada posible.

" Division del municipio en distritos, barrios o similares.

2 Alicante/Alacant, Barcelona, Bilbao, Cérdoba, Gijon, L'Hospitalet de Llobregat, Madrid, Malaga, Murcia, Palma de Mallorca, Palmas de Gran Canaria
(Las), Sevilla, Valencia, Valladolid y Zaragoza.
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Si bien la novedad mas importante en la edicién de 2017 fue la introduccién de nuevas unidades territoriales y la
actualizacion de algunas ya existentes, en la publicacion de 2018 lo mas destacable ha sido la incorporacion de
cuatro nuevos indicadores y la creacion de un grupo o nivel espacial formado por todos los municipios de mas de
20000 habitantes, con referencia 1 de enero de 2016. El nivel sub-municipal se mantiene para las 16 ciudades
con mas de 250000 habitantes de las ediciones anteriores, pero introduciendo para cada una la modificacion en
Su composicion como consecuencia de la actualizacion realizada a partir de los seccionados a 1 de enero de 2016
ya 1de enero de 2017. La edicion de 2020 desde el punto de vista territorial mantiene las unidades espaciales
de la Gltima edicidn vy Gnicamente se actualiza la composicion del nivel sub-municipal conforme al seccionado a
1 de enero de 2019 la lista de municipios mayores de 20000 habitantes con referencia 1 de enero de 2019.

Desde la edicion de 2018, en que se incorporaron tres nuevos indicadores, la Auditoria Urbana incluye los items
de esperanza de vida al nacimiento, informacion de renta municipal™ v los usos del suelo, subdivididos en ocho
categorias.

5. Sistema de Indicadores Urbanos URBAN AUDIT

La informacién recogida en los Indicadores Urbanos cominmente aceptados en el ambito de la UE en materia de
calidad de vida se desglosa en siete dominios:

5.1 Demografia

- Poblacion residente

- Proporcién de poblacién de 0-14 afos (%)

- Proporcion de poblacién de 15-64 afos (%)

- Proporcién de poblacién =65 afios (%)

- Edad mediana de la poblacion: Se calcula con la poblacion de Padrén a 1 de enero para los niveles
ciudad y areas supramunicipales’™.

- Proporcién de nacionales sobre la poblacion total (%)

- Proporcion de nativos nacionales sobre la poblacién total (%)

- Proporcion de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total (%)

- Proporcién de extranjeros sobre la poblacion total (%)

- Tasa bruta de natalidad (tantos por mil personas)

- Tasa bruta de mortalidad (tantos por mil personas)

- Esperanza de vida al nacimiento’ (afios): Nimero medio de afios que se espera que una persona
viva desde el momento de su nacimiento. Es calculado como media de tres anos, siendo 2017 el
ano central de referencia. Los datos provienen de la Estadistica de Defunciones del INE.

- Namero medio de hijos por mujer'® (ndmero): NGmero medio de hijos que tendria a lo largo de su
vida fértil una mujer residente en un municipio en caso de mantener la misma intensidad fecunda
por edad que la observada en un afo concreto en ese municipio.

- NOmero total de hogares

- Tamano medio de los hogares

- Proporcién de hogares de una persona sobre el total de hogares (%)

'3 Proporcionando la renta neta media anual por habitante v la renta neta media anual por unidad de consumo.
™ A nivel estatal se toma el valor publicado en los Indicadores Demograficos Basicos del INE.

5l Indicador introducido en la publicacion de 2018.

'® Indicador introducido por primera vez en la edicion de 2019 de Indicadores Urbanos.
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Para los cuatro indicadores relativos a la poblacién total y por grupos de edad, los datos se han obtenido del Pa-
dron a 1 de enero de 2019, para todos los niveles territoriales.

Los cuatro indicadores referentes a la nacionalidad se obtienen con la poblacion del Padron a 1 de enero, datos
obtenidos de la "Estadistica del Padron Continuo’; para todos los niveles territoriales™.

Los tres indicadores relativos a hogares se obtienen directamente a partir del Padron Continuo.

Las tasas brutas de natalidad y mortalidad proceden de las estadisticas del Movimiento Natural de la Poblacién
del INE, considerando en el denominador la poblacion media™. A nivel estatal, los valores proceden de los “Indi-
cadores Demograficos Basicos” elaborados por el INE.

5.2 Aspectos Sociales

- Namero de viviendas convencionales segin Catastro
- NUmero viviendas convencionales segln Censo
- Proporcién de viviendas vacias (%)

El nimero de viviendas segin Censo, procede de la propia fuente indicada en 2011, asi como la proporcion de
viviendas vacias.

5.3 Aspectos Economicos

- Tasa de desempleo (%): Cociente entre el nimero medio estimado de personas desempleadas vy
la poblacion activa estimada a mitad de afo. Para su calculo se utilizan valores medios del ano,
a partir de un modelo que combina los datos de la Encuesta de Poblacién Activa (EPA) y del paro
registrado.

- Proporcion de ocupados entre 20-64 anos sobre la poblacion activa.

- Tasa de actividad (%): Cociente entre la poblacién activa (suma de ocupados e desempleados) es-
timada a mitad de ano y la poblacion de 16 y mas anos en ese momento.

- Proporcion empleo en servicios? segin la lista NACE Rev.2, G-U.

- Proporcion empleo en industria?'?? segundo a lista NACE Rev.2, B-E.

- Renta neta media anual de los hogares: Este indicador esta constituido por el conjunto de los
ingresos percibidos por ellos una vez descontados los impuestos v las cotizaciones a la seguridad
social que se hayan satisfecho.

- Renta neta media anual por habitante??.

- Renta neta media anual por unidad de consumo?“.

La tasa de desempleo, la proporcion de ocupados de 20-64 anos sobre la poblacion activa y |a tasa de actividad
se construye como valores medios del afio mediante técnicas de estimacion de areas pequenas. Se trata de

L os datos a nivel estatal proceden de “Cifras de Poblacion”
'8 Los datos a nivel estatal proceden de “Cifras de Poblacion”.
"9 Poblacion a 1 de julio del afio correspondiente.

20 NACE Rev.2 G-U

21 NACE Rev.2 B-E

22 | os indicadores de proporcién de empleo en la industria y los servicios (calculados para 2018) permiten distinguir entre urbana caracterizadas por
una fuerte implantacion del tejido industrial frente a otros sectores como el de servicios. Indicador elaborado a partir de los datos registrados de
unidades locales en el Directorio Central de Empresas (DIRCE) para cada municipio.

23 |Indicador introducido en la publicacion de 2018.
24 Indicador introducido en la publicacion de 2018.
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estimaciones a partir de los datos de Censo 2019, la Encuesta de Poblacion activa (EPA) y los datos de paro
registrado el Servicio de Empleo Pablico Estatal (SEPE). Tanto en el numerador como en el denominador se tiene
en cuenta la poblacion de 16 afios 0 mas.

La proporcion de empleo en servicios e industria se expresa segin el Nomenclator Estadistico de Actividades
Econoémicas de la Comunidad Europea (NACE), un sistema de clasificacion de las actividades econémicas usado
en la UE para la organizacion y registro de datos por Eurostat, asi como para las estadisticas oficiales de cada
Estado miembro.

La lista Nace Rev.2 se estructura en 21 secciones que, a su vez, esta segmentada en divisiones, éstas en grupos
y estos en clases que representan todas y cada una de las actividades econémicas actuales.

A continuacion se muestran las secciones adoptadas por los Indicadores urbanos para el empleo en servicios e
industrial.

Tabla n°1: Actividades de servicios de la lista NACE Rev.2

Seccion Actividad(es)

Comercio mayorista y minorista, reparacion de vehiculos de motor y motocicletas
Transporte y almacenamiento

Hosteleria

Informacion y comunicacion

Actividades financieras v de seguros

Actividades inmobiliarias

Actividades profesionales, cientificas v técnicas

Actividades administrativas y servicios auxiliares

Administracion pablica y defensa; Seguridad Social obligatoria

Ensefanza

Actividades sanitarias y de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento

Otros servicios

Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico; actividades de los hogares como
productores de bienes vy servicios para usa propio

Organismos extraterritariales

| = oo |o|oIZIZ|r | Xl—|—|Z|e

Tabla n°2: Actividades industriales de la lista NACE Rev.2

Seccion Actividades
B Industrias extractivas
C Industria manufacturera
D Suministro de energia eléctrica, gas, vapor v aire acondicionado
E Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion

En el caso espanol, la proporcion de empleo en servicios e industria tiene como fuente el Directorio Central de
Empresas (DIRCE) del INE correspondiente a 2018.

La renta bruta media disponible anual de los hogares tiene como fuente la informacion que proporciona la Agen-
cia Estatal de Administracion Tributaria (AEAT) para los territarios no forales y, desde la publicacién de 2017, la
informacion que proporcionan las Diputaciones Forales de Vizcaya y GuipGzcoa para las ciudades de la muestra
en el Pais Vasco, salvo para la informacion de Alava/Araba cuya fuente es el Instituto Vasco de Estadistica (Eus-
tat). Para los municipios de Navarra, la fuente es el Instituto de Estadistica de Navarra con datos de la Hacienda
Tributaria de dicha Comunidad Foral.
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5.4 Formacion y Educacion

- Proporcién de ninos de 0-4 afios en guarderias sobre la poblacion de 0-4 afios (%).

- Proporcién de poblacién entre 25-64 anos con maximo nivel educacion ISCED O, 10 2 (%).
- Proporcién de poblacién entre 25-64 anos con maximo nivel de educacion ISCED 3 0 4 (%).
- Proporcién de poblacion entre 25-64 anos con maximo nivel de educacion ISCED 5 0 6 (%).

La proporcion de nifos de O-4 anos en guarderias sobre la poblacion de 0-4 anos se calcula con datos del Padron
y el Ministerio de Educacién y Formacién Profesional.

Los niveles de educacion para cada grupo de poblacion se obtienen del Censo 2018.
5.5 Superficie y uso del suelo®

- Superficie total.

- Uso del suelo (%): Tejido urbano residencial continuo.

- Uso del suelo (%): Tejido urbano residencial discontinuo.

- Uso del suelo (%): Unidades industriales, comerciales, pablicas, militares y privadas.

- Uso del suelo (%): Infraestructuras de transporte.

- Uso del suelo (%): Otras zonas artificiales.

- Uso del suelo (%): Zonas verdes urbanas, instalaciones deportivas y de ocio.

- Uso del suelo (%): Zonas agricolas.

- Uso del suelo (%): Zonas naturales.

- Relacién de zonas verdes, deportivas y de ocio sobre zonas urbanas residenciales continuas y
discontinuas.

La superficie de las distintas unidades territoriales la proporciona las mediciones realizadas con ArcGis, porque la
agregacion que se realiza a partir de las unidades inferiores exige mantener una razonable coherencia espacial®®.
Los Gltimos resultados disponibles corresponden a 2014.

5.6 Desplazamientos y Transporte
- Porcentaje de desplazamientos al trabajo en coche.
- Porcentaje de desplazamientos al trabajo a pie.
- Porcentaje de desplazamientos al trabajo en transporte pablico.
- Duracion media del desplazamiento al trabajo.
Las cuatro variables del dominio "Desplazamientos y transporte” tienen como fuente el Censo 2011.

5.7 Turismo

- Pernoctaciones turisticas anuales (ndmero).
- Plazas disponibles en establecimientos turisticos (ndmero).

29 | as variables sobre el uso del suelo, introducidas por primera vez en la edicion de 2018, se elaboran para el proyecto Indicadores Urbanos en
colaboracion con el Servicio de Ocupacién del Suelo (SIOSE) del Instituto Geografico Nacional.

2% A nivel estatal se ha tomado como referencia la publicacion “Espana en Cifras” con fuente Eurostat.
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Las dos variables de turismo, pernoctaciones y nimero de plazas, tienen como fuente las encuestas de turismo
del INE de 2018, si bien por razones de confidencialidad no se presentan datos para todas las ciudades.
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PARTE |

AMBITO MUNICIPAL DE VIGO

1. Indicadores Urbanos 2020

A continuacion se muestran los resultados del sistema de indicadores Urban Audit aplicados al ambito municipal
de Vigo. Los datos han sido recogidos en la Gltima edicion de Indicadores Urbanos del INE, los Gltimos referencia-
dos antes de la emergencia de la actual crisis por Covid-19.

1.1 Resultados globales

1.1.1 Demografia

Indicador Valor
Paoblacion residente (Personas) 295364
Proporcion de poblacion de 0-14 afos (Porcentaje) 12,8
Proporcion de poblacion de 15-64 anos (Porcentaje) 64,8
Proporcion de poblacion = 65 afos (Porcentaje) 224
Edad mediana de |a poblacion (anos) 46,1
Proporcion de nacionales sobre |a poblacion total (Porcentaje) 95,1
Proporcion de nativos nacionales sobre la poblacion total (Porcentaje) 88,9
Proporcion de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total (Porcentaje) 11,1
Proporcion de extranjeros sobre |a poblacion total (Porcentaje) 49
Tasa bruta de natalidad (Tantos por mil de personas)?’ 71
Tasa bruta de mortalidad (Tanto por mil de personas)?® 9,29
Esperanza de vida al nacer (Anos)”” 83,21
Ndmero medio de hijos por mujer (NGmero)* 1,09
Ndmero total de hogares (Nimero) 112897
Tamano medio de los hogares (NUmero) 26
Proporcion de hogares de una persona sobre el total de hogares (Porcentaje) 268

1.1.2 Aspectos sociales

Indicador Valor
Ndmero de viviendas convencionales segin Catastro (Nimero) 135386
NUmero de viviendas canvencionales segin Censo (Namero)*' 143579
Proporcion de viviendas vacias (Porcentaje)* 12,95

1.1.3 Aspectos econémicos

Indicador Valor
Tasa de desempleo (Porcentaje) 15
Proporcion de ocupados entre 20-64 anos sobre la poblacion activa (Porcentaje) 84,9
Tasa de actividad (Porcentaje) 55,1
Proporcion de empleo en servicios (NACE Rev.2 G-U) (Porcentaje)* 7794

27 Ao 2017.
28 Afo 2017,
29 Calculado como media de tres afios, siendo 2017 o ano central de referencia.
30 Afp 2017.
3" AR 2011,
321 Afo 2011,
) Afo 2018.
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Indicador Valor
Proporcion de empleo en industria (NACE Rev.2 B-E) (Porcentaje)* 159
Renta neta media anual de los hogares (Euros)* 31827,32
Renta neta media anual por habitante (Euros)*® 12082,99
Renta neta media anual por unidad de consumo (Euros)*’ 18158,88
1.1.4 Superficie y uso del suelo

Indicador Valor
Superficie total (Km?) 105
Uso del suelo (%): Tejido urbano residencial continuo® 13,77
Usa del suelo (%): Tejido urbano residencial discontinuo® 13,62
Uso del suelo (%): Umdades industriales, comerciales, publicas, militares vy priva“ 6,82
Uso del suelo (%): Infraestructuras de transporte*! 523
Uso del suelo (%): Otras zonas artificiales*? 0,89
Usa del suelo (%): Zonas verdes urbanas, instalaciones deportivas v de ocio*’? 2,07
Usa del suelo (%): Zonas agricolas™ 15,57
Uso del suelo (%): Zonas naturales* 42,03
Relacion de zona verdes, deportivas v de ocio sobre zanas urbanas residenciales continuas y discontinuas*® 0,08
1.1.5 Formacion y educacion

Indicador Valor
Proporcion de ninos de 0-4 anos en guarderias sobre |a poblacion de 0-4 anos (Porcentaje)*’ 65,88
Proporcion de poblacion entre 25-64 anos con maximo nivel educacion ISCED 0, 1 o 2 (Porcentaje)*® 34,72
Proporcidn de poblacian entre 25-64 afios con maximo nivel de educacion ISCED 3 o 4 (Porcentaje)* 21,09
Proporcion de poblacion entre 25-64 anos con maximo nivel de educacion ISCED 5 o 6 (Porcentaje)* L4,
1.1.6 Desplazamientos y transporte

Indicador Valor
Porcentaje de desplazamientos al trabajo en coche (Parcentaje)”” 50,15
Porcentaje de desplazamientos al trabajo a pie (Porcentaje)® 14,58
Porcentaje de desplazamientos al trabajo en transporte publico (Porcentaje)> 10,49
Duracion media del desplazamiento al trabajo (Minutos)> 19,67

3 Afo 2018.
3 Afio 2017.
3 Ao 2017.
3 Afo 2017.
¥ Afio 2014.
*I Afio 2014.
0 Afio 2014.
“U Afio 2014.
“2 Afo 2014,
“3 Afio 2014.
“ Afio 2014.
9 Afio 2014.
9 Afio 2014.
“ Afio 2018.
“8 Aflo 2018.
9 Afio 2018.
9 Afio 2018.
1 Afio 2011.
2 Afio 2011,
>3 Afo 2011.
) Ao 2011,
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1.1.7 Turismo

Indicador Valor
NUmero de pernoctaciones turisticas anuales (Nimero)*® 893927
NUmero de plazas disponibles en establecimientos turisticos (Namero)* 5285

1.2 Resultados por género
A continuacion se muestran los resultados del sistema de indicadores Urban Audit, segmentados en funcién de
la variable género v aplicados al ambito municipal de Vigo. Los datos han sido recogidos en la dltima edicion de

Indicadores Urbanos del INE, los Gltimos referenciados antes de la emergencia de la actual crisis por Covid-19.

Indicadores Urbanos de Vigo por género

Indicador Total Hombres Mujeres
Paoblacion residente (NGmero) 295364 139699 155665
Proporcion de poblacion de 0-14 anos (Porcentaje) 12,82 14,02 11,75
Proporcion de poblacion de 15-64 afos (Porcentaje) 64,81 66.6 63,21
Proporcion de poblacion >=65 anos (Parcentaje) 22,36 19,39 25,04
Edad mediana de la poblacion (anos) 46,08 44,32 47,76
Proporcion de nacionales sobre la poblacién total (Porcentaje) 95,12 95,09 95,15
Proporcion de nativos nacionales sobre |a poblacion total (Porcentaje) 88,87 89,14 88,63
Proporcion de nacidos en el extranjero sobre |a poblacion total (Porcentaje) 11,13 10,86 11,37
Proporcion de extranjeros sobre la poblacion total (Porcentaje) 4,88 4,91 4,85
Tasa bruta de mortalidad (Tanto por mil de personas)®’ 9,29 9,70 8,92
Esperanza de vida al nacer (Afos)*® 8321 80,13 8594
Ndmero medio de hijos por mujer (Ndmero) *° 1,09 - 1,09

La mayoria de la poblacién del municipio de Vigo (52,7%) es femenina. Sin embargo, existe mayor proporcion de
hombres en los tramos de poblacion comprendidos entre los O y 64 anos, mientras que el porcentaje de mujeres
s6lo es superior a partir de los 65 (25,04% frente al 19,39% de hombres). En consecuencia, tanto la edad media
(47,76 anos frente a 44,32 de hombres) como la esperanza de vida al nacimiento (85,94 anos frente a 80,13 de
hombres) de las mujeres son superior a la masculina.

Por géneros no existen diferencias estadisticamente significativas en la proporcién de nacionales, de nativos
nacionales y de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total. La proporcion de extranjeros sobre la poblacion
total de género masculino (4,91%) es ligeramente superior a la femenina (4,58%).

2. Evolucion temporal de los Indicadores Urbanos

Este apartado refleja la evolucion temporal experimentada en el periodo 2010-19 por el sistema de indicadores
Urban Audit aplicados al ambito municipal de Vigo tanto a nivel global como por género®.

9 Afio 2018.
9 Afo 2018.
57 Afo 2017
8 Afio 2017.
%9 Aflo 2017.
59| a evolucion temporal dos Indicadores Urbanos por género abarcan el periodo 2019-18.
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2.1 Resultados globales

2.1.1 Demografia

Indicador 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Poblacion residente 297124 | 297241 | 297355 | 296479 | 294997 | 294098 | 292817 | 292986 | 293642 | 295364
Proporcion de poblacionde | 15 a5 | 1508 | 1308 | 1348 | 1321 | 1319 | 1315 | 1312 | 1305 | 1282
0-14 anos

Proporcion de poblacionde | ¢ o6 | 867 | 6300 | 6744 | 6679 | 6616 | 6562 | 6527 | 6494 | 6481
15-64 anos

Proporcion de poblacitn 1786 | 1840 | 1891 | 1938 | 2000 | 2065 | 2123 | 2161 | 2201 | 2236
>65 anos

Fdad mediana de la 4172 | 6219 | 4269 | 4326 | 43704 | ws26 | 448 | 4524 | 4567 | 4608
poblacion

Proporcion de nacionales 9437 | 9438 | 9434 | 9438 | 9506 | 9547 | 9580 | 9581 | 9558 | 9512
sobre |a poblacion total

Proporcion de nativos

nacionales sobre la 89,78 89,6 89,41 89,36 89,67 89,82 90,01 89,82 89,47 88,87
poblacion total

Proporcidn de nacidos en el

extranjero sobre la poblacion| 10,22 | 1040 | 1059 | 1064 | 1033 | 10,18 9,99 10,18 | 1053 | 11,13
total

Proporcion de extranieros | g3 | 56y | 566 | 562 | 494 | 453 | 420 | 419 | 442 | 488
sobre |a poblacion total

Tasa bruta de natalidad 8,96 872 8,64 38,08 7,92 767 7Ll 7,10

Tasa bruta de mortalidad 8,27 8,19 8,67 8,58 8,66 891 912 9,29

Esperanza de vida al nacer 83,24 | 83,06 | 8321

NUmero medio de hijos por 110 109

mujer

NUmero total de hogares 104639 | 106085 | 107421 | 107806 | 108720 | 105307 | 111295 | 110718 | 111579 | 112897
Jamariomedio de los 282 | 279 | 275 | 273 | 270 | 269 | 267 | 262 | 260 | 259
hogares

Proporcion de hogares de

una persona sobre el total 23,00 23,60 24,05 24,55 24,87 25,13 25,90 26,10 26,34 26,76
de hogares

2.1.2 Aspectos sociales

Indicador 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
NUmero de viviendas

convencionales segdn 130079 | 132426 | 132839 | 133458 | 133846 | 134110 | 134491 | 135058 | 135257 | 135386
Catastro

Ndmero de vwvwendag 143579

convencionales segin Censo

Propomon de viviendas 12,95

vacias

2.1.3 Aspectos econdmicos

Indicador 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Tasa de desempleo 18,03 | 2050 | 2382 | 2418 | 2444 | 2233 19,34 | 1895 16,69 15,00
Proporcion de ocupados

entre 20-64 afos sobre la 82,07 | 7955 | 76,05 | 7565 | 7553 | 77,48 | 8042 | 81,01 83,31 84,92
poblacion activa)

Tasa de actividad 55,77 | 56,51 56,77 | 5576 | 5594 | 5532 | 5521 54,22 | 5435 | 5507
Proporcion de empleo en 76,77 | 7567 | 7638 | 7060 | 7803 | 7801 | 7807 | 77,53 | 77,94

servicios (NACE Rev.2 G-U)
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Indicador 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Proporcion de empleo en

mdupsma (NACE Rep\/.Z B-f) 16,89 16,69 16,24 22,30 15,69 15,64 15,75 16,19 15,90
Renta neta media anual de
los hogares

Renta neta media anual por
habitante

Renta neta media anual por
unidad de consumo

3186929 3027067 | 2965383 | 2872398 | 31077,45|31139,00 | 31827,32

1168037 | 11665,76 | 1208299

17611,16]17601,65 | 1815883

2.1.4 Superficie y uso del suelo

Indicador 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Superficie total (Km?) B 105,2 . 105,2 . 105,2 | 105,2 | 105,2 | 105,2 | 104,99
Uso del suelo
Tejido urbano residencial continuo 13,77
Tejido urbano residencial discontinuo 13,62
Unidades industriales, comerciales,
. 6,82
pablicas, militares y priva
Uso del suelo Infraestructuras de
transporte
Otras zonas artificiales 0,89
Zonas verdes urbanas, instalaciones
deportivas v de ocio 207
p
Zonas agricolas 15,57
Zonas naturales 42,03
Relacion de zona verdes, deportivas
y de ocio sobre zonas urbanas 0,08
residenciales continuas y discontinuas

523

2.1.5 Formacion y educacion

Indicador 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Proporcion de nifios de 0-4 anos en
guarderias sobre la poblacion de 0-4 | 50,26 | 5045 | 51,63 . 62,471 | 6641 | 6698 | 67,56 | 6588
anos

Proporcion de poblacion entre 25-64
anos con maximo nivel educacion 40,05 . . . 37,59 34,72
ISCEDO, 102

Proporcion de poblacion entre 25-64
anos con maximo nivel de educacion . 22,57 . . . 20,88 21,09
ISCED3 04

Proporcion de poblacion entre 25-64
anos con maximo nivel de educacion . 37,28 . . . 4153 4L14y7
ISCED506

2.1.6 Desplazamientos y transporte

Indicador 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Porcentaje de desplazamientos al 50,15
trabajo en cache '
Porcentaje de desplazamientos al
trabajo a pie

Porcentaje de desplazamientos al
trabajo en transporte pablico
Duracion media del desplazamiento
al trabajo

14,58

10,49

19,67
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2.1.7 Turismo

Indicador 2010 2011 2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Nomero de pernoctaciones | 6e5607 | 645342 | 610574 | 573981 | 591737 | 663528 | 801469 | 887915 | 893927
turisticas anuales
NUmero de plazas
disponibles en L4747 5184 5140 4792 5843 5780 6093 5285
establecimientos turisticos
2.2 Resultados por género
Indicador 2018 2019
Total 293642 295364
Poblacion residente Hombres 138980 139699
Mujeres 154662 155665
Total 13,05 12,82
Proporcion de poblacion de 0-14 anos Hombres 14,26 14,02
Mujeres 11,96 11,75
Total 64,94 64,81
Proporcion de poblacion de 15-64 anos Hombres 66,69 66,6
Mujeres 63,37 63,21
Total 22,01 22,36
Proporcion de poblacion >=65 anos Hombres 19,05 19,39
Mujeres 24,67 25,04
Total 45,67 46,08
Edad mediana de Ia poblacion Hombres 43,86 44,32
Mujeres 47,39 47,76
Total 95,58 95,12
Proporcion de nacionales sobre la poblacion total Hombres 95,54 95,09
Mujeres 95,61 95,15
Total 89,47 88,87
Proporcion de nativos nacionales sobre |a poblacion total Hombres 89,71 89,14
Mujeres 89,26 88,63
Total 10,53 11,13
Proporcion de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total Hombres 10,29 10,86
Mujeres 10,74 11,37
Total 4042 4,88
Proporcion de extranjeros sobre la poblacion total Hombres 446 4,97
Mujeres 4,39 4,85
Total 9,12 9,29
Tasa bruta de mortalidad®’ Hombres 946 97
Mujeres 8,82 8,92
Total 83,06 83,21
Esperanza de vida al nacer®” Hombres 79,97 80,13
Mujeres 85,79 85,94
Numero medio de hijos por mujer®® Total 1.1 1,09

&1 Datos de 2016 e 2017.
%2 Datos de 2016 e 2017.
%3 Datos de 2016 e 2016.
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2.3 Analisis de la evolucion de los Indicadores Urbanos municipales de Vigo
2.3.1 Resultados globales
2.3.1.1 Aspectos demograficos

Entre 2010 y 2019 a poblacion del municipio de Vigo se ha visto reducido un 0,59%, pasando de 2797124 a
295364 habitantes. Durante este periodo hubo incrementos de poblacién entre 2019/18 (+0,59%), 2018/17
(+0,22%), 2017/16 (+0,06%) asi como entre 2012/11y 2011/10 (+0,04% ambos). Sin embargo, hubo una dis-
minucion de poblacion en cuatro periodos: 2014/13 (-0,50%), 2016/15 (-0,44%), 2015/14 (-0,30%) y 2013/12
(-0,29%).

A nivel global Vigo ha experimentado una disminucion del 0,47% de personas en la franja de edad entre 0-14
anos, mostrando una evolucion creciente entre 2010-14 (+2,54%) y decreciente entre 2015-19 (-2,98%). Entre
2019/18 se ha producido la mayor disminucion interanual (-1,76%).

La poblacion comprendida entre 15 v 64 anos ha experimentado una disminucion del 6,43% entre 2010-19. En
este periodo todas las oscilaciones interanuales son negativas, siendo mas acusada entre 2014/13 (-0,96%),
2015/14(-0,94%) y 2011/10(-0,92%) que en 2019/18(-0,20%) y 2018/17 (-0,51%).

En consecuencia, entre 2010y 2019 se ha producido un incremento del 25,2% en la proporcion de poblacion con
65 0 mas anos hasta situarse en 2019 en el maximo de la serie historica (22,36%). El incremento es constante en
toda la década, alcanzando los maximos valores en 2015/14 (+3,25%), 2014/13(3,20%) y 2011/10 (3,02%) frente
al minimo del 1,59% entre 2019/18Yy 1,79% entre 2017/16.

La edad media de la poblacion viguesa se ha visto incrementada un 10,45%, pasando de 41,72 a 46,08 afios en
el periodo evaluado.

Entre 2010-19 mientras que la proporcion de nacionales sobre la poblacion total experiment6 un incremento
del 0,79%, pasando del 94,37% en 2010 al 95,12% en 2019, la de extranjeros se ha visto reducida un 13,32% (del
5,63% al 4,88%). La proporcion de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total ha experimentado un incre-
mento del 8,9%, pasando del 10,22% en 2010 al 11,13% en 2019.

Durante el periodo evaluado la tasa bruta de natalidad experiment6 una disminucion (-20,76%) no compensada
por el incremento de la mortalidad (12,33%). Mientras que el descenso de la natalidad es mas intenso entre
2013/12(-6,48%) y 2017/16 (-4,57%), la mortalidad fue mas alta en 2012/11 (5,86%) y 2014/15 (2,89%).

La esperanza de vida al nacer ha experimentado entre 2017/15 una disminucién del 0,04%, pasando de 83,24 a
83,21 anos.

El nimero medio de hijos por mujer entre 2017/16, Gnicos datos disponibles, experimentd una disminucion del
0,91%, pasando de 1,7 en 2016 a 1,09 en 2017.

En la década analizada el municipio experimento un incremento constante del 7,89% en el nimero total de hoga-
res, pasando de 104639 a 112897. No obstante, el tamano medio de estos se ha visto reducido en un 8,16% al
pasar de 2,82 miembros en 2010 a 2,59 en 2019. La proporcion de hogares vigueses constituidos por una sola
persona se ha visto incrementado un 16,35%, al pasar del 23% en 2010 al 26,76% en 2019.
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2.3.1.2 Aspectos sociales

El nimero de viviendas convencionales segln el Catastro en el municipio de Vigo ha experimentado un incremen-
to del 4,08% entre 2010 e 2019, pasando de 130079 a 135386.

2.3.1.3 Aspectos econémicos

La tasa de paro ha experimentado entre 2010 e 2019 una disminucion del 16,81%, pasando de 18,03% en 2010 a
un minimo del 15,00% en 2019. Durante este periodo la tasa de desempleo experimenta un crecimiento continuo
entre 2010 vy 2014 (32,48%), mostrando, a partir de entonces una evolucién decreciente del 46,09%. La mayor
tasa de paro se registro en los anos 2014 (24,44%), 2013 (24,18%) y 2012 (23,82%) frente al minimo en los Glti-
mos tres anos: 15,00% en 2019, 16,69% en 2018y 18,95% en 2017.

La proporcion de ocupados entre 20-64 anos sobre la poblacion activa ha experimentado un aumento del 3,47%,
pasando del 82,077%en 2011 al 84,92% en 2019. Alo largo del periodo evaluado la tendencia ha sido decreciente
entre 2010-14 y creciente a partir de 2015.

Sin embargo, la tasa de actividad en este periodo se ha visto reducida un 1,26%, pasando del 55,7% en 2010 a
55,07% en 2019. En el periodo evaluado se combinaron decrecimientos (en 2013 vy entre 2015-17) con incre-
mentos (entre 2010-12, 2014 y 2017-19) de la tasa de actividad.

2.3.1.4 Formacion y educacion

Entre los afos 2018y 2010, la proporcion de menores con edades entre 0 y 4 afos escolarizados en guarderias
sobre la poblacién infantil en esa franja de edad experimenta un aumento del 31,08%, al pasar del 50,26% al
65,88%. Este incremento ha sido constante a lo largo del periodo evaluado, produciéndose una disminucion del
2,49% entre 2018/17.

En el tramo de poblacion comprendida entre 25 y 64 anos entre los anos 2018 y 2011 se ha producido un in-
cremento del 15,66% de personas con el maximo nivel de educacion ISCED 5 o 6 (al pasar del 37,28% al 44,20%)
y un descenso del 15,35% con nivel de educacion ISCED O, 1 0 2 (del 22,57% al 21,09%) v del 7,02% con nivel de
educacion ISCED 3 o 4 (del 40,05% al 34,72%).

2.3.1.5 Turismo

En el periodo analizado el nimero de pernoctaciones turisticas en el municipio de Vigo ha experimentado un in-
cremento del 35,01%, al pasar de 662097 en 2010 2893927 en 2018. No obstante, la evolucion experimentada
no es constante, mostrando una tendencia decreciente entre 2010-12 y crecente en el resto de anos analiza-
dos, con un maximo de 20,79% en 2016/15, seguido por el 12,13% entre 2015/144 y 10,79% en 2017/16. Esta
tasa de crecimiento se ha visto moderada (0,68%) en el Gltimo bienio evaluado. En relacion al nimero de plazas
disponibles en establecimientos turisticos este ha experimentado un incremento del 11,3% al pasar de 4747 en
2010 a 5285 en 2018. La oferta de plazas en establecimientos turisticos presenta una evolucion mas irregular,
alternando periodos crecientes entre 2015/14 (21,93%), 2011/10(9,21%), 2017/16 (5,42%) y 2014/13 (1,53%) y
decrecientes entre 2018/17 (13,26%), 2013/12 (8,17%), 2016/15 (1,08%) y 2012/11 (0,85%).
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2.3.2 Resultados por género

El analisis de la evolucion temporal de los resultados por género ha sido realizado en base a la serie de datos
disponibles, correspondientes a los afos 2019 y 2018. Por tanto, este analisis se limita al bienio 2019/18.

Entre 2019/18 la poblacion viguesa ha experimentado un crecimiento del 0,59%, siendo mas elevado el creci-
miento de la poblacién femenina (0,65%) que la masculina (0,52%).

Por franjas de poblacion, en este periodo ha disminuido en Vigo la proporcion de poblacién entre 0-14 afos
(-1,76%) y entre 15-64 (-0,20%) mientras que ha aumentado un 1,59% la franja con 65 o mas anos. Por géneros
ha sido mas elevada la disminucion de poblacion femenina entre 0-14 anos (-1,76% frente al 1,68% de hombres),
entre 15-64 (-0,25% frente al -0,13% de hombres) y mas elevada la de hombres en la franja igual o superior a 65
anos (1,78% frente al 1,50% de mujeres).

La edad media de la poblacion viguesa ha experimentado un incremento del 0,90% al pasar de 45,67 a 46,08
anos, siendo mas elevada la producida en hombres (+1,05%) que en mujeres (+0,78%).

Sin diferencias estadisticamente significativas por géneros (p>0,05), en los dos Gltimas anos se ha detectado un
incremento tanto de la proporcion de extranjeros sobre la poblacion total (+10,41%) como de la proporcion de
nacidos en el extranjero sobre la poblacion total (5,70%), lo que conlleva la consecuente disminucién tanto de la
proporcion de nativos nacionales (-0,67%) como de nacionales (-0,48%) sobre la poblacion total.
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PARTE Il

AMBITO SUPRAMUNICIPAL DE VIGO

1. Organizacion supramunicipal de Vigo

En el municipio de Vigo convergen diferentes entidades supramunicipales. Dependiendo de la instancia que la
determine v las diferencias de la metodologia asociadas dan lugar a diferentes areas urbanas de Vigo. A conti-
nuacion se muestran las mas significativas.

1.1 Area Metropolitana de Vigo

La AUF disefiada por la UE para Vigo difiere significativamente de la Area Metropolitana de Vigo (AMV), la region
urbanay entidad local supramunicipal constituida en 2012 por la Xunta de Galicia® abarcando a la ciudad gallega
gue le danombre v los 14 municipios satélites que funcionan como ciudades dormitorio, industriales, comerciales
y de servicios.

Respondiendo al modelo clasico de ciudad central dominante que alcanzé un importante grado de complejidad y
que se encuentra en un ciclo de proceso metropolitano en el que la ciudad central comienza a perder peso pobla-
cional y econémico relativo en favor de los municipios limitrofes, los municipios fueron integrados en la AMV en
funcion de la existencia de un vinculo econémico y social con la ciudad de Vigo.

En total, los municipios integrantes del AMV abarcan una superficie de 749,1 km donde viven 480.525 persaonas
pertenecientes, tal como muestra la Tabla n°3, a tres comarcas distintas (Vigo, O Morrazo e O Condado).

Tabla n°3: Municipios integrantes del AMV

Municipio Poblacion Superficie Comarca
Baiona 12122 34,5 \Vigo
Cangas 26542 38,1 O Morrazo

Fornelos de Montes 1616 83,1 Vigo
Gondomar 14286 74,5 Vigo
Moana 19399 35,1 O Morrazo
Mos 15078 53,2 \Vigo
Nigran 17675 34,8 Vigo
Pazos de Borbén 2999 50,0 Vigo
O Porrino 19848 61,2 Vigo
Redondela 29218 52,1 Vigo
Salceda de Caselas 9164 35,9 Vigo
Salvaterra de Mino 9819 62,5 0O Condado
Soutomaior 7395 250 Vigo
\igo 295364 109,1 Vigo
Total 480525 7491

o4 Lei 4/2012.
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Figura n°1: Localizacion del AMV en Galicia

Creado con Datawrapper a partir de datos de CNIG
Figura n°2: Localizacion de los municipios integrantes del AMV

Fornelos
de Montes

Pazos de
Redondela J Borbén
.~/"'

Baiona g Salvaterra

Creado con Datawrapper a partir de datos de CNIG

El dia 12 de julio de 2016 el Parlamento Gallego aprueba una modificacion parcial de la Ley 4/2012, recogiendo
la posibilidad de ampliar el AMV con los municipios limitrofes que mostraron su voluntad de adherirse (O Rosal,
A Caniza, A Guarda, As Neves, Mondariz, Oia, Ponteareas, Ponte-Caldelas, Tomino, Tui e Vilaboa). El objetivo de
futuras integraciones en el area metropolitana es que los diferentes municipios con vinculo histérico con la ciudad
de Vigo puedan verse beneficiados de las diferentes ventajas de pertenecer al ente supramunicipal. Con la adhe-
sion de estos ayuntamientos, el area metropolitana alcanzaria una poblacién de 580000 habitantes.
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Otra de las modificaciones de Ia ley fue otorgar a la ciudad de Vigo de dotacion de servicios plblicos de la admi-
nistracion central, autonémica y provincial, similar a los de una capital de provincia. En consecuencia, ha sido la
primera vez desde la restauracion democratica en el Reino de Espana, que una ley otorga a la ciudad el rango de
capital de provincia, compensando de esta manera una reclamacion historica de la sociedad viguesa.

En la actualidad el Area metropolitana de Vigo se define como una entidad local supramunicipal, de carécter te-
rritorial, integrada por los municipios de Vigo v los de su area de influencia, entre los cuales existe una vinculacion
economica vy social que hace necesarias la planificacion conjunta y la coordinacion de determinados servicios vy
obras, para garantizar su prestacion integral y adecuada en el ambito de todo el territorio, asi como alcanzar la
eficacia de las inversiones pablicas.

1.2 Area Urbana Vigo-Pontevedra

En diciembre de 2018 la nueva edicién del Atlas de las Grandes Areas Urbanas del Ministerio de Fomento del
Gobierno de Espana realizo, por primera vez, una division de Galicia en seis areas y no en las siete clasicas. Para
ese ministerio espanol, a efectos estadisticos, el municipio de Vigo forma un conjunto Gnico con el de Pontevedra.

Segiin el gobierno espariol, la Area Urbana Vigo-Pontevedra esta conformada por 14 municipios, diez de ellos de
la AMV®5 y cuatro de Pontevedra®, con una poblacion total actualizada de 587231 habitantes y 743,4 km? Para
Fomento la autopista APS seria una especie de gran via entre ambas ciudades, conectadas en una aglomeracion
urbana coherente por motivos laborales, econémicos v geograficos.

Tabla n°4: Municipios integrantes del AU Vigo-Pontevedra

Municipio Poblacion Superficie Comarca
Baiona 12122 345 Vigo
Cangas 26542 38,1 O Morrazo

Gondomar 14286 74,5 Vigo

Marin 24319 36,7 0 Morrazo
Moana 19399 35,1 O Morrazo
Mos 15078 53,2 \Vigo
Nigran 17675 34,8 Vigo
Poio 17082 339 Pontevedra
Pontevedra 83029 1183 Pontevedra
O Porrino 19848 61,2 Vigo
Redondela 29218 52,1 Vigo
Soutomaior 7395 250 Vigo
Vigo 295364 1091 Vigo
\/ilaboa 5874 36,9 Pontevedra
Total 587231 7434

% Baiona, Cangas, Gondomar, Moafa, Mos, Nigran, O Porrifio, Redondela, Soutomaior e Vigo.
% Marin, Poio, Pontevedra e Vilaboa.
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Figura n°3: Localizacion del AU Vigo-Pontevedra en Galicia

Creado con Datawrapper a partir de datos de CNIG
Figura n°4: Localizacion de los municipios integrantes del AU Vigo-Pontevedra

Pontevedra

Cangas

% O Porrino

Baiona | Gondomar

Creado con Datawrapper a partir de datos de CNIG

Segln el Gobierno de Espana en el estado existen 52 areas metropolitanas, de las cuales 15 tienen una poblacion
superior a medio millon de habitantes®’. El Area Urbana Vigo-Pontevedra es la mas grande de Galicia con una
poblacién de 587231 habitantes, siendo la (nica del pais que supera el medio millon®.

7 Por orden decreciente de habitantes: Madrid (6120254hab), Barcelona (5108383hab), Valencia (1552783hab), Sevilla (1307209 hab), Malaga
(974822hab), Bilbao (901557 hab), Asturias (804142 hab), Zaragoza (744862), Alicante-Elche (700259), Murcia (655667 hab), Bahia de Cadiz-Jerez
(638877), Vigo-Pontevedra (585187 hab), Palma de Mallorca (552649 hab), Las Palmas de Gran Canaria (536946 hab) y Granada (526982) [datos
de 2018].

s Seguida por el Area Urbana de A Corufia (413911 habitantes), Santiago de Compostela (146.208 hab), Ourense (131.008 hab) y de Ferrol (129.346
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1.3 Comarca de Vigo

El Estatuto de Autonomia de Galicia recoge la division y organizacion del territorio en comarcas (ademas de provincias
y parroquias rurales). Por ello, segln el Decreto 656/1997, de 20 de febrero, por el que se aprueba definitivamente el
mapa comarcal de Galicia®, en Galicia existen oficialmente 53 comarcas. Estas comarcas, que carecen de funciones
administrativas, constituyen el ambito de los planes de desarrollo comarcal implantados por la Xunta de Galicia.

Al amparo de dicho decreto, los municipios gallegos se distribuyen en comarcas, constituyendo el municipio de
Vigo una comarca homénima formada por once ayuntamientos que abarcan una superficie de 613,4 km? abar-

cando una poblacion de 424.765 habitantes.

Tabla n°5: Municipios integrantes de la Comarca de Vigo

Municipio Poblacion Superficie
Baiona 12122 34,5
Fornelos de Montes 1616 83,1
Gondomar 14286 74,5
Mos 15078 53,2
Nigran 17675 34,8
Pazos de Borbén 2999 50,0
O Porrino 19848 61,2
Redondela 29218 52,1
Salceda de Caselas 9164 359
Soutomaior 7395 250
\Vigo 295364 109,1
Total 424765 6134

Figura n°5: Localizacion de la Comarca de Vigo en Galicia

Creado con Datawrapper a partir de datos de CNIG

hab) [datos de 2018].
59 DOG n°63, de 3/4/1997.
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Figura n°6: Localizacion de los municipios integrantes de la Comarca de Vigo
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Creado con Datawrapper a partir de datos de CNIG

1.4 Area Urbana Funcional de Vigo

Para las principales ciudades europeas se construyen sus areas metropolitanas de influencia, conocidas como
Areas Urbanas Funcionales (AUF). Cada AUF consiste en una ciudad y los municipios que forman su entorno
funcional, concretamente de influencia laboral. A nivel estatal se definen 70 areas urbanas funcionales, siendo la
constituida por la area metropolitana de Vigo una de ellas.

La AUF esta compuesta por la ciudad y su zona de desplazamiento. Una vez que todas las ciudades fueron defi-
nidas, se puede identificar una zona de conmutacion segln los patrones de conmutacion usando las siguientes
etapas:

Etapa 1: Siel 15% de las personas empleadas que viven en una ciudad trabajan en otra ciudad, esas ciudades son
tratadas como ciudades conectadas. En este caso, la primera ciudad forma parte del Area Urbana Funcional de
la segunda ciudad y no posee su propia AUF. Por ejemplo, mas del 15% de las personas ocupadas que viven en
la ciudad balgara de Pernik trabaja en Sofia. Por ello la ciudad de Pernik pertenece a la AUF de Sofia, no siendo
definida la AUF de Pernik.

Etapa 2: Se identifican todos los municipios can, por lo menas, el 15% de sus residentes empleados trabajando
en una ciudad.

Etapa 3: Los municipios circundados por una Unica area funcional se incluyen mientras que se descartan los
municipios no contiguos.

Si un municipio atiende a los criterios para formar parte de las Areas Urbanas Funcionales de dos ciudades, por
ejemplo, un municipio localizado entre dos grandes ciudades, debe atribuirse a la AUF de la ciudad con mayor

porcentaje de residentes ocupados que se trasladen a ese destino.

En el caso de las grandes ciudades, los flujos pendulares se examinan para toda la gran ciudad y no para la ciudad.
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Seg(n estos criterios, la Direccion General de Politica Regional y Urbana de la Comision Europea ha disenado el
area de influencia del municipio de Vigo compuesta por un total de veinte y un municipios. De acuerdo con la UE,
el area de atraccion laboral de Vigo se extiende a los municipios de Baiona, Cangas, Covelo, Fornelos de Montes,
Gondomar, Moana, Mondariz, Mondariz-Balenario, Mos, Nigran, Oia, Pazos de Borbén, O Porrifio, Ponteareas,
Redondela, Salceda de Caselas, Salvaterra de Mifo, Soutomaior, Tomifo, Tuiy Vigo.

Tabla n°6: Municipios integrantes del AUF de Vigo

Municipio Poblacion Superficie Comarca
Baiona 12122 345 Vigo
Cangas 26542 38,1 O Morrazo
Covelo 2396 1253 A Paradanta

Fornelos de Montes 1616 83,1 Vigo

Gondomar 14286 74,5 Vigo
Moana 15399 35,1 O Morrazo

Mondariz 4440 851 0 Condado

Mondariz-Balneario 644 2.3 0 Condado
Mos 15078 532 \Vigo
Nigran 17675 34,8 Vigo
Oia 3053 83,3 O Baixo Mino
Pazos de Borbén 2999 50 Vigo

Ponteareas 22877 125,6 0 Condado

O Porrino 19848 61,2 Vigo

Redondela 29218 52,1 Vigo

Salceda de Caselas 9164 35,9 Vigo
Salvaterra de Mifo 5819 62,5 0O Condado
Soutomaior 7395 25 Vigo

Tomino 13499 106,6 O Baixo Mino
Tui 16701 68,3 O Baixo Mino
Vigo 295364 1091 Vigo
Total 544135 1347,78

Figura n°7: Localizacion del AUF de Vigo en Galicia

Creado con Datawrapper a partir de datos de CNIG
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Figura n°8: Localizacion de los municipios integrantes del AUF de Vigo
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Creado con Datawrapper a partir de datos de CNIG

En total, estos 21 municipios suman una pablacion de 544135 y abarcan una superficie de 1347,78 km?, lo que
la convierte en la primera de Galicia y, segiin muestra la Tabla n°7, décimo segunda mas habitada de Espana, su-
perando asi con la agregacion de los municipios de su entorno no s6lo al area metropolitana de A Coruna, sino a
municipios con mas residentes que Vigo, como Alicante’®, Cordoba’" o Valladolid’?, quedando a 22.145 habitantes
de alcanzar al AUF de Granada.

Tabla n°7: Principales AUF de Espaiia

AUF Poblacion  |AUF Poblacion
Madrid 6882461 A Coruna 419834
Barcelona 5040582 Pamplona/Iruna 389850
\alencia 1748142 Santander 381666
Sevilla 1547301 Cordoba 358420
Bilbao 1042338 Donostia/San Sebastian 340726
Malaga 869096 Marbella 324547
Zaragoza 768643 Oviedo 308438
Palma de Mallorca 697433 Gijon 296556
Murcia 637616 \/itoria-Gasteiz 278719
Las Palmas de Gran Canaria 633944 Elche/Elx 264823
Granada 566280 Cadiz 252633
Vigo 544135 Cartagena 235027
Santa Cruz de Tenerife 515984 Castellén de la Plana/Castelld de la Plana 234996
Alicante/Alacant 470888 Almeria 230488
\/alladolid 423176 Huelva 229067

79334887 habitantes.
71325701 habitantes.
721298412 habitantes.
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2. Indicadores Urbanos Supramunicipales de Vigo

2.1 Resultados globales

Basandose en el Area Urbana Funcional definido para el municipio de Vigo, a continuacién se muestran los (lti-
mos resultados de los indicadores de la Auditoria Urbana elaborado por la Oficina Europea de Estadistica (Euros-

tat) de la Unién Europea segln datos de 1 de enero de 2019.

2.1.1 Demografia

Indicador Valor
Pablacion residente 544135
Proporcion de poblacion de 0-14 anos 13,13
Proporcion de poblacion de 15-64 anos 65,33
Proporcion de poblacion =65 anos 21,55
Edad mediana de |a poblacion 45,62
Proporcion de nacionales sobre la poblacion total 9592
Proporcién de nativos nacionales sobre la poblacion total 90,76
Proporcion de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total 9,24
Proporcidn de extranjeros sobre la poblacion total 4,08
Tasa bruta de natalidad 753
Tasa bruta de mortalidad 947
Ndmero total de hogares 209440
Tamano medio de los hogares 2,58
Proporcion de hogares de una persona sobre el total de hogares 27,25

2.1.2 Aspectos sociales

Indicador Valor
NUmero de viviendas convencionales segin Catastro 259800
Ndmero de viviendas convencionales segin Censo 269462
Proporcion de viviendas vacias 13,88

2.1.3 Aspectos economicos

Indicador Vigo
Tasa de desempleo 1447
Proporcion de ocupados entre 20-64 anos sobre la poblacion activa 8547
Tasa de actividad 55,72
Proporcion de empleo en servicios (NACE Rev.2 G-U) 71,85
Proporcion de empleo en industria (NACE Rev.2 B-E) 19,66
Renta neta media anual de los hogares 29539
Renta neta media anual por habitante 11216,26
Renta neta media anual por unidad de consumo 16870,26

2.1.4 Superficie

Indicador Valor
Superficie total 1347,78
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2.1.5 Formacion y educacion

Indicador Valor
Proporcian de ninos de 0-4 anos en guarderias sobre la poblacion de 0-4 anos 65,41
Proporcion de poblacion entre 25-64 anos con maximo nivel educacion ISCED 0, 10 2 42,35
Proporcion de poblacion entre 25-64 anos con maximo nivel de educacion ISCED 30 4 20,2
Proporcian de poblacion entre 25-64 anos con maximo nivel de educacion ISCED 506 37.46

2.1.6 Desplazamientos y transporte

Indicador Valor
Porcentaje de desplazamientos al trabajo en coche 53,63
Porcentaje de desplazamientos al trabajo a pie 11,46
Porcentaje de desplazamientos al trabajo en transporte pablico 884
Duracion media del desplazamiento al trabajo 20,68

2.2 Evolucion temporal
A continuacion se refleja la evolucion temporal de los Indicadores Urbanos del Area Urbana Funcional de Vigo en
el periodo 2010-19. La serie de datos que se muestran han sido elaborada por la Oficina Europea de Estadistica

(Eurostat) da Uni6n Europea.

2.2.1 Demografia

Indicador 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Poblacion residente 545842 | 547085 | 547208 | 546157 | 544291 | 543034 | 541884 | 541686 | 542277 | 544135
Proporcion de pablacionde O-14anos| 1312 | 1323 | 1337 1347 1352 1354 | 1348 | 1343 | 1335 | 1313
Proporcion de poblacion de 15-64 afos | 6933 | 6874 | 6818 | 67,74 | 67,11 665 6607 | 6577 | 6548 | 6533
Proporcion de poblacion =65 anos 1755 | 1803 | 1844 | 1879 | 1937 | 1997 | 2045 208 2117 | 2155
Fdad mediana de la poblacion 4114 | 4161 4209 | 4262 | 4313 | 4365 | 4419 | 4468 | 4515 | 4562
Proporcion de nacionales sobre [a 9527 | 9525 | 9515 | 9532 | 9587 | 9616 | 9635 | 964 | 9623 | 9592
poblacion total

Proporcion de nativos nacionales
sobre |a poblacion total
Proporcion de nacidos en el
extranjero sobre la poblacion total
Proporcion de extranjeros sobre la 473 | 475 | 485 | 468 | 413 | 38 | 365 | 36 | 377 | 408
poblacion total

Tasa bruta de natalidad 9,04 8,32 8,73 794 815 758 752 753
Tasa bruta de mortalidad 8,50 8,30 833 853 843 9,20 9,28 947
NUmero total de hogares (Ndmero) 192092 | 195151 | 197514 | 198793 | 201021 | 203581 | 206916 | 206543 | 207178 | 209440

Tamafno medio de los hogares 283 | 279 | 275 | 273 | 269 | 266 | 265 | 260 | 260 | 258
(NUmero)
Proporcion de hogares de una

persona sobre el total de hogares

9128 | 9115 510 9109 | 9137 | 9146 | 9154 | 9144 | 91,19 | 90,76

872 885 90 891 863 854 846 856 881 9,24

2378 | 2436 | 2474 | 2507 | 2552 | 2607 | 2639 | 2669 | 2676 | 2725

2.2.2 Aspectos sociales

Indicador 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Ndmero de viviendas 242558 | 247848 | 249847 | 251820 | 252808 | 254278 | 255585 | 257369 | 258567 | 259800
convencionales segin Catastro

Niamero de viviendas

convencionales segtn Censo 269462
(NGmero)

Proporcion de viviendas vacias 1388
(Porcentaje)
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2.2.3 Aspectos economicos

Indicador 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Tasa de desempleo (Porcentaje) 1847 | 2098 | 2458 | 24,76 | 24,69 | 22,39 1928 | 1864 | 16,18 | 14,47
Proporcion de ocupados entre
20-64 anos sobre la poblacion 81,77 | 79,23 | 7541 7515 | 7533 | 7745 | 8054 | 81,35 | 8383 | 8547
activa (Parcentaje)
Tasa de actividad (Porcentaje) 56,35 | 57,08 | 5745 | 56,51 | 56,65 | 56,09 | 56,06 | 54,98 | 55,15 | 55,72
Proporcion de empleo en
servicios (NACE Rev.2 G-U) 68,51 | 69,70 | 70,70 | 71,50 | 72,21 | 72,22 | 7198 | 71,75 | 71,85
(Porcentaje)

Proporcion de empleo en
industria (NACE Rev.2 B-E) 20,17 | 19,74 | 19,41 19,22 | 18,72 | 18,81 19,25 | 1949 | 1966
(Porcentaje)

Renta neta media anual de los
hogares (Euros)

Renta neta media anual por
habitante (Euros)

Renta neta media anual por
unidad de consumo (Euros)

29077 | 27676 | 27039 | 26446 | 28455 | 28815 | 29539

10684,02 | 1083144 | 11216,26

1612247116335,71| 1687026

2.2.4 Superficie y uso del suelo

Indicador 2011 2013 2015 2016 2017 2018 | 2019 2011 2013 2015
Superficie total (Km?) 1348,00] 1347,04 | 1347,04 | 1347,04 | 1347,04 | 1347,04|1347,78| 1348,00| 1347,04 | 1347,04

2.2.5 Formacion y educacion

Indicador 2010 | 2011 | 2012 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2010 | 2011
Proporcion de nifos de 0-4 anos en
guarderfas sobre la poblacion de 0-4 | 26,82 | 50,58 | 51,90 | 61,85 | 64,56 | 6492 | 6587 | 6541 | 2682 | 50,58
anos (Porcentaje)

Proporcion de pablacion entre 25-64
anos con maximo nivel educacion 4859 45,36 42,35 4859
ISCED O, 1 0 2 (Porcentaje)
Proporcion de poblacion entre 25-64
anos con maximo nivel de educacion 20,03 19,78 20,20 20,03
ISCED 3 0 4 (Porcentaje)

Proporcion de poblacion entre 25-64
anos con maximo nivel de educacion 31,50 34,86 37,46 31,50
ISCED 5 0 6 (Porcentaje)

2.2.6 Desplazamientos y transporte

Indicador 2011
Porcentaje de desplazamientos al trabajo en coche (Porcentaje) 53,63
Porcentaje de desplazamientos al trabajo a pie (Porcentaje) 11,46
Porcentaje de desplazamientos al trabajo en transporte piblico (Porcentaje) 884
Duracion media del desplazamiento al trabajo (Minutos) 20,68
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2.3 Analisis de la evolucion temporal de los Indicadores Urbanos
supramunicipales de Vigo

2.3.1 Demografia

Durante el periodo evaluado, comprendido entre 2010 e 2019, Ia poblacion de la AUF de Vigo experimenta una
disminucion del 0,30%, al pasar de 545842 a 544138 habitantes. La evolucion ha sido desigual en el periodo ana-
lizado, con fases crecientes entre 2010-12y 2017-19 y decrecientes entre 2013/12-2017/16.

Por tramos de poblacion, mientras que entre 2010 y 2019 en la AUF de Vigo se ha incrementado la proporcion
de poblacion entre 15-64 anos (0,08%) y la de 65 0 mas edad (22,79%), la comprendida entre 15 y 64 ha caido
un5,77%.

No obstante, mientras que el crecimiento de la franja de poblacion mas vieja y la disminucién de la poblacién entre
15-64 anos son constantes en el periodo evaluado, la evolucion experimentada por la franja de poblacion mas
joven es irregular, con una etapa creciente hasta 2015/14, momento en que se vuelve decreciente, alcanzando
el maximo del 1,65% entre 2019-18.

La edad media de la poblacion de la AUF de Vigo ha experimentado un incremento del 10,89%, pasando de 41,14
anos en 2010 a 45,62 en 2019, con incrementos consecutivos en el periodo analizado.

En el periodo evaluado se ha producido un incremento do 0,68% en la proporcién de nacionales (del 95,27% al
95,92%) mientras que la de extranjeros sobre la poblacion total ha disminuido un 13,74% (del 4,73 al 4,08%). Sin
embargo, ha sido positiva (5,96%) la proporcion de nacidos en el extranjero total frente a la de nativos nacionales
(-0,57%) sobre la paoblacion total.

A pesar de presentar una tendencia creciente, la evolucion de la proporcion de nacionales sobre la poblacion total
ha sido irregular, con un periodo decreciente entre 2010-12 y a partir de 2018/17. La mayor caida de la propor-
cion de extranjeros sobre la poblacion total se ha registrado en el periodo 2014/13 (-11,75%), 2015/14(-7,02%) y
2016/15 (-4,95%), mostrando una evolucién positiva a partir de 2017 y un crecimiento del 8,22% entre 2019-18.

Sobre el origen de los nacidos, a partir de 2017/16 la proporcion de nacidos en el extranjero muestra una tenden-
cia creciente mientras que la de nativos nacionales es decreciente.

El crecimiento vegetativo negativo de la AUF viguesa es debido en gran parte a que, entre 2010y 2017, la tasa
bruta de mortalidad creci6 un 11,41% (del 8,5 al 9,47 por mil) mientras que la tasa bruta de natalidad cay6 un
16,70% (del 9,04 al 7,53 por mil). La tasa bruta de natalidad dejo de ser superior a la de mortalidad en el afio 2011.
En 2017, Gltimo ano con disponibilidad de datos, la tasa de mortalidad (9,47) superaba a la de natalidad (7,53) en
1,94 puntos.

En el periodo evaluado la tasa bruta de natalidad ha experimentado la mayor caida en el periodo 2013/12
(-9,05%), con predominio de una evolucién negativa, salvo entre 2017/16 en que experimenta un crecimiento de
0,13%. En cambio, la tasa bruta de mortalidad muestra predominio creciente, mas acusado en 2015/14 (39,13%)
hasta situarse en el 2,05% entre 2017/16.

En relacion alos hogares existentes en la AUF, entre 2010y 2019 su nimero total se ha incrementado un 9,03%,

asi como la proporcién de hogares formados por una sola persona (14,59%) mientras que ha disminuido un 8,83%
el nimero de sus integrantes, al pasar de 2,83 a 8,58 personas.
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2.3.2 Aspectos sociales

El ndmero de viviendas convencionales segtin o Catastro de la AUF de Vigo se ha incrementado un 7,11% entre
2010y 2019 al pasar de 242558 a 258567. La tendencia es constante en todo el periodo, alcanzando el maximo
(2,18%) entre 2011/10 y el minimo de 0,39% entre 2014/13.

2.3.3 Aspectos economicos

La tasa de paro ha experimentado una tendencia decreciente en el periodo evaluado (-21,66%), pasando del
18,47% en 2010 a 14,47% en 2019. La evolucion del paro presenta dos tendencias, creciente entre 2010-13
y decreciente a partir de 2014. El ritmo de mitigacion del desempleo ha sido creciente, pasando del 0,28 entre
2014/13 al maximo del 13,89% en 2016/15, para situarse en el 10,57% entre 2019/18.

La proporcion de poblacién ocupada entre 20 e 64 anos sobre la poblacion activa ha experimentado un creci-
miento del 4,53% en el periodo evaluado, al pasar del 81,77% en 2010 al 85,47% en 2019. Su evolucion ha sido
decreciente entre 2010-13, adoptando una tendencia creciente a partir de 2014, con maximos interanuales de
3,94%en 2016/15y 3,05% en 2018/17.

Sin embargo, la tasa de actividad ha bajado un 1,12% no periodo evaluado, pasando del 56,35% en 2010 al 55,72%
en 2019. Co una evolucion irregular, ha sido creciente entre 2010-12, 2014/13 y, mas recientemente, a partir de
2017.

En relacion al sector econémico en que trabaja la poblacion activa de la AUF, en el periodo evaluado se ha produ-
cido un incremento del 4,88% del empleo en servicios (del 68,51% en 2010 al 71,85% en 2018) y una disminucion
del 2,53% del empleo en laindustria (del 20,17% al 19,66% en el mismo periodo). El empleo en el sector secundario
muestra una tendencia decreciente entre 2010-14, haciéndose creciente a partir de 2015, con un incremento
maximo del 2,34% entre 2016/15. La evolucion creciente del empleo en el sector servicios es mas regular, salvo
las caidas del 0,33 vy 0,32% experimentadas en 2016/15y 2017/16, respectivamente.

Entre los anos 2011y 2017 larenta neta media anual de los hogares de la AUF de Vigo ha experimentado un cre-
cimiento del 1,59%, pasando de 29077€ a 29539¢€. Este nivel de renta ha presentado una tendencia decreciente
entre 2011-14, aumentando a partir de 2015, con un maximo del 7,60% en el periodo 2015/14 y situandose en
2,51% entre 2017/16.

La renta neta media anual por habitante de la AUF viguesa se ha incrementado un 4,98% entre 2017 e 2015,
al pasar de 10684,02 a 11216,26€, siendo mayor la experimentada entre 2017/16 (3,55%) que en 2016/15
(1,38%).

La renta neta media anual por unidad de consumo ha crecido un 4,64% en el mismo periodo que la anterior, al
pasar de 16122,47 a 16870,26€. Como en el caso anterior, el crecimiento experimentado entre 2017/16 (3,27%)
ha sido mayor que entre 2016/15 (1,32%).

2.3.4 Formacion y educacion
La proporcion de menores con menos de cuatro anos en guarderias sobre la poblacion infantil ha experimentado
un crecimiento extraordinario del 143,89%, al pasar de una cobertura del 26,82% en 2010 al 65,41% en 2018. La

mayor parte de ese crecimiento se ha dado entre 2011/10 (88,59%). Sin embargo, entre 2018/17 se ha produ-
cido una reduccion del 0,70%.
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En relacién a otros niveles de ensefnanza, entre la poblacién con edades de 25 a 64 afios, entre 2018 e 2011 el
incremento ha sido mas alto en los niveles de formacion superior (18,92%) que en los medios (0,85%). En cambio,
en los niveles mas bajos se ha producido una disminucion del 12,84%. Asi pues, la proporcion de poblacion con un
nivel de formacion ISCED 5 o 6 ha pasado del 20,03% en 2011 al 37,46% en 2018, del 20,03% al 20,20% el nivel
ISCED 3 0 4, finalmente, del 48,59% al 42,35% el nivel ISCED 0, 1 0 2.

2.4 Comparativa de los Indicadores Urbanos supramunicipales y municipales
de Vigo

A continuacion se realiza una comparacion analitica entre los Indicadores Urbanos mas actualizados del Ayunta-
miento de Vigo e del Area Urbana Funcional de Vigo.

2.4.1 Indicadores Urbanos sobre demografia

La Tabla n°8 muestra la comparacion de los Indicadores Urbanos demograficos entre el municipio y el AUF de
Vigo.

Tabla n°8: Indicadores Urbanos demogrdficos

Indicador Vigo AUF Vigo
Poblacion residente 295364 544135
Proporcion de poblacion de 0-14 anos 12,8 13,1
Proporcian de poblacion de 15-64 anos 64,8 65,3
Proporcion de poblacion =65 anos 22,4 215
Edad media de |a pablacion 46,1 456
Proporcién de nacionales sobre la poblacion total 95,1 959
Proporcion de nativos nacionales sobre |a poblacion total 88,9 90,8
Proporcian de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total 11,1 9,2
Proporcién de extranjeros sobre |a poblacion total 49 4,1
Tasa bruta de natalidad 71 7,53
Tasa bruta de mortalidad 9,29 947
Numero total de hogares 112897 209440
Tamano medio de los hogares 2,6 2,6
Proporcian de hogares de una persona sobre el total de hogares 268 272

El municipio de Vigo concentra la mayoria (54,3%) de la poblacién residente en el Area Urbana Funcional de Vigo,
que agrupa 544135 habitantes. En la AUF de Vigo reside el 20,1% da poblacion galega y el 57,8% de la provincia
de Pontevedra.

El municipio de Vigo presenta un perfil de poblacion mas viejo que el conjunto de su AUF, siendo superior el peso
da poblacion de 65 o mas anos, una mayor edad media y menos proporcion de poblacion comprendida entre Oy

14 anos y entre 15y 64 anos.

No obstante, el municipio de Vigo presenta una mayor proporcion de extranjeros (4,9%) y de nacidos en el extran-
jero (11,1%) sobre la poblacion total que la AUF (4,1%y 9,2%, respectivamente).

Las tasas brutas de natalidad e mortalidad del municipio de Vigo (7,1 y 9,29 por mil, respectivamente) también
son inferiores a las del conjunto de la AUF.
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Segln el nimero total de hogares, el ayuntamiento de Vigo concentra la mayoria (53,9%) de la AUF, con idéntico
tamafo medio y con una proporcion de hogares constituidos por una sola persona ligeramente inferior (26,8%) a
la del conjunto de la AUF (27,2%).

2.4.2 Indicadores Urbanos sobre aspectos sociales

La Tabla n°9 muestra la comparacion de los Indicadores Urbanos sobre aspectos sociales entre el municipio y la
AUF de Vigo.

Tabla n°9: Indicadores Urbanos sobre aspectos sociales

Indicador Vigo AUF Vigo
NUmero de viviendas convencionales segin el Catastro 135386 259800
NiUmero de viviendas convencionales segin el Censo 143579 269462
Proporcion de viviendas vacias 12,95 13,88

En relacién alos indicadores del nimero de viviendas convencionales, ya sea segln el Catastro, o segln el Censo,
el municipio de Vigo representa la mayoria de los existentes en la AUF (52,1% e 53,3%, respectivamente).

La proporcion de viviendas vacias es mas alta en el conjunto da AUF (27,2%) que en el municipio de Vigo (26,8%).
2.4.3 Indicadores Urbanos sobre aspectos economicos

La Tabla n°10 muestra la comparativa de los Indicadores Urbanos sobre aspectos econdmicos entre el municipio
y la AUF de Vigo.

Tabla n°10: Indicadores Urbanos sobre aspectos econdmicos

Indicador Vigo AUF Vigo
Tasa de desempleo 15,0 14,5
Proporcién de ocupados entre 20-64 anos sobre la poblacion activa 84,9 855
Tasa de actividad 55,1 55,7
Proporcion de empleo en servicios (NACE Rev.2 G-U) 7794 718
Proporcion de empleo en industria (NACE Rev.2 B-E) 159 19,7
Renta neta media anual de los hogares 31827,32 29539,00
Renta neta media anual por habitante 12082,99 11216,26
Renda neta media anual por unidad de consumo 18158,88 16870,26

Sin diferencias estadisticamente significativas, la tasa de paro del municipio de Vigo (15,0%) es ligeramente supe-
riorala dela AUF (14,5%). En consecuencia, tanto la proporcian de ocupados entre 20y 64 anos sobre la poblacian
activa como a tasa de actividad de la AUF es ligeramente superior a la municipal viguesa.

El municipio de Vigo presenta una proporcion de empleo en el sector terciario (77,94%) superior a la de su AUF
(71,8%). En cambio, la proporcion del empleo en el sector secundario de la AUF (19,7%) supera a la de la ciudad de
Vigo (15,9%).

En términos de renta neta media anual, la poblacién del municipio de Vigo es superior a la de su AUF: 7,75% de
los hogares (2288,32€ mas), 7,73% por habitante (866,73€ mas) y 7,64% a respecto de la unidad de consumo
(1288,62€ mas).
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2.4.4 Indicadores Urbanos de superficie
La Tabla n®11 muestra la comparativa de los Indicadores Urbanos de superficie entre el municipio y la AUF viguesa.

Tabla n°11: Indicadores Urbanos sobre superficie

Indicador Vigo AUF Vigo
Superficie total 105 134778

La superficie municipal de Vigo representa el 7,8% de la extension de su AUF. En términos de densidad de po-
blacién, la viguesa (2812,99 hab/km?) mas que sextuplica (6,42) a la del resto de municipios que integran la AUF
viguesa (437,84 hab/km?).

2.4.5 Indicadores Urbanos sobre formacion y educacion

La Tabla n°12 muestra la comparativa de los Indicadores Urbanos sobre formacion y educacion entre el municipio
y la AUF de Vigo.

Tabla n°12: Indicadores Urbanos sobre formacién y educacion

Indicador Vigo AUF Vigo
Proporcion de ninos de 0-4 anos en guarderias sobre |a poblacion de 0-4 anos 65,88 65,41
Proporcion de poblacion entre 25-64 anos con maximo nivel educacion ISCED 0, 10 2 34,72 42,35
Proporcian de poblacion entre 25-64 anos con maximo nivel de educacion ISCED 30 4 21,09 20,2
Proporcion de poblacion entre 25-64 anos con maximo nivel de educacion ISCED 50 6 44,2 37,46

La proporcion de menores de edades entre O y 4 anos en guarderias sobre la poblacion total de esta franja de
edad en el municipio de Vigo es ligeramente superior (65,88%) a la existente en el conjunto del AUF (65,41%).

En términos de nivel formativo, es mas elevada la poblacién del municipio de Vigo con estudios superiores (44,20%
frente al 37,46% del AUF) y de nivel medio (21,09% frente al 20,20%). Sin embargo, en la AUF es mas elevada la
proporcion de habitantes con un nivel inferior formativo (42,35% frente a 34,72% de Vigo).

2.4.6 Indicadores Urbanos sobre desplazamientos y transporte

La Tablan®13 muestra la comparativa de los Indicadores Urbanos sobre formacion y educacion entre el municipio
y la AUF de Vigo.

Tabla n°13: Indicadores Urbanos sobre desplazamientos y transporte

Indicador Vigo AUF Vigo
Porcentaje de desplazamientos al trabajo en coche 50,15 53,63
Porcentaje de desplazamientos al trabajo a pie 14,58 11,46
Porcentaje de desplazamientos al trabajo en transporte publico 10,49 884
Duracion media del desplazamiento al trabajo 19,67 20,68

Enrelacion a la movilidad, la poblacion municipal de Vigo presenta una mayor proporcion de habitos sostenibles al
realizar en mayor proporcion los desplazamientos por motivos laborales tanto a pie (14,58%) como en transporte
pablico (10,49%). En el conjunto de la AUF es mas alto el porcentaje de desplazamientos laborales en automaovil
privado (53,63% frente al 50,15% de Vigo), superando también su duracién media (20,68 minutos frente a los
19,67 minutos de Vigo).
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PARTE llI

AMBITO SUBMUNICIPAL DE VIGO

1. Organizacion submunicipal de Vigo
1.1 Divisiones administrativas submunicipales

El territorio municipal de Vigo cuenta con una extension de 109,06 km?7? y una poblacion de 295364 habitantes.
La densidad de poblacion municipal se sitda en 2706 hab/km?, aunque que en el casco urbano esta se ve incre-
mentada notablemente (24416 hab/km?).

La mayoria de la poblacion esta empadronada en el nacleo urbano en el que prima la division administrativa
basada en barrios. La restante poblacion se reparte en las 17 parroquias periurbanas que conforman el resto
del término municipal, donde la division tradicional en parroquias civiles, formadas por aldeas vy lugares, sigue
estando muy vigente. Las lllas Cies, con una superficie de 4,4636 km?, completan o término municipal de Vigo.

1.1.1 Parroquial civil

En el municipio de Vigo existen 18 parroquias civiles, resultantes de las transformaciones, operadas por las re-
formas administrativas de los siglos XVIII y XIX, de religiosos en las unidades civiles. Una parroquia civil es una
division administrativa censal, con origen en las parroquias eclesiasticas, reconocida en Galicia como entidad
colectiva de poblacion de rango inferior al municipio.

Las parroquias de Vigo™ son Alcabre, Beade, Bembrive, Cabral, Candean, Castrelos, Comesana, Coruxo, Lavado-
res, Matama, Navia, Oig, Saians, Sardoma, Teis, Valadares y Zamans. Bouzas™, Coia’®, Freixeiro’”, San Paio y San
Xoan do Monte no son parroquias administrativas del municipio pero por su tradicion histdrica son nombradas
en esta seccion.

La Tabla n°14 muestra la distribucion parroquial y de poblacién del municipio de Vigo en el ano 2019. La Figura
n°9 muestra el mapa de las parroquias administrativas integrantes del Ayuntamiento de Vigo. La Figura n°10
muestra el mapa de la distribucion de las parroquias integrantes del municipio de Vigo incluyendo Coia, Bouzasy
Santo Tomé de Freixeiro.

Las parroquias de Vigo, como el resto de Galicia, no tienen funcionarios electos ni atribuciones competenciales
especificas en materia de carreteras locales, educacion infantil, parques y cementerios. No obstante, la parroquia
de Bembrive cuenta con un status particular de Entidad Local Menor, constituida el 12 de junio de 1945. La enti-
dad estaregida por un alcalde pedaneo y cuatro vocales. Mientras que el alcalde se elige en las elecciones munici-
pales de forma diferenciada, la eleccion de los vocales es resultado de los votos obtenidos por las candidaturas en

73 Incluida la superficie de las lllas Cies.

74 [Consult. 25-11-2020] https:/hoxe.vigo.org/conecenos/parroquias.php?lang=gal#/

73 Con una superficie de 1,45km? y una poblacion de 12491 habitantes (censo Vigo 05/2017).
78 Con una superficie de 2,06km? y una poblacion de 36811 habitantes (censo Vigo 05/2017).

77 Sin embargo, a efectos estadisticos el IGE considera como parroquia administrativa Santo Tomé de Freixeiro, imputando una poblacion de 5952
habitantes en el afio 2019 (2859 hombres y 3093 mujeres).
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el ambito parroquial. Las vocalias estan dedicadas a los ambitos competenciales en que la Entidad Local Menor
tiene autonomia: Monte, Relaciones ciudadanas, Urbanismo y Obras y servicios.

Tabla n°14: Distribucion parroquial y de poblacion del municipio de Vigo.

Nombre Total Extension
Alcabre (Santa Baia) 4241 1,98
Beade (Santo Estevo) 5322 733
Bembrive (Santiago) 4343 897
Cabral (Santa Marina) 6581 9,33
Candean (San Cristovo) 4639 6,04
Castrelos (Santa Maria) 7987 3,08
Comesana (Santo André) 6513 3,03
Coruxo (San Salvador) 5289 8,15
Lavadores (Santa Cristina) 17522 7,76
Matama (San Pedro) 3716 4,37
Navia (San Paio) 6152 2,24
Oia (San Miguel) 3848 4,69
Sardoma (San Pedro) 2389 2,62
Saians (San Xurxo) 1166 2,28
Teis (San Salvador) 2404 541
\/aladares (Santo André) 5357 11,7
Zamans (San Mamede) 839 7,67
\Vigo 2070567 848
Total 295364 105,13

Figura n°9: Mapa de las parroquias administrativas integrantes del Ayuntamiento de Vigo (fuente: Concello de
Vigo)

78 Las lllas Cies tienen una poblacion de 4 habitantes.
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Figura n°10: Distribucion de las parroquias integrantes del municipio de Vigo (fuente: Memoria resumen corres-
pondiente a la revision del Mapa Estratégico de Ruido del Concello de Vigo, 2017)

Candean

Centro de Vigo

Mmamé

Valadares

Lavadores

> Bembrive

Figura n°11: Distribucion de las parroquias integrantes del municipio de Vigo segiin los criterios del IGE (fuente:
creacion propia a partir del proyecto IET- Xunta de Galicia Import-Parishes perteneciente a la base de datos del 0SM)
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1.1.2 Parroquial eclesiastico

Ademas de las parroquias administrativas, el nicleo urbano de Vigo esta conformado por 30 parroquias religio-
sas. La Figura n°12 incluye el mapa de las parroquias eclesiasticas integrantes del Concello de Vigo.

1. Santa Maria de Vigo 16. San Paulo (Lavadores)

2. Santiago de Vigo 17. A Paz(Lavadores)

3. ADivina Pastora 18. San Xosé Obreiro

4. SanXoan de Avila 19. 0 Corazon de Maria

5. Maria Auxiliadora 20. O Castro (Nosa Senora da Soidade)
6. San Francisco do Berbés 21. Santa Lucia da Salgueira

7. ASagrada Familia 22. OCarme

8. 0 Santo Cura de Ars (Teis) 23. 0 Perpetuo Socorro (Coia)

9. San Francisco Xavier (Teis) 24, San Martino (Coia)

10. San Inacio de Loiola (Teis) 25. Bouzas (San Miguel)

11. Nosa Sefiora das Neves (Teis) 26. 0 Rocio (Coia)

12. San Xoan do Monte (Lavadores) 27. 0 Cristo da Vitoria (Coia)

13. Alnmaculada (Lavadores) 28. A Florida-Santo Antonio (Coia)
14, Fatima 29. Santa Marta de Balaidos

15. O Corazdn de XesUs 30. Freixeiro (Santo Tomé)

Figura n°12: Mapa de las parroquias eclesidsticas integrantes del Ayuntamiento de Vigo

Candean

Sta.Tereixa 5
Lavadores
Gardoma
J Bembrive
Beade

1.2 Poblacion de las parroquias civiles del municipio de Vigo

Fontes: Concello de Vigo
Bispado de Tui-Vigo

En el Nomenclator estadistico de Galicia, elaborado por el IGE, recoge una relacion detallada de las entidades vy
nlcleos de poblacion con su poblacion a 1 de enero de cada ano. La poblacion de los ayuntamientos esta distri-
buida en las diferentes entidades singulares, entidades que a su vez se pueden agrupar 0 no en parroquias.
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En algunos ayuntamientos existen entidades singulares (que por lo general dan nombre a la zona urbana del
ayuntamiento) que no estan agrupadas en parroquias. Por ejemplo, el ayuntamiento de Vigo esta constituido por
dos entidades singulares de poblacion (Cies y Vigo) vy por 18 entidades colectivas que agrupan a su vez al resto
de entidades singulares del municipio. Cada entidad singular puede estar constituida por ninguno, uno o0 mas
nlcleos de poblacion.

Este apartado muestra la distribucion, por lugares, de la poblacion’ de las parroquias integrantes del municipio
de Vigo.

Alcabre

Lugar Poblacion
A Ameixeira 111
A Fonte 358
Algrexa 501
A Millareira 64
A Pardaina 5
A Robaleira 74
A Sobreira 173
A Veiguina 164
As Pertegueiras 60
Barreiro 788
Fontes 54
Forte 46
Garita 71
Montana 56
O Carregal 336
0 Castanal 92
O Cruceiro 58
0O Muino do Vento 102
Roade 864
Turido 95
\/ina Grande 129
Total 4241
Beade

Lugar Poblacion
A Gandara 478
A Pena 359
Abalde 362
As Coutadas 633
Babio 1201
O Carballo do Pazo 646
O Porto 436
Saa 1207
Total 5322
Bembrive

Lugar Poblacion
A Mouteira 90
A Xesteira 125
As Chans 279
Buraxans 482

79 Datos del IGE a 1 de enero de 2019.
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Lugar Poblacion
Eifonso 45
Mosteiro 524
Mourelle 225
O Arieiro 615
O Carballal 354
O Outeiro 244
Os Freires 275
Recaré 267
San Cibran 136
Segade 295
Xestoso 387
Total 4343
Cabral

Lugar Poblacion
A Feira 375
Algrexa 200
A Penis 1175
A Retorta 47
Alza 328
Ameal 140
As Figueiras 64
As Fontinas 740
Becerreira o4l
Cernades 211
Maceirina 173
Molares 101
Nogueira 346
0 Caeiro 513
0 Carballal 440
0 Casal 82
0 Gorxal 195
0 Sello 330
Parada 141
Peinador 83
Requeixo 112
Rinxela 84
\esada 57
Total 6581
Candedn

Lugar Poblacion
A Devesa 863
A Fonte Escura 1188
Algrexa 420
A Rabadeira 461
Candean de Arriba 651
Ermide 115
Freiria 84
Goleta 28
Monte Pequeno 361
0 Salgueiro 60
Parachan 398
\/esada 10
Total 4639
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Castrelos

Lugar Poblacion
A Chantada L42
A Costa 178
A Falcoa 709
A Galindra 127
ATelleira 546
Castrelifios 88
Macal 309
Pardarilla 180
Pazo 498
Pereiro 3834
Portoloureiro 249
Pousa 68
Pousa de Abaixo 132
Ribadavia 186
\/iloura L4
Total 7987
Comesana

Lugar Poblacion
Algrexa 59
A Pedreira 79
A Ponte 4714
A Vina da Veiga 33
As Pereiras 66
Casas 501
Comesana 160
0 Pazo 106
0 Tombo 74
Os Cocheiros 184
Os Eidos 80
0s Muinos 63
Pedra Branca 172
Rodeira 68
Romeu 139
Sanin 15
Total 6513
Coruxo

Lugar Poblacion
A Calzada 142
A Carrasqueira 711
A Gandara 98
Algrexa 162
Alongra 59
Aluz 112
A Parrocha 127
A Pedreira 23
A Silveira 228
A Taberna 14
A Tintureira 135
ATorre 74
Abade 63
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Lugar Poblacion
As Laxes 100
As Quintas 38
As Roteas 219
Breadouro 44
Burdés 35
Couto de Abaixo 129
Couto de Arriba 178
Fontela 225
Fragoselo 478
Melcas 102
Molans 157
Muinos 37
0 Carballal 67
0 Cean 102
0 Combro 308
0 Cotarelo 61
0 Gato 98
ORio 70
0 Rozo 111
0 Verdeal 87
0s Bouzos 85
Romeu 82
San Lourenzo 71
Tarrio 163
Toralla 136
Torre de Abaixo 17
\/ind 41
Total 5289
Freixeiro

Lugar Poblacion
Freixeiro 2816
Mantelas 1407
Riobo 554
Salgueira 1175
Total 5952
Lavadores

Lugar Poblacion
A Bagunda 2255
A Boucina 1572
A Ceboleira 2496
Barreiro 2161
Cordeira 353
Curros 465
Gandarina 322
Gandarén 38
Naia 495
0O Pineiro 250
Pardavila 4922
Sabaxans 658
San Paio de Abaixo 948
Subride 258
Vilar 329
Total 17522
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Matama

Lugar Poblacion
A Barxa 78
A Carapucha 192
A Devesa 195
Algrexa 103
A Lagarella 140
AMb 233
A Revolta 109
As Carneiras 295
Balsa 293
Balvis 82
Beiran 396
Campos 126
O castro 58
O Outeiro 182
0 Pazo 156
O Roupeiro 120
Parada 127
Pereird 50
Ribas 269
Ribelas 226
Sabarfs 38
San Amaro 136
\ilar 112
Zona Franca 0
Total 3716
Navia

Lugar Poblacion
A Devesa 304
A Gandara 169
A Tomada 154
A Torre 105
As Pereiras 471
As Pertegueiras 99
Goberna 29
O Redondo 4L47
0 Xuncal 4107
Quintela 92
Samil 175
Total 6152
Oia

Lugar Poblacion
A Ermida 175
A Estea 83
A Estomada T4
Algrexa 79
A Lavandeira 89
A Matoca 100
A Poza 61
A Senra de Abaixo 87
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Lugar Poblacion
A Senra de Arriba 111
A Verdella 99
Amariz 31
As Eiras 57
As Figueiras 168
As Grades 124
As Rochas 56
Cabo Estai 136
Canido 207
Cergueiro 27
Curras 68
Estacion 201
Esteriz 137
Estrada Cortada 214
Gontade 143
Lantexa 41
Mide 290
0 Bouzo 138
0 Cruceiro 60
O Loureiro 107
0 Outeiro 89
0 Rozo 157
O Silval 68
0 Sistro 127
0 Toucido 51
0 Toxal 29
Oia 93
Os Linares 71
Total 3848
Saidns

Lugar Poblacion
A Cachada 13
A Capela 51
A Corveira 62
A Cova da Barxa 21
A Cova da Becha 36
A Devesa 16
A Estea 21
A Gandara 62
A Tomada 73
A\Volta 31
Aral 33
As Hortas 34
Borreiros 11
(Cal do Quteiro 104
Carballido 20
Domeira 36
Fontan 82
Fortifon 56
Garcias 47
Gondufe 63
Miserela 14
0 Castanal 56
O Pinal 8
0 Portino 54
0 Souto 20
Orxas 54
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Lugar Poblacion
0s Budiases 5
Radio Costeira 0
San Xurxo 37
Total 1166
\/ilaverde 46
Sardoma

Lugar Poblacion
Fragosino 67
Laxe 556
Moledo 282

O Lameiro 170

0O Marco 66

O Outeiro 110

0O Raviso 1044
Pescadeira 71
Relfas 23
Total 2389
Teis

Lugar Poblacion
A Mouta 570

A Paradela 305

A Presa 181

O Paraixal 405

0 Pugarino 169
Roris 774
Total 2404
Valadares

Lugar Poblacion
A Gandara 347

A Garrida 1241
Algrexa 702

A Sobreira 410
As Barrocas 710

0 Canizo 210

O Freixo 488

O Freixo 412

0 Portal 642
Seoane 195
Total 5357
Zamans

Lugar Poblacion
Algrexa 194
Cidans 168
Marcosende 331
Vilaverde 146
Total 839
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1.2.1 Ndcleos con poblacion superior a 500 habitantes

SegUn los datos aportados por el IGE, a continuacion se muestran los ndcleos de poblacion del municipio de Vigo
con mas de 500 habitantes.

Tabla n°15: Nicleos de poblacion con mds de 500 habitantes

Ndcleo/lugar Parroquia Poblacion

Pardavila Lavadores 4922

A Ponte Comesana 4714

0 Xuncal Navia 4107
Pereiro Castrelos 3834
Freixeiro Freixeiro 2816

A Ceboleira Lavadores 2496
A Bagunda L.avadores 2255
Barreiro Lavadores 2161

A Boucina Lavadores 1572
Mantelas Freixeiro 1407

A Garrida Valadares 1241
Saa Beade 1207
Babio Beade 1201
A Fonte Escura Candean 1188
A Penis Cabral 1175
Salgueira Freixeiro 1175
O Raviso Sardoma 1044
San Paio de Abaixo Lavadores 948
Roade Alcabre 864

A Devesa Candean 863
Barreiro Alcabre 788
Roris Teis 774

As Fontinas Cabral 740
A Carrasgueira Coruxo 711
As Barrocas Valadares 710
AFalcoa (Castrelos 709
Algrexa \Valadares 702
Sabaxans Lavadores 658
Candean de Arriba Candean 651
0 Carballo do Pazo Beade 646
Becerreira Cabral 6LL

0 Portal \/aladares 642

As Coutadas Beade 633
O Arieiro Bembrive 615

A Mouta Teis 570
Laxe Sardoma 556
Riobd Freixeiro 554
ATelleira Castrelos 546
Mosteiro Bembrive 524

0 Caeiro Cabral 513
Algrexa Alcabre 501
(asas Comesana 501

1.2.2 Evolucion de la poblacion de las divisiones administrativas
La Tabla n°16 muestra los datos censales de la evolucion de la poblacién experimentada por las parroquias y

ndcleo urbano vigués en el periodo 2010-19, con indicacion, a efectos valorativos, de la poblacion a 1 de enero
de 2000.
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Tabla n° 16: Evolucion anual de la poblacion de las divisiones administrativas de Vigo

Parroquia 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Alcabre 2407 3530 3556 3560 3673 3822 3895 3998 4031 4171 4241
Beade 5403 5470 5447 5437 5409 5377 5365 5303 5296 5309 5322
Bembrive 3948 | 4362 4402 4413 4427 4425 4361 4323 4298 4332 4343
Cabral 6879 6786 6800 6759 6683 6680 6669 6622 6594 6544 6581
Candean 4567 4846 4857 4884 4860 4789 4739 4689 4688 4653 4639
Castrelos 7914 | 8002 8047 7995 8006 7996 7989 7936 7948 7932 7987
Comesana 2690 4593 5138 5811 5905 6134 6219 6311 6364 6486 6513
Coruxo 5201 5308 5261 5349 5343 5301 5296 5336 5338 5310 5289
Lavadores 16485 | 17844 | 17984 | 17956 | 17878 | 17669 | 17587 | 17490 | 17484 | 17468 | 17522
Matama 4233 3939 3921 3868 3880 3831 3801 3809 3784 3711 3716
Navia 2090 3960 4395 5205 5458 5584 5721 5871 6026 6074 6152
Oia 3701 4020 4015 3972 3981 3988 3948 3920 3919 3859 3848
Sardoma 2004 2219 2254 2303 2353 2357 2417 2402 2404 2390 2389
Saians 1070 1156 1159 1153 1168 1191 1188 1204 1190 1177 1166
Teis 2397 2273 2229 2453 2714 2864 3016 2843 2628 2486 2404
\aladares 5328 5406 5387 5356 5361 5391 5403 5391 5354 5397 5357
Zamans 742 834 840 842 834 828 842 831 821 819 839
Total parroquial 77059 | 84548 | 85692 | 87316 | 87933 | 88227 | 88456 | 88279 | 88167 | 88118 | 88308
Vigo Centro 181467 | 212576 | 211549 | 210039 | 208546 | 206770 | 205642 | 204538 | 204819 | 205524 | 207056
Municipio 258526 | 297124 | 2972471 | 297355 | 296479 | 294997 | 294098 | 292817 | 292986 | 293642 | 295364

Mas concretamente, la siguiente tabla muestra el porcentaje de la evolucion de la poblacion experimentada en
los periodos 2010-19 y 2000-19.

Tabla n°17: Evolucion de la poblacion de las divisiones administrativas 2000/19 y 2010/19

Division administrativa 2010-19 2000-19
Alcabre +20,1 +76,2
Beade -2,7 -15
Bembrive -04 +10,0
Cabral -3,0 -4,3
Candean -4,3 +16
Castrelos -0,2 +09
Comesana +41,8 +1421
Coruxo -04 +1,7
Lavadores -18 +6,3
Matama -5,7 -12,2
Navia +554 +194,4
Oia -4,3 +4,0
Sardoma +7.7 +19,2
Saians +09 +9,0
Teis +5.8 +0,3
\/aladares -0,9 +0,5
Zamans +0,6 +13,1
Total parroquial +4,14 +14,6
Vigo Centro -26 +14,1
Municipio -06 +14,2

Las columnas de la derecha representan con el signo positivo (+) las parroquias cuya pablacion aumento v, con el
signo negativo (-) las parroquias cuya poblacion ha disminuido en los dos periodos evaluados 2010-19 y 2000-19.

En el periodo 2010-19 destaca el incremento significativo de poblacion en las parroquias de Navia (+55,4%), Co-
mesana (+41,9%) y Alcabre (+20,1%) frente a Vigo Centro, que experiment6 una disminucian del 2,6%.
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Elincremento anormal detectado en las parroqguias de Navia, Comesana y Alcabre resulta ain mas extraordinario
sise considera el periodo 2000-19%° debido a la ocupacion, especialmente en el periodo 2007-12, del Plan Parcial
de Navia, conocido como PAU de Navia, que ocupa la superficie de esas tres parroquias.

1.2.3 El PAU de Navia

El Plan Parcial de Navia es un complejo urbanistico situado al Oeste de la ciudad de Vigo, abarcando territorio
de las parroquias de Navia (lugar de O Xuncal), Comesana (lugar de A Ponte), Alcabre (lugar de O Barreiro) y de la
parroquia/barrio urbana de Coia, con una superficie aproximada de 730.000 m2 y cerca de treinta blogues resi-
denciales de diferentes alturas donde actualmente®' residen 9708 personas.

El auge demografico experimentado por esta zona en los Gltimos afios hace de este punto, conformado por la
Av. das Teixugueiras, la segunda via mas populosa de la ciudad®?, superando a calles historicas como Torrecedeira
(5598 hab), Garcia Barbon (4933), Camelias (4664), Av de Castelao (4477), Sanjurjo Badia (4079), Urzaiz (3500),
Aragdn (3394), Ramén Nieto (3102), Gran Via (2950) o Rosalia de Castro (2387).

La Tabla n°18 muestra el excepcional aumento experimentado por la poblacion de los lugares donde se ubica
el PAU segin se han ido finalizando las obras de los edificios, pasando la poblacion de 500 residentes en 2007,

6348 en 2012 a los referidos 9708 en 2019.

Tabla n°18: Evolucion de la poblacion de los lugares integrantes del PAU de Navia

Lugar Parroquia 2000 2005 2010 2015 2019 2000-19
Barreiro Alcabre 256 214 216 550 788 +207.8
A Ponte Comesana 1090 1564 2808 L4227 4714 +332,5
Xuncal Navia 177 198 1913 3730 4107 +2220,3

Cabe referir que dicho Plan Parcial tiene capacidad para albergar cerca de 20.000 habitantes (aproximadamente
el 6,5% de la poblacion total de Vigo), estimandose que el nimero de residentes siga incrementandose a medida
del desarrollo de una segunda fase en otra area del poligono, aun sin aprobar definitivamente, en la que esta
previsto albergar otros 5000 residentes.

La complejidad del ordenamiento territorial del municipio de Vigo v la inadecuacion de las divisiones existentes
se evidencia en la adscripcion, en términos de control estadistico, de un barrio de reciente creacion como el del
PAU de Navia.

Este barrio se estructura en la Rda das Teixugueiras, la segunda via mas populosa del municipio de Vigo. Sin
embargo, este viario urbano esta repartido entre cuatro parroquias (Navia, Comesana, Coia y Alcabre) que perte-
necen a dos distritos distintos (Distritos 4y 9):

Los nimeros 3, 5-10, 12y 14 pertenecen al nlcleo urbano de Vigo (Distrito 4, parroquia de Caia).

Los nimeros 1, 2, 4y 6 pertenecen al lugar de O Barreiro, parroquia de Alcabre (Distrito 9).

Los nimeros 11, 13, 15-18, 20, 22 y 24 pertenecen al lugar de A Ponte, parroquia de Comesana (Distrito 9).

) Incrementos do 194,4%, 142,1% e 76,2%, respectivamente.
8 Datos a 1/1/2019.
82 Después de la Travesia de Vigo (10.474 habitantes).
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Los restantes nimeros pertenecen al lugar de O Xuncal, parroquia de Navia (Distrito 9).
Una consulta realizada a los servicios estadisticos municipales sobre la poblacion residente en los edificios de
viviendas permite confirmar que, en efecto, la mayoria de la poblacion de esos lugares donde esta localizado o

PAU de Navia responden a esa nueva urbanizacion de la ciudad viguesa:

Tabla n°19: Distribucion de la poblacion residente en el PAU de Navia

Lugar Parroquia 2019 PAU % PAU % Resto del lugar
Barreiro Alcabre 788 685 86,9 131

A Ponte Comesana L7174 4521 959 41

Xuncal Navia 4107 2817 68,6 314
TOTAL 9609 8023 835 16,5

Coia Vigo Centro 1637

A través de estos datos se puede concluir que la poblacion residente en el PAU de Navia esta distribuida en las
parroquias de Comesana (46,8%), Navia (29,2%), Coia (16,9%) y Alcabre (7,1%). Ademas, se puede extraer también
la conclusion de que el crecimiento demografico experimentado por las parroquias de Comesana, Navia e Alcabre
esta motivado por el desarrollo del PAU de Navia.

Esta fragmentacion administrativa, unida a su (aiin) no adscripcion o anexion al distrito de Vigo Centro® impide
hasta el momento la correcta interpretacion de la demografia urbana del municipio.

1.3 Evolucion do territorio municipal de Vigo

Los limites, parroquias integrantes y superficie actuales del municipio de Vigo son los vigentes desde el ano 1941,
momento en que se produjo la anexion del Ayuntamiento de Lavadores.

El Ayuntamiento de Lavadores habia sido creado en 1836 en el marco de un proyecto de racionalizacion y cen-
tralizacion politico-administrativa de los municipios de la provincia de Pontevedra. Con su creacion, desaparecia
el antiguo Ayuntamiento de O (Val do) Fragoso, dividiéndose sus parroquias entre los ayuntamientos de Vigo,
Bouzas y el nuevo de Lavadores.

En el momento de su constitucién, el municipio de Lavadores abarcaba las parroquias de Candean, Cabral, La-
vadores, Bembrive, Beade, Valadares y Zamans. El Ayuntamiento de Bouzas estaba formado por las parroquias
de Bouzas, Coia, Alcabre, Navia, Coruxo, Oig, Saians, Matama y Comesana. El Ayuntamiento de Vigo de entonces
comprendia las parroquias de Santa Maria de Vigo, Santiago de Vigo, Teis, San Xoan do Monte, Sampaio, Freixeiro,
Sardoma y Castrelos. Diez anos mas tarde la parroquia de Teis se segregaba del municipio de Vigo, incorporan-
dose al Ayuntamiento de Lavadores.

Bouzas es una de las parroquias mas antiguas y también mas grandes, siendo, bajo el nombre de Villa de Bouzas,
un ayuntamiento independiente entre 1555y 1904%. No momento de su constitucion en el siglo XVI el ayunta-
miento de Bouzas agrupaba las parroquias civiles de Bouzas, Bembrive, Beade, Coia y Coruxo.

83 Desde el punto de vista estadistico, tanto a nivel municipal como del IGE, las partes urbanas de las parroquias de Teis y Lavadores, asi como la
totalidad de la parroquia de Coia han sido adscritas al nicleo urbano de Vigo (denominado Vigo Centro). En el caso de la parroquia de Freixeiro
mientras que el IGE |a considera de forma separada, el Ayuntamiento de Vigo la ha asimilado al nicleo urbano de Vigo

8 En el momento de su anexion a Vigo, o 30 de abril de 1904, o Ayuntamiento de Bouzas contaba con 1500 habitantes.
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Desde la Edad Media Vigo®, villa formada por las parroquias de Santa Maria y Santiago, aunque territorialmente
insertada en la Diocesis de Tui, estaba sometida al seforio eclesiastico de la mitra compostelana®. En otras
palabras, era el arzobispo compostelano quien ejercia la jurisdiccion ordinaria con el nombramiento de alcaldes
(también llamados jueces ordinarios) y autoridades de Vigo.

En el siglo XVIIl 1a Vila de Vigo abarcaba una superficie de 0,75 km? dependiente del sefiorio eclesiastico da Archi-
diécesis de Santiago, cuya jurisdiccion ordinaria correspondia al “Reverendo Arzobispo de Santiago”.

Otra entidad existente en la actual area de Vigo era el Ayuntamiento de O Val do Fragoso, o cual, formado por
las parroquias de Alcabre, Cabral, Candean, Castrelos, Chapela, Comesana, Freixeiro, Lavadores, Matama, Oia,
Sardoma, Teis y Trasmano, contaba con una superficie de 67,12 km?. A diferencia de la Vila de Vigo, el Concello de
0 Val do Fragoso era un seforio secular, cuya jurisdiccion ordinaria era realizada por su Ayuntamiento de vecinos.

La Vila de Bouzas también dependia del sefiorio eclesiastico, siendo el "Reverendo Obispo y Cabildo” de Tui los
que ejercian la jurisdiccion ordinaria sobre una extension de 24,5km? formados por las parroquias de Beade,
Bembrive, Bouzas, Coia y Coruxo. Zamans, al igual que Bouzas, era también un sefiorio eclesiastico cuya jurisdic-
cion ordinaria era ejercida por la dicesis de Tui en un area de 7 km?,

Finalmente, la parroquia de Valadares era también un sefiorio secular cuya jurisdiccion ordinaria era ejercida por
el Marqués de Valadares sobre un territorio de 12,92 km?,

Figura n°13: Mapa de las jurisdicciones existentes en la actual area municipal de Vigo en el siglo XVIII (fuente:
Cartografia xurisdiccional de Galicia no século XVIII, Francisco X. Rio, Consello da Cultura Galega)
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8)En 1371 el rey Enrique Il de Casillay Ledn dona al obispo de Tui el coto de Coia con su bailia que habia pertenecido a los Templarios desde 1232. Sin
embargo, en 1475 Vigo aparece formando parte del sefiorio de la Archididcesis de Santiago. Asi pues, ese afo el arzobispo Fonseca de Santiago
reclama las plazas de Vigo y Redondela que D. Pedro Alvarez de Soutomaior (Pedro Madruga) habia usurpado a la mitra compostelana durante la
guerra de sucesion a la Corona de Castilla (hasta 1477. En 1696 uno de los alcaldes de Vigo era miembro del Tribunal da Inquisicion, establecido en
la Raa Cruz Verde.

%) Aligual que buena parte del actual Ayuntamiento de Redondela, entonces conocida como Redondela Nova, un seforio eclesiastico v jurisdiccion
ordinaria por el arzobispo de Santiago integrado por las parroquias de Borbén, Cabeiro, Cepeda, Cesantes, Moscoso, Negros, Nespereira, Quintela,
Reboreda, Redondela (Santiago), Vilar de Infesta, O Viso y Xunqueiras.
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A partir de la invasién napoleonica, y de la consecuente abolicion progresiva del régimen senorial, la eleccion de
los diferentes regidores se ira haciendo por sufragio o por designacion real, dependiendo de cada periodo. Asi
pues, en 1809, después de la expulsion de los franceses, acontecimiento histérico conocido como “Reconquista
de Vigo", gran parte de la actual superficie municipal de Vigo estaba integrada en el Ayuntamiento de O Val do Fra-
goso®. El territorio municipal de Bouzas abarcaba las parroquias de Bouzas y Coia mientras que el Ayuntamiento
de Vigo estaba constituido Gnicamente por la parroquia de Santa Maria de Vigo.

Entre 1812-14 a partir del Ayuntamiento de O Val do Fragoso hubo los efimeros municipios de Teis, Cabral y La-
vadores formados por las parroquias homénimas. En 1813 la Vila de Vigo se independiza del senorio eclesiastico
del Arzobispado de Santiago de Compostelg, lo que significa que los arzobispos compostelanos dejan de nombrar
los Jueces Ordinarios (alcaldes) ni los Regidores (concejales). En ese momento el escudo de la villa, hasta enton-
ces consistente en un castillo con una concha de vieira (simbolo de la dependencia de la iglesia de Santiago) es
sustituida por unas ramas de olivo.

Durante el trienio liberal (1820-23) Vigo se convierte en capital de una provincia homanima. En ese periodo tam-
bién existieron, a partir de una secesion del Ayuntamiento de O Val do Fragoso, los ayuntamientos de Teis (agru-
pando la parroquia homénima y Candean), de Cabral y de Lavadores.

En 1836, con las desamortizaciones de Mendizabal, la Illa de Toralla, hasta entonces propiedad del Mosteiro de
Celanova, es adquirida por el marqués de Valadares. En 1862 la parroquia de Castrelos deja de pertenecer a la
Orden de los Caballeros de San Juan de Malta.

Entre 1868-69, en el contexto de un periodo revolucionario a nivel estatal, la Junta de Gobierno instalada en
Vigo se anexiona los municipios de Bouzas y Lavadores, configurandose el Concello de Vigo con las parroquias
integrantes e extension actuales. Esa experiencia dura tan sélo un ano, revertiéndose a la situacion anterior. En
1890 se retinen los representantes de los ayuntamientos de Vigo, Bouzas y Lavadores para establecer os limites
entre los tres municipios.

1.4 La organizacion administrativa del municipio de Vigo

La division interna del municipio de Vigo, como la de los ayuntamientos gallegos, es compleja, pues, como se ha
referido en el apartado anterior, esta dividido en parroquias v, estas, a su vez, en lugares y aldeas. Ademas, dada
su dimension sacial y territorial, las parroquias del Ayuntamiento de Vigo conservan adn su identidad y cuentan
con un tejido social consolidado.

Reflejar esa pluralidad municipal formada por 17 parroquias administrativas/civiles, una Entidad Local Menor y
las entidades singulares de poblacién de Vigo vy Cies (no incluidas en ninguna parroquia) exige la parcelacion del
territorio en unidades submunicipales.

Uno de los ambitos que mayores efectos ha producido la organizacion democratica representada por la Constitu-
cion espanola es lo relativo a la Administracion Local y su necesidad de adaptacion a la nueva realidad, siendo en
la actualidad innumerables las teorias para definir el alcance de la autonomia que se reconoce a estas entidades.
La autonomia local constituye uno de los principios rectores de la regulacion de cada entidad vy el criterio para
evitar contradiccion con otras instancias radica en la determinacion de sus intereses respectivos.

) Municipio formado por las parroquias de Teis, San Xoan do Monte, Sampaio, Candean, Cabral, Lavadores, Santiago de Vigo, Freixeiro, Sardoma,
Castrelos, Alcabre, Navia, Coruxo, Oia, Saians, Valadares, Zamans, Bembrive, Beade, Matama, Comesana, ben como as parroquias de Chapela e
Trasmano (actual Ayuntamiento de Redondela).
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La Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local (LRBRL), como norma que desarrolla la
garantia constitucional de la autonomia local, define el municipio como la entidad basica de la organizacion terri-
torial del Estado y canal inmediato de participacion ciudadana en los asuntos piblicos, asegurandole el derecho
aintervenir en las materias que afecten directamente a sus intereses de acuerdo con los principios de la descen-
tralizacion de la gestion y maxima proximidad de la gestion administrativa a la ciudadania, dotando ademas a las
entidades locales de una serie de potestades para la consecucion de sus fines. La LRBRL define como elementos
del municipio el territorio, la poblacion y Ia organizacion, por lo que el reconocimiento de la plena capacidad para
el cumplimiento de sus fines esta referido a estos elementos, configurandose por tanto el municipio como la
organizacion juridica del nlcleo urbano y de su entorno geografico.

El Reglamento de Poblacion de Demarcacion Territorial de las Entidades Locales, aprobado por el Real Decreto
1960/1986, de 11 de julio, establece en su articulo primero que es competencia del Ayuntamiento la division del
término municipal en distritos y en barrios y las variaciones de los mismos. Esta competencia la tienen los Ayun-
tamientos de acuerdo con la potestad de autoorganizacion que el art. 4.1a) de la LRBRL confiere a los Municipios.

La Ley de Grandes Ciudades o Ley de Medidas para la Modernizacion del Gobierno Local® introdujo una serie de
reformas en el derecho local vigente contenido en la Ley 7/1985, LRBRL. Esta norma consiste en la moderniza-
cion de la gestion del ayuntamiento para asi desarrollar e impulsar la participacion ciudadana en la gestion de los
asuntos locales. Una de estas medidas es la division del municipio en distritos y la determinacion y regulacion de
los 6rganos de estos.

Los distritos constituyen un instrumento necesario para crear politicas de proximidad y participacion en muni-
cipios con alta densidad de poblacion. Descentralizando funciones desde la participacion ciudadana v debiendo,
ademas, establecer un porcentaje minimo de sus recursos para gestionarse por distritos por parte del el ayunta-
miento de cada localidad que ponga en marcha esta ley.

Los ayuntamientos tienen que establecer y poner en marcha normas de caracter organico y 6rganos adaptados
para una efectiva participacion de los vecinos en la vida pablica de los municipios.

La division en distritos, junto con la determinacion, regulacion de los érganos de estos y las competencias que po-
sean, no tendran perjuicio sobre las atribuciones del alcalde. lgualmente, la presidencia de distrito correspondera,
en todo caso, a uno de los concejales.

En concreto, el art. 128 sobre Distritos de dicha Ley dispone lo siguiente:

“1. Los ayuntamientos deberdn crear distritos, como divisiones territoriales propias, dotadas de organos de gestion des-
concentrada, paraimpulsar y desarrollar la participacion ciudadana en la gestion de los asuntos municipales y su mejora,
sin perjuicio de la unidad de gobierno y gestion del municipio.

2. Corresponde al Pleno de la Corporacion la creacion de los distritos y su reglamentacion, en los mismos términos y
con el alcance previsto en el art. 123, asi como determinar, en una norma de cardcter organico, el porcentaje minimo de
recursos presupuestarios de la corporacion que deberan gestionarse por los distritos, en su conjunto.

3. La presidencia del distrito corresponderd en todo caso a un concejal”

Por su parte, la Ley 5/1997, de 22 de julio, Reguladora de la Administracion Local de Galicia, establece la posibili-
dad para el Ayuntamiento de descentralizar en su favor todas aquellas atribuciones que permitan una aproxima-

%) ey 57/2003, de 16 de diciembre (vigente desde el 1/1/2004).
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cion de la Administracion a la ciudadania v la convivencia de la participacion de esta en las decisiones que direc-
tamente les afectan. En relacion a la descentralizacion funcional, la Ley introduce una reglamentacion abierta y
flexible de las Entidades Locales Menares que posibilite su creacion, siempre que se acredite la posesion de recur-
sos suficientes y su constitucion no suponga una notable disminucion de la capacidad econémica del municipio.

Al'amparo de esta legislacion, el Ayuntamiento de Vigo ha implantado las Oficinas Municipales de Distritos (OMD),
integradas en los Centros Municipales, con el objetivo de organizar y dinamizar la actividad en los mismos. Cons-
tituyen la conexion entre los departamentos del Ayuntamiento v los colectivos sociales, las entidades personales
y las administraciones pablicas, un dispositivo de accion, de relacion directa con la ciudadania.

En la actualidad existen cinco Oficinas Municipales de Distritos, ubicadas en los Centros Municipales del Casco
Vello, Coruxo, Teis, Saians e Bouzas. Entre las intervenciones mas comunes en las OMD destacan:

- Entrega de volantes y consulta del padrén municipal de habitantes.

- Informacion sobre actividades culturales vy ladicas, de cursos organizados por el Ayuntamiento y
por otras OMD.

- Colaboracion con el servicio 010 para la agilizacion y bdsqueda de informacion telefonica y de la
organizacion municipal.

- Exposicién en mostrador de folletos variados para repartir a la ciudadania (turisticos, transporte,
educacion, cultura, ocio y entretenimiento...).

- Informacion sobre tarifas y horarios de museos municipales, solicitudes para el Auditérium, en-
tradas a conciertos de Castrelos, etc. (Marco, Verbum, Liste, Quifiones de Ledn...).

- Divulgacion v publicidad de actos y actividades que se hacen en la parroquia en que se encuentra.

- Informacion de teléfonos de interés: recogida de muebles y electrodomésticos viejos, recogida de
animales muertos o abandonados, quema de rastrojos, horario de apertura del servicio 010y del
registro municipal, deposito de la gria, oficina de objetos perdidos, etc.

- Colocacion en el tablén de anuncios de cualquiera informacion de interés a las vecinas y vecinos,
como pueden ser los boletines de las ofertas de empleo publico del ayuntamiento, o el plazo de
cobro de impuestos municipales.

- Utilizacion y divulgacion, potenciacion, conocimiento y uso de las paginas web del Ayuntamiento
www.vigo.org, y de Participacion Ciudadana: http:/asociacions.vigo.org

- Informacion sobre empleo. Blsqueda en internet de ofertas de empleo pablico, orientacién sobre
las ETT, confeccion de un curriculo, y derivacion, mediante cita previa, al servicio de empleo de la
42 planta del Ayuntamiento.

- Envio por fax de denuncias a la OMIC y otros servicios municipales.

- Entrega e informacion de los impresos de uso mas comdn en el Ayuntamiento.

1.4.1 Distritos Censales/Estadisticos

El municipio de Vigo esta actualmente dividido en nueve distritos. Esta division constituye una particion de la
ciudad usada principalmente a efectos electorales y estadisticos.

Los criterios de esta formacion vienen marcados por la Ley Organica 5/1985 sobre Régimen Electoral General®,
cuyo articulos 23.2 determina la forma de distribuir a los electores de un municipio por secciones censales. Este
nimero de electores puede variar entre 500 y 2000 por cada seccion electoral. Esto hace que estas secciones
sean variables en el tiempo acorde a los cambios que se van produciendo en la distribucién de la poblacién a lo
largo del territorio. De la agrupacion de estas secciones, surgieron los Distritos Censales, pero a diferencia de los

89 BOE 20/6/1985.
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primeros, estos se mantienen estables en el tiempo, lo que permite formar series de informacién referidas a un
mismo espacio territorial.

Igualmente, la Ley de Bases del Régimen Local establecia el nimero de tenencias de alcaldia en funcion del nd-
mero de distritos censales, por lo que hasta ahora la division en distritos era utilizada como referencia para el es-
tablecimiento de areas de delegacion politica. Actualmente no es referente el nimero de distritos para el nimero
de tenencias de alcaldia, por lo que el distrito se usa Gnicamente como division electoral/censal.

Los servicios estadisticos municipales e institutos de estadistica (especialmente el INE, IGE y Eurostat) periddica-
mente publican los resultados del movimiento natural de la poblacion. Para el caso de ciudades de la dimension
de Vigo, la informacion, en vez de ofrecerse a nivel municipal, se ofrece referida a unidades territoriales mas
pequenas. De este modo, la informacion (sucesos demograficos, econémicos..) se presenta agregadamente por
Distritos Censales para permitir una observacion mas detallada y vinculada al domicilio de residencia de los su-
jetos objetos del estudio.

A partir de la configuracion social e historica en barrios y parroquias, el territorio municipal de Vigo ha sido dividido
en nueve distritos. La Tabla n°20 muestra las unidades (fundamentalmente barrios y parroquias) que compren-

den los distritos de Vigo. La Figura n°14 muestra el mapa de los limites de los distritos de Vigo.

Tabla n°20: Distribucion del municipio de Vigo por distritos, barrios y parroquias

Distrito Barrios/parroquias
] Barrio do Cura, Berbés, Garcia Olloqui, Areal, Garcia Barbon, Estacion, Santiago de Vigo, Centro, Ferraria e
Rosalia de Castro.
Marfa Berdiales, O Castro, Areosa, Casablanca, Ribadavia, Fdo. El Catolico, Fatima, Pr. Espana, A Rola e San
Rogue
Beiramar, Picacho, Peniche, Pr. Industria, Seara, Camelias, Hispanidade, Regueiro, Pr. Independencia, Travesas,
Povisa e Barcelona
4 Bouzas, Caia, Balaidos e Espedrigada
Salgueira
Freixeiro: Mantelas
(Castrelos
Sardoma
6 Teis: Centro, Vista Alegre, Guixar, Coutadas, Frian, Roris, Parachan, Montecelo e Tr de Vigo
Tr. De Vigo, Calvario, S. Xoan Poulo, Sampaio,
Lavadores: Pardavila, Bagunda, Cordoeira, Gandarina, Gandarén, Naia, Sabaxans, Boucinga, Barreiro,
Candean: Fonte Escura, Parachan, Maonte Pequeno, Rabadeira, Igrexa, Ermide, Goleta,
Cabral: Carballal, Peinador, Caeiro, Feira, Sello, Penis, Fontifas e Becerreira
Zona Franca
Matama
Beade
Bembrive
\aladares
Zamans
Alcabre
Navia
Comesana
Coruxo
Oia
Salans

2
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Figura n°14: Mapa de los distritos de Vigo (fuente: Concello de Vigo)

A partir de esta definicion de los Distritos municipales, en sus diferentes estudios sobre sostenibilidad local, la
Oficina del Valedor do Cidadan de Vigo ha realizado una agrupacion de los mismos en tres zonas (urbana, semiur-
banay rural) en funcién de sus particularidades demograficas, socioeconémicas v culturales.

Tabla n°21: Distribucion de los distritos por zonas

Zona Distritos

Urbana 1,2,3,4y5
Semiurbana be7

Rural 8e9

1.4.2 Areas submunicipales Urban Audit

Dado que dentro de las ciudades se dan también importantes desigualdades, el proyecto europeo Urban Audit
contempl6 desde sus inicios la necesidad de proporcionar datos para niveles inferiores al de la ciudad en su con-
junto. Este nivel, llamado “Sub-City District” (SCD), corresponde a una subdivision de la ciudad en zonas que, en
muchos casos, coincide con la division existente en distritos administrativos o barrios.

El municipio de Vigo ha sido dividido en 12 areas submunicipales (distritos), cuyo alcance y nomenclator recoge la
Tablan® 22y con los limites definidos en la Figura n®15.

Tabla n°22: Areas submunicipales Urban Audit del municipio de Vigo

Distrito Alcance/Nomenclator

1 Distrito Vigo Centro 1

2 Distrito Viga Centro 2

3 Distrito Vigo Centro 3

4 Distrito Vigo Centro 4

41 Distrito 4 (zona Balaidos)

4.2 Distrito 4 (zona Coia)

5 Distrito 5 (zona Freixeiro-Castrelos)
6 Distrito 6 (zona Teis)
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Distrito Alcance/Nomenclator

7.1 Distrito 7 (zona Calvario)

7.2 Distrito 7 (zona Lavadores)
8 Distrito 8 (Beade-Bembrive)
9 Distrito 9 (Oia-Coruxo)

Figura n°15: Mapa de la distribucion geogrdfica de los distritos de Vigo elaborado por Urban Audit

w

VIGO CENTRO 1
VIGO CENTRO 2
VIGO CENTRO 3
VIGO CENTRO 4

4.1
4.2

A

2. Indicadores Urbanos submunicipales de Vigo

Este apartado muestra los resultados globales v la evolucion temporal de los Indicadores Urbanos submunici-
pales de Vigo

2.1 Resultados globales
Ultimos resultados globales disponibles de los Indicadores Urbanos submunicipales de Vigo.

2.1.1 Demografia

Indicador Total 1 2 3 4 41 4.2 5 6 7 U’ 8 9
Poblacion residente 295364 21132133682 | 3042412212 | 17805|32177| 15946 | 2738629072 | 28742 | 19577 | 27209
gﬁaog%ggdemb‘a(‘o”de 1282 | 12,66 | 1143 [ 1205 | 1264 | 119 | 1313|1373 | 11,76 | 1208 13,36 | 1193 | 17,28
fgﬁ%ﬂgggfepomaﬂo”de 6481 | 6629 | 64,19 | 64,02 | 653 | 6575|6316 | 64,95 | 65,29 | 6551 | 6509 | 6391 | 65,52
Proporcion de poblacion =65anios | 22,36 | 21,05 | 24,39 | 2394 | 22,05 | 22,36 | 23,71 21,32 22,95 | 22,41 | 2155 | 24,16 | 17,21
Edad mediana de la pablacion 46,08
Proporcion de nacionales sobre
la poblacion total

Praparcion de nativos nacionales
sobre [a poblacion total
Praparcion de nacidos en el
extranjero sobre la poblacion 1113 {1384 16,74 11319 | 1436 | 113 | 868 | 976 | 1182 | 143 | 746 | 414 | 6,73
total

Proporcion de extranjeros sobre
la poblacion total

9512 [93,19 | 913 | 94,33 | 9363|9587 | 9687 | 96,09 | 94,33 | 9345|9712 | 9836 | 9791

8387 | 86,16 | 83,26 | 8681 | 8564 | 887 | 9132|9024 8818 | 857 | 9254|9586 | 9327

488 | 681 | 87 | 567 | 637 | 413 | 313 | 391 | 567 | 655 | 288 | 164 | 209
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Indicador Total | 1 2 3 4 41 | 4.2 5 6 71 | 7.2 8 9
ﬁgg;feﬂsﬁga mediaanual delos |s;0)5150179.27|3208 72| 3612182 2934895| 3070984 31556,07| 2851621 26987 | 295405 [31429.45(3618028(36962,12
Egb”itémﬂte;f} media anual par 1208299/1327345| 13068 [1370950|1149101|11756,31]11676.21|10934,83| 1058468 106343 |10557,23( 12598,26| 1570854
Renta neta media anual por 1815888119436 23| 19366,94 20606.05 |17068,07| 17701,09|1772008|16336,35( 15722,78| 16018.58{16747,53| 19659, 24{2282%, 52
unidad de consumo®

2.1.3 Superficie y uso del suelo

Indicador Total 1 2 3 4 4.1 4.2 5 6 7.1 7.2 8 9
Superficie total 10499 137 | 1,71 1 132 | 038 | 078 | 274 | 565 | 551 | 277 | 2019|3943 | 23,14
Igmj;%?”mes'de”“a‘ 582 5100|5353 | 623 | 6049|4121 (1132 | 296 | 5768|1072 | 774 | 508
Tgjido urbano residencial 301 | 214 | 1692 | 328 | 1887 | 2662 | 278 | 1149 | 851 | 1236 | 755 | 213
discontinuo®

Unidades industriales,

comerciales, publicas, militares 428 | 10,25 | 14,24 | 26,22 453 1991 | 515 | 397 | 825 | 666 | 452
priva®

Infraestructuras de transporte® 2921 206 | 957 | 268 | 208 | 1788 | 302 | 1362 | 341 | 504 | 412 33
Otras zonas artificiales®” 003 0 509 252 | 068 | 124 1 098 | 05 | 054 | 1,72
Zonas verdes urbanas,

instalaciones deportivas y de 53 |1395| 26 992 | 531 | 543 | 36 06 23 | 054 | 1,74
ocio*®

Zonas agricolas® 072082 | 009 | 226 | 038 | 1602 | 532 42 122971894 | 12,37
Zonas naturales'® 05 23 1033|638 | 354 | 2572|2597 2064|3789 | 539 | 4996
Relacion de zona verdes,

deportivas y de ocio sobre zonas 009 | 019 | 006 | 0 | 012|008 |04 | 009|001 | 1 | 00s | 007
urbanas residenciales continuas y

discontinuas'’

2.1.4 Comparativa entre los Indicadores Urbanos submunicipales y municipales de

Vigo

2.1.4.1 Demografia

Los cuatro distritos definidos por Urban Audit como Vigo Centro'? con 97450 habitantes, concentran el 33,0%

de la poblacion municipal.

%0 Ao 2017.
o Afo 2017.
% Afo 2017.
% Afo 2017.
24 Afo 2017.
%) Ao 2017.
%) Afp 2017.
9 Afo 2017,
% Afo 2017.
%9 Afo 2017.
199 Afio 2017.
9 Afio 2018.
°21\/igo Centro 1, 2,3 e 4.
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Los distritos con mas poblacion son los distritos Vigo Centro 2 (33682 habitantes), 4.2 (32177 hab), Vigo Centro 3
(30424 hab) y 7.1 (29072 hab). En cambio, los distritos menos populosos son el 4 (12212 habitantes), 5 (15946
hab), 4.1 (17805 hab) y 8 (19577 hab).

En relacion a la proporcion de poblacién de edad igual o menor a 14 anos (12,82% municipal), los distritos con
poblacion mas joven son el 9 (17,28%), seguido, a mas distancia, por los distritos 7.2 (13,36%) y 5 (13,73%) frente
a los minimos del 2 (11,43%), 6 (11,76%) vy 4.1 (11,90%).

El municipio de Vigo present6 en la Gltima edicion de los Indicadores Urbanos una proporcion de personas con 65
0 mas anos del 22,36%. Este valor es superado en los distritos Vigo Centro 2 (24,39%), 8 (24,16%) y Vigo Centro 3
(23,94%). El porcentaje mas bajo se ha registrado en el Distrito 9 (17,21%), seguido, a mas distancia por los distri-
tos Vigo Centro 1(21,05%) y 5 (21,32%).

La proporcién de nacionales sobre la poblacién total municipal es del 95,12%, valor que es superado en los dis-
tritos 8 (98,36%), 9 (97,91%) v 7.2 (97,12%). Estos mismos distritos superan la proporcion municipal (88,87%) de
nativos nacionales sobre la poblacion total, con porcentajes del 95,86%, 93,27% y 92,54%, respectivamente.

En cambio, la menor tasa de nacionales sobre la poblacion total se ha dado en los distritos Vigo Centro 2 (91,30%)
y 1(93,19%), asi como el Distrito 7.1 (93,45%). Los distritos Viigo Centro 2 (83,26%) y 7.1 (85,70%), junto con el
distrito Vigo Centro 4 (85,64%) presentan la mayor proporcion de nativos nacionales sobre a poblacion total.

La proporcion municipal de extranjeros sobre la poblacion total (4,88%) se ve superada en el distritos Vigo Centro
2 (8,70%) v 1 (8,91%), asi como en el 7.1 (6,55%) frente a los minimos de los distritos 8 (1,64%), 9 (2,09%) y 7.2
(2,88%), los cuales presentan la menor proporcion de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total: Distrito
9 (6,73%), 8 (4,14%) y 7.2 (7,46%). En relacion a este Gltimo indicador, los distritos Vigo Centro 2 (16,74%) y 7.1
(14,30%), asi como Vigo Centro 4 (14,36%) superan el valor municipal del 11,13%.

2.1.4.2 Aspectos econdmicos

La renta neta media anual municipal de los hogares de Vigo (31827,32€) es superada por la existente en los
distritos 9 (36962,12€), 8 (36180,28€) y Vigo Centro 3 (36124,82€). En cambio, las rentas anuales de los hoga-
res mas bajas del municipio de Vigo se localizan en los distritos 6 (26987,00€), 5 (28516,20€) y Vigo Centro 4
(29349,00€). De esta manera la renta media anual municipal de los hogares vigueses es superada por 5134,80€
en el distrito con el registro mas alto (Distrito 9), siendo superior en 4840,32€ a la renta mas baja (Distrito 6). La
diferencia entre lo niveles maximo y minimo en los niveles de renta interdistrital es de 9975,10€ (el 31,3% del
valor de la renta media municipal).

La renta neta media anual municipal por habitante (estimada en 12082,99€) es mas alta en el Distrito 9
(15708,50€), Vigo Centro 3 (13709,60€) y 1 (13273,50€) frente a los minimos de 10434,30€ en el Distrito 7.1,
10557,20€ en el 7.2 y 10584,70€ en el Distrito 6. De esta manera la diferencia entre el valor maximo (Distrito 9)
y minimo (Distrito 7.1) de la renta neta media anual por habitante interdistrital asciende a 5274,20¢€ (el 43,6% de
la renta municipal).

La renta neta media anual por unidad de consumo municipal de Vigo asciende a 18158,88€, importe que es
superado en los distritos 9 (22824,50€), Vigo Centro 3 (20606,10€) y 8 (19659,20€) frente a los minimos loca-
lizados en los distritos 6 (15722,80€), 7.1 (16018,60€) y 5 (16336,40€). La diferencia entre las rentas maxima y
minima (7101,71€) representa el 39,1% de |a renta neta media anual.
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2.1.4.3 Superficie y uso del suelo
Los cuatro distritos que conforman Vigo Centro representan el 4,6% de la superficie municipal. Considerando el
nacleo urbano integrado también por los distritos 4.1, 4.2 y 7.1, la malla urbana alcanza, como maximo, el 10,5%

de la superficie.

Figura n°16: Distribucion de la superficie de Vigo en las diferentes dreas submunicipales
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El municipio de Vigo presenta una densidad poblacional de 2813,26 hab/km? Sin embargo, este valor no es
homogéneo en todo su territorio. Asi pues, dependiendo del distrito, tal como muestra la Tabla n°23, existe una
distribucion de densidades de poblacion desigual.

Tabla n°23: Distribucion de densidad de poblacion en las dreas submunicipales

Densidad maxima Densidad minima
Distrito Densidad Distrito Densidad
D4 321368 D8 4965
D3 230485 D9 117584
D41 228269 D7.2 142358
D2 196971 D5 28223

La densidad del distrito mas densamente poblado (Distrito Vigo Centro 4) es 64,73 veces superior al de menor
densidad (Distrito 8). El Distrito Vigo Centro 1, con una densidad de 15424,8 hab/km?, presenta el registro mas
bajo del ndcleo urbano municipal.

El tejido urbano residencial continuo, extendido al 13,72% de la superficie municipal, ocupa la mayoria del territo-
rio de los distritos de Vigo Centro (62,3% en el Distrito 4, 58,2% en el Distrito 1, 53,53% en el Distrito 3y 51,09% del
Distrito 2), asi como el 60,49% del Distrito 4.1y el 57,68% del Distrito 7.1. Esta tipologia de tejido urbano residen-
cial esta menos extendida en los distritos 9 (5,08%), 8 (7,74%) vy 7.2 (10,72%).

El tejido urbano residencial discontinuo, que abarca el 13,62% de la superficie municipal, presenta a proporcion

mas alta en los distritos 5 (27,9%), 4.2 (24,62%), Vigo Centro 2 (21,40%) y 9 (21,3%) frente a los minimos localiza-
dos en los distritos de Vigo Centro 1(3,01%) v 4 (3,28%), asi como en el Distrito 8 (7,55%) y 7.1 (8,51%).

71



Valedor do Cidadan = Actuacions de Oficio

El uso del suelo municipal destinado a unidades industriales, comerciales, pablicas, militares vy privadas es del
6,82%, con valores maximos en los distritos de Vigo Centro 4 (26,22%), 3 (14,24%) y 2 (10,25%), frente a los mini-
mos de los distritos 7.1 (3,97%), Vigo Centro 1 (4,28%) y 9 (4,52%).

Las infraestructuras de transporte cubren el 5,23% de la superficie municipal viguesa, oscilando entre los maxi-
mos del Distrito Vigo Centro 1 (29,21%), 4.2 (17,88%) y 6 (13,62%) y minimos localizados en los distritos céntricos
2(2,06%), 4.2 (2,08%) y 4 (2,68%).

La superficie urbana municipal destinada a zonas verdes, instalaciones deportivas y de ocio alcanza el 2,07%, con

maximos en el Distrito Vigo Centro 2 (13,95%), £4.1(9,92%) v 5 (5,43%) frente a los minimos de 0,54% en el Distrito
8,0,6% en el Distrito 7.1y 1,74% en el Distrito 9.

Las zonas de uso agricola, que abarcan al 15,57% de la superficie municipal, son significativas en los distritos 7.2
(22,97%),8(18,94%) y 5(16,02%) frente a los minimos de los distritos de Vigo Centro 4 (0,09%), 2 (0,72%) y 3 (0,82%).

Las zonas naturales (42,03% de la superficie municipal) representan al mayoria de la superficie del Distrito 8
(53,9%), asi como parte significativa en los distritos 9 (49,96%), 7.2 (37,89%), 6 (25,97%) y 5 (25,72%) frente al
minimo en los distritos Vigo Centro 4 (0,33%), 2 (0,50%) v 3 (2,3%).

La relacion municipal entre zonas verdes, deportivas y de ocio sobre zonas urbanas residenciales continuas y
discontinuas (0,08) es superior en los distritos Vigo Centro 2 (0,19), 5 (0,14) y 4.1 (0,12) frente a los minimos de 0
en el Distrito 4, 0,01 en el Distrito 7.1 y 0,04 en los distritos Vigo Centro 3y 8.

2.2 Evolucion temporal

Este apartado muestra la evolucion temporal, en el periodo 2017-19, de los Indicadores Urbanos de los distritos
Urban Audit del municipio de Vigo.

2.2.1 Indicadores Urbanos submunicipales de Vigo

Distrito Vigo Centro 1

Demografia

Indicador 2017 2018 2019
Poblacion residente 20691 20855 21132
Proporcion de poblacion de 0-14 anos 13,19 1297 12,66
Proporcion de poblacion de 15-64 anos 66,38 66,29 66,29
Proporcidn de poblacion =65 anos 20,42 20,74 21,05
Proporcion de nacionales sobre la poblacion total 93,89 93,73 93,19
Proporcion de nativos nacionales sobre |a poblacion total 87,2 86,33 86,16
Proporcian de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total 128 13,12 13,84
Proporcion de extranjeros sobre |a poblacion total 6,11 6,27 6,81

Aspectos economicos

Indicador 2017 2018

Renta neta media anual de los hogares 35302,31 36962,12
Renta neta media anual por habitante 147797 15708,54
Renta neta media anual por unidad de consumo 2157914 2282452
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Distrito Vigo Centro 2

Demografia

Indicador 2017 2018 2019
Poblacion residente 32894 33160 33682
Proporcién de poblacion de 0-14 anos 11,46 11,53 11,43
Proporcion de poblacion de 15-64 anos 64,24 63,96 64,19
Proporcion de poblacion =65 anos 24,3 24,51 24,39
Proporcién de nacionales sobre la poblacion total 92,82 92,33 913
Proporcion de nativos nacionales sobre |a poblacion total 85,02 84,43 83,26
Proporcién de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total 14,98 15,57 16,74
Proporcion de extranjeros sobre |a poblacion total 7,18 7,67 87

Aspectos economicos

Indicador 2017 2018
Renta neta media anual de los hogares 31996,34 3247227
Renta neta media anual por habitante 12903,19 1327345
Renta neta media anual por unidad de consumo 18965,69 19436,23
Distrito Vigo Centro 3

Demografia

Indicador 2017 2018 2019
Poblacion residente 30206 30154 30424
Proporcion de poblacion de 0-14 anos 12,31 12,25 12,05
Proporcién de poblacion de 15-64 anos 64,75 64,19 64,02
Proporcion de poblacion =65 anos 22,94 23,56 2394
Proporcion de nacionales sobre la poblacion total 95,02 94,83 94,33
Proporcién de nativos nacionales sobre |a poblacion total 8787 87,59 86,81
Proporcion de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total 12,13 12,41 13,19
Proporcion de extranjeros sobre |a poblacion total 4,98 517 567

Aspectos economicos

Indicador 2017 2018
Renta neta media anual de los hogares 3252946 32982,72
Renta neta media anual por habitante 12658,26 13068
Renta neta media anual por unidad de consumo 18849,69 19346,94
Distrito Vigo Centro 4

Demografia

Indicador 2017 2018 2019
Poblacion residente 11995 12364 12212
Proporcién de poblacion de 0-14 anos 12,83 12,77 12,64
Proporcion de poblacion de 15-64 anos 66,49 66,16 65,3
Proporcion de poblacion =65 anos 20,68 21,07 22,05
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Indicador 2017 2018 2019
Proporcion de nacionales sobre la poblacion total 94,22 93,41 93,63
Proporcion de nativos nacionales sobre |a poblacion total 86,55 85,54 85,64
Proporcian de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total 13,45 14,46 14,36
Proporcion de extranjeros sobre |a poblacion total 5,78 6,59 6,37
Aspectos economicos
Indicador 2017 2018
Renta neta media anual de los hogares 35355,94 36124,82
Renta neta media anual por habitante 1330357 13709,59
Renta neta media anual por unidad de consumo 2003947 20606,05
Distrito 4.1
Indicador 2017 2018 2019
Poblacion residente 17735 17837 17805
Proporcian de poblacion de 0-14 anos 12,2 12,08 119
Proporcién de poblacion de 15-64 anos 66,98 66,28 65,75
Proporcion de poblacion =65 anos 20,82 21,64 22,36
Proporcian de nacionales sobre la poblacion total 56,3 96,05 95,87
Proporcion de nativos nacionales sobre |a poblacion total 89,21 88,73 88,7
Proporcion de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total 10,79 11,27 11,3
Proporcian de extranjeros sobre |a poblacion total 3,7 3,95 4,13
Aspectos economicos
Indicador 2017 2018
Renta neta media anual de los hogares 28887,34 29348,95
Renta neta media anual por habitante 11212,35 11491,01
Renta neta media anual por unidad de consumo 16696,32 17069,07
Distrito 4.2
Demografia
Indicador 2017 2018 2019
Poblacion residente 31801 31980 32177
Proporcion de poblacion de 0-14 anos 13,48 1347 13,13
Proporcion de poblacion de 15-64 anos 63,42 63,23 63,16
Proporcidn de poblacion =65 anos 23,1 233 23,71
Proporcion de nacionales sobre la poblacion total 97,4 97,24 96,87
Proporcion de nativos nacionales sobre |a poblacion total 52,12 91,87 91,32
Proporcian de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total 7,88 813 8,68
Proporcion de extranjeros sobre |a poblacion total 2,6 2,76 313
Aspectos economicos
Indicador 2017 2018
Renta neta media anual de los hogares 30155,13 30799,84
Renta neta media anual por habitante 11425,52 11794,31
Renta neta media anual por unidad de consumo 172004 17701,09
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Distrito 5

Demografia

Indicador 2017 2018 2019
Poblacion residente 16090 15867 15946
Proporcién de poblacion de 0-14 anos 14,18 139 13,73
Proporcion de poblacion de 15-64 anos 65,2 64,99 64,95
Proporcion de poblacion =65 anos 20,62 21,11 21,32
Proporcién de nacionales sobre la poblacion total 96,61 96,33 96,09
Proporcion de nativos nacionales sobre |a poblacion total 90,94 90,66 90,24
Proporcién de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total 9,06 9,34 9,76

Proporcion de extranjeros sobre |a poblacion total 3,39 367 3,91

Aspectos economicos

Indicador 2017 2018
Renta neta media anual de los hogares 30875,38 31554,07
Renta neta media anual por habitante 1121434 11676,21
Renta neta media anual por unidad de consumo 17111,16 17720,09
Distrito 6

Demografia

Indicador 2017 2018 2019
Poblacion residente 27631 27339 27386
Proporcion de poblacion de 0-14 anos 12,02 119 11,76
Proporcién de poblacion de 15-64 anos 65,76 654 65,29
Proporcion de poblacion =65 anos 22,22 22,69 22,95
Proporcion de nacionales sobre la poblacion total 95,02 94,9 94,33
Proporcién de nativos nacionales sobre |a poblacion total 89,01 83,85 83,18
Proporcion de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total 10,99 11,15 11,82
Proporcion de extranjeros sobre |a poblacion total 4,98 51 567

Aspectos economicos

Indicador 2017 2018

Renta neta media anual de los hogares 27306,18 28516,21
Renta neta media anual por habitante 10318,89 10934,83
Renta neta media anual por unidad de consumo 15490,35 16336,35

Distrito 7.1

Demografia

Indicador 2017 2018 2019
Poblacion residente 28756 28776 29072
Proporcién de poblacion de 0-14 anos 12,53 12,29 12,08
Proporcion de poblacion de 15-64 anos 65,78 65,71 65,51
Proporcion de poblacion =65 anos 21,69 22 22,41
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Indicador 2017 2018 2019
Proporcion de nacionales sobre la poblacion total 94,74 94,27 93,45
Proporcion de nativos nacionales sobre |a poblacion total 87,2 86,74 85,7
Proporcian de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total 128 13,26 14,3
Proporcion de extranjeros sobre |a poblacion total 5,26 5,73 6,55
Aspectos economicos

Indicador 2017 2018
Renta neta media anual de los hogares 26605,79 26987,00
Renta neta media anual por habitante 10240,7 10584,68
Renta neta media anual por unidad de consumo 15300,43 1572278
Distrito 7.2

Demografia

Indicador 2017 2018 2019
Poblacion residente 28766 28665 28742
Proporcion de poblacion de 0-14 anos 13,69 13,63 13,36
Proporcian de poblacion de 15-64 anos 65,53 65,14 65,09
Proporcion de poblacion =65 anos 20,78 21,24 21,55
Proporcion de nacionales sobre la pablacion total Sypnn 97,45 97,12
Proporcian de nativos nacionales sobre |a poblacion total 93,16 93,00 92,54
Proporcion de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total 6,84 7,00 7,46
Proporcion de extranjeros sobre |a poblacion total 2,56 2,55 2,88
Aspectos economicos

Indicador 2017 2018
Renta neta media anual de los hogares 28919,75 29540,50
Renta neta media anual por habitante 10098,43 10434,30
Renta neta media anual por unidad de consumo 15563,06 16018,58
Distrito 8

Demografia

Indicador 2017 2018 2019
Poblacion residente 19553 19568 19577
Proporcidn de poblacion de 0-14 afos 12,36 12,21 11,93
Proporcian de poblacion de 15-64 anos 64,58 64,18 63,91
Proporcian de poblacion =65 anos 23,07 23,60 24,16
Proporcidn de nacionales sobre la poblacion total 98,57 98,51 98,36
Proporcion de nativos nacionales sobre |a poblacion total 96,27 96,11 95,86
Proporcian de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total 3,73 3,89 414
Proporcion de extranjeros sobre |a poblacion total 1,43 1,49 1,64
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Aspectos economicos

Indicador 2017 2018
Renta neta media anual de los hogares 33406,88 3442945
Renta neta media anual por habitante 10117,96 10557,23
Renta neta media anual por unidad de consumo 16104,69 1674753
Distrito 9

Demografia

Indicador 2017 2018 2019
Poblacion residente 26868 27077 27209
Proporcion de poblacion de 0-14 anos 1743 17,58 17,28
Proporcién de poblacion de 15-64 anos 65,99 65,55 65,52
Proporcion de poblacion =65 anos 16,57 16,88 17,21
Proporcién de nacionales sobre |a poblacion total 93,09 98,05 57,91
Proporcién de nativos nacionales sobre la poblacion total 93,78 93,53 93,27
Proporcion de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total 6,22 6,47 6,73
Proporcién de extranjeros sobre la poblacion total 191 195 2,09

Aspectos economicos

Indicador 2017 2018

Renta neta media anual de los hogares 35993,10 36180,28
Renta neta media anual por habitante 1244679 12598,26
Renta neta media anual por unidad de consumo 19453,40 19659,24

2.2.2 Analisis de la evolucion temporal de los Indicadores Urbanos submunicipales de
Vigo

2.2.2.1 Demografia

Entre 2019y 2017, periodo en que disponemos de datos desagregados por unidades submunicipales, la pobla-
cion viguesa ha experimentado un incremento del 0,8%.

Experimentaron un incremento de poblacion mas acusado los distritos Vigo Centro 2 (+2,4%), 1 (+2,1%) y 4 (+1,8%),
seguido por los distritos 9 (+1,3%) y 4.2 (+1,2%). Sin embargo, tres distritos han visto disminuida su poblacion: dis-
tritos 5y 6 (-0,9% ambos), asi como el Distrito 7.2 (-0,1%).

La poblacién con edad igual o menor a 14 anos ha disminuido tanto a nivel municipal (2,3%) como en todos los
distritos, siendo mas acusada la producida en los distritos Vigo Centro 1 (-4,0%), 7.1 (-3,6%), 8 (-3,5%) y 5 (-3,2%)
frente al Distrito Vigo Centro 2 (-0,3%) v 9 (-0,9%).

La franja de poblacién con 65 0 mas afios se ha incrementado tanto a nivel municipal (+3,5%) como en todos los

distritos evaluados en el periodo 2017-19. El proceso de envejecimiento poblacional ha sido mas intenso en los
distritos 4.1 (7,4%), & (6,6%), 8 (4,7%) y 3 (4,4%) frente a los minimos en el Distrito 2 (0,4%) y 4.2 (2,6%).
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La proporcion de nacionales sobre la poblacién total municipal ha disminuido tanto a nivel municipal (-0,7%) como
en todos los distritos analizados. Las caidas han sido superiores en los distritos 2 (-1,6%) y 7.1 (-1,4%) frente a los
minimos en los distritos 8y 9 (0,2% ambos) y 7.2 (-0,3%).

2.2.2.2 Aspectos econémicos

La renta neta media anual de los hogares se ha visto incrementada en el periodo evaluado en todos los distritos
del municipio de Vigo, siendo superior en los distritos 1 (+4,7%), 6 (&4,4%) y 8 (+3,1%) frente a la experimentada en
los distritos 9 (+0,5%), 3y 7.1 (1,4% ambos).

Por consiguiente, este incremento se ha trasladado a las rentas netas medias anuales por habitante vy por unidad
de consumo. La renta neta media anual por habitante crecié en mas proporcion en los distritos 1(+6,3%), 6 (+6,0%)
y 8 (+4,3%) que en los distritos 9 (+1,2%), £.1 (+2,5%) v 2 (2,9%). En relacion a la renta media anual por unidad de
consumo los mayores incrementos en dichos distritos fueron del +5,8% (Distrito 1), +5,5% (Distrito 6) y +4,0%
(Distrito 8) frente a los minimos de los distritos 9, 4.1y 2 (+1,1%, +2,2% e +2,5%, respectivamente).
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PARTE IV

INDICADORES URBANOS MUNICIPALES DE VIGO Y LOS
GRANDES MUNICIPIOS DE GALICIA

1. Indicadores Urbanos 2020

A continuacion se muestran los Gltimos resultados publicados de los Indicadores Urbanos del municipio de Vigo
y de los siete grandes municipios de Galicia'®.

1.1 Demografia

© o ©
P © © 'g I
Indicador s _ g % 8 §
S e [=) @ = =2 o
= b 2 S S G o 8o
<T (8 - o o wn U >
Poblacion residente 245711 66065 98276 105233 83029 97260 295364
Proporcion de poblacion de 0-14 anos 12,22 10,60 13,18 12,06 13,82 13,02 12,82
Proporcion de poblacion de 15-64 anos 63,22 61,31 65,07 62,22 65,66 65,09 64,81
Proporcion de poblacion =65 anos 24,56 28,09 21,74 25,72 20,51 21,89 22,36
Edad mediana da poblacion 47,04 50,57 46,10 4822 45,04 45,88 46,08
PIOpOFCion de nacianales Sobie la ou76 | 9744 | ouss | o991 | 9616 | 9526 | 9512
poblacion total
Proporcwop de nativos nacionales sobre 87,59 94,52 90,41 87,70 91,09 90,12 88,87
la poblacion total
Proporcion de nf‘mdos en el extranjero 12,41 548 9,59 12,30 891 9,83 11,13
sobre |a poblacion total
Droporqon de extranjeros sobre la 526 256 5,35 509 384 47 4,88
poblacion total
Tasa bruta de natalidad'® 7,23 5,58 8,14 6,67 7,45 8,45 7,10
Tasa bruta de mortalidad'® 10,54 13,70 10,28 11,21 9,10 9,56 9,29
Esperanza de vida al nacimiento'® 82,94 81,66 83,45 83,52 83,12 83,13 83,21
NUmero medio de hijos por mujer'”’ 1,10 1,05 1,23 1,06 1,12 1,18 1,09
Namero total de hogares 103063 29650 41358 45039 33651 38240 112897
Tamano medio de los hogares 2,36 2,21 2,36 2,31 2,45 2,51 2,59
Proporcion de hogares de una persona 3109 34,76 3162 3224 2910 30,05 2676
sobre el total de hogares

103 Municipios urbanos con una poblacion superior a 50000 habitantes (A Corufia, Ferrol, Lugo, Ourense, Pontevedra y Santiago de Compostela).
1042017,
1992017.
16812017,
1072017.
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1.2 Aspectos sociales

© @ m©
; ] =1 -g I
Indicador '5 - § % 8 §
o e o a E=3 e o
S 5 B 5 5 s & &
< iy 3 o o wn o =
Namero de viviendas convencionales | 155006 | 4061 | 58543 | 66305 | 40834 | 52505 | 135386
segln el Catastro
Nmero de viviendas convencionales | 435,11 | 42063 | 59623 | 67073 | 39558 | 56176 | 143579
segln el Censo
Proporcion de viviendas vacias'™ 14,24 19,78 20,75 21,71 17,41 16,93 12,95
1.3 Aspectos econémicos
g 33
. (i} o o +
Indicador = & g oo &
) = c [T T a
5 2 8 g £ 2 g g
= @ E 3 <] T O =
<T [ — o (=8 () =
Tasa de desempleo 11,91 13,97 10,29 14,21 13,62 9,62 15,00
Proporcion de ocupados entre 20-64 88,08 85,93 89,60 8592 86,36 90,29 84,92
anos sobre la poblacion activa
Tasa de actividad 54,95 50,72 57,00 52,02 56,01 57,24 55,07
Proporcion de empleo en servicios
INACE Revs L0 89,36 84,47 85,11 83,70 81,84 8347 77,94
Proporcion de empleo en industria
INACE Rev 2 BogJim 4,63 896 689 7,12 6,30 611 15,90
Egg;fe';?,tf mediaanual de fos 3237361 | 26917,85 | 28403,63 | 28037,79 | 29617,30 | 34706,00 | 3182732
Renta neta media anual por 1351603 | 1195623 | 1188396 | 1189154 | 11831,17 | 13517,00 | 12082,99
habitante
Renta neta media anual por unidad de | 147, 56 | 1703089 | 17367,52 | 172533 | 1756403 | 20179,00 | 1815888

consumo'™

1081 2011.
1092011.
1192018.
1 2018.
11202017.
11312017.
1192017.
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1.4 Superficie y uso del suelo

© o ©
] Ta
Indicador 2 @ g Sa
] S = ] 85
S = & S = € E S
<T (e 3 o & ﬁ 8 =
Superficie total 37,69 82,76 330,82 84,78 118,43 22147 104,99
Tejido urbano residencial continuo'™ 18,94 4,69 244 5,91 3,03 3,26 13,77
Tejido urbano residencial discontinuo!'® 6,35 523 4,16 9,05 6,38 5,64 13,62
Unidades industriales, comerfcwga\es, 16,46 308 143 281 262 306 6,82
publicas, militares y privadas
Infraestructuras de transporte''® 6,69 3,64 3,70 4,61 417 3,86 523
Otras zonas artificiales'® 5,83 124 135 2,04 151 0,98 0,89
Zonas verdes urban?% instalaciones 586 101 053 108 126 096 2,07
deportivas y de ocio™?
Zonas agricolas'”! 6,32 20,34 30,56 116 18,59 24,91 15,57
Zonas naturales'?? 3355 60,77 55,84 62,01 62,44 57,33 42,03
Relacién de zona verdes,
deportivas y de ocio sobre zonas 0,23 0,10 0,08 013 013 011 0,08
urbanas residenciales continuas y
discontinuas'??
1.5 Formacion y educacion
g 83
. (1] o o +
Indicador 1= e o S
=) 3 c ] S a
o e o [<7} - g o
= 5 Ed 5 5 58 &
< e a o [=% wn O =
Proporcion de nifo de 0-4 anos en
guarderias sobre la poblacion de O-4 69,22 77,48 64,74 74,04 74,19 74,94 65,88
anos
Proporcion de poblacion entre 25-64
anos con maximo nivel educacion 26,51 3392 32,31 32,46 33,30 25,86 34,72
ISCEDO, 102
Proporcion de pablacion entre 25-64
anos con maximo nivel de educacion 2314 2314 21,7 24,88 20,37 19,08 21,09
ISCED304
Proporcion de poblacion entre 25-64
anos con maximo nivel de educacion 50,36 42,93 45,99 42,67 46,34 55,06 44,20
ISCED506
1512014,
16 2014,
2014,
182014,
192014,
1202014,
1212014,
122 2014,
1232014,
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1.6 Desplazamientos y transporte

© v ©
] T

Indicador £ 2 o &0

=] — = 7] 0O a

5 e o [ € 2 3 o

= ] 2 3 <) 5 6 o0

<T [ = o [=% wn u >
Porcentaje de desplazamientos al 4345 | 4861 | 4218 | 4669 | 4536 | 4459 | 5015
trabajo en coche
Porcentaje de desplazamientos al 1908 | 2039 | 2035 | 1883 | 2010 | 1929 | 1458
trabgjo a pie'*
Porcentaje de desplazarmientos al 12,40 7,60 7:82 1026 861 1049 | 1049
trabajo en transporte publico
Duracwamed\a del desplazamiento al 20,00 16,80 1774 1885 1867 1888 1967
trabajo’?
1.7 Turismo
Indicador e a @ S8

] S = [ T a

o = o [ € = = o

= @ 2 = S T o 8o

<T [ = o o (V) =
gnuu”;ggge pernoctaciones turisticas | ggqgq 317286 | 218291 | 177096 | 1425510 | 893927
Ndmero de plazas disponibles en 5281 1789 1262 1315 8040 5285
establecimientos turisticos

2. Analisis comparativo entre los resultados de los Indicadores Urbanos
municipales de Vigo con los grandes municipios de Galicia

2.1 Poblacion

Tal como muestra la Tabla n°24, Vigo es el municipio gallego con mas poblacion residente a 1 de enero de 2019,
seguido por A Corunay Ourense. El resto de ciudades no alcanza los 100.000 habitantes.

Tabla n°24: Poblacion de los grandes municipios gallegos

Poblacion
Vigo 295364
A Coruna 245711
Ourense 105233
Lugo 98276
Santiago de Compostela 97260
Pontevedra 83029
Ferrol 66065
1262011,
1292011,
126 2011,
1272011,
128 2016.
1292018,
1302018,
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2.2 Tramos de edad

Las ciudades gallegas que presentan una mayor proporcion de personas jovenes (de edad inferior a 14 anos) son
Pontevedra (13,8%), Lugo v (13,2%) frente al minimo de Ferrol (10,6%).

Las ciudades con mayor proporcion de personas con edades superiores a 65 anos son Ferrol (28,1%), Ourense
(25,7%) y A Coruna (24,6%) frente al minimo de Pontevedra (20,5%).

Finalmente, las ciudades con mayor proporcion de poblacion comprendida entre 15 y 64 afos son Pontevedra
(65,7%), Santiago de Compostela e Lugo (65,1% ambas) y Vigo (64,8%) frente al minimo de Ferrol (61,3%).

2.3 Poblacion extranjera y de nacidos en el extranjero

Las ciudades que presentan una mayor proporcion de extranjeros sobre la poblacion total son Lugo (5,4%), A
Coruna (5,3%), Ourense (5,1%) y Vigo (4,9%) frente al minimo de Ferrol (2,6%).

Si se considera la proporcién de nacidos en el extranjero sobre la poblacion total, las ciudades con los registros
mas altos son A Coruna (12,4%) y Vigo (11,1%) frente al minimo de Ferrol (5,5%).

2.4 Tamano de los hogares

El tamano medio de los hogares oscila entre los maximos de Vigo (2,6 personas) y Santiago de Compostela (2,5)
y el minimo de Ferrol (2,2).

La proporcion de hogares unipersonales presenta en Ferrol el registro mas alto (34,8%), seguido por Ourense
(32,2%) frente al minimo de Vigo (26,8%).

2.5 Proporcion de viviendas vacias

Las ciudades gallegas con mayor proporcion de viviendas vacias son Ourense (21,7%), Lugo (20,8%) y Ferrol
(19,8%) frente al minimo de Vigo (13,0%) y A Coruna (14,2%).

2.6 Natalidad

El municipio urbano gallego con mayor tasa de natalidad es Santiago de Compostela (8,45 por mil), seguido por
Lugo (8,14) y Pontevedra (7,45) frente al minimo de Ferrol (5,58).

2.7 Mortalidad

En cambio los municipios con la tasa bruta de mortalidad mas alta son Ferrol (13,70 por mil), Ourense (11,21) y A
Coruna (10,54%) frente al minimo de Pontevedra (9,10) y Vigo (9,29).

2.8 Esperanza de vida

La esperanza de vida al nacer oscila entre los maximos de Ourense (83,5 anos), Lugo (83,5%) v Vigo (83,2) y el
minimo de Ferrol (81,7) y A Coruna (82,9).
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2.9 Indicadores municipales de desempleo y actividad

En 2017, los valores mas bajos del indicador municipal de paro se dieron en Santiago de Compostela (9,6%), Lugo
(10,3%) y A Coruna (11,9%).

En cambio, los valores mas elevados del indicador municipal de paro se dieron en Vigo (15,0%), Ourense (14,2%)
y Ferrol (14,0%).

La proporcion de ocupados entre 20 v 64 anos es mas elevada en Santiago de Compostela (90,3%), Lugo (89,6%)
y A Coruia (88,1%) que en Vigo (84,9%), Ferrol y Ourense (85,9% ambas).

Los municipios gallegos con los valores mas elevados del indicador municipal de actividad en 2017 fueron San-
tiago de Compostela (57,2%), Lugo (57,0%) y Pontevedra (56,0%). En el lado opuesto, los menores valores del
indicador municipal de actividad se presentaron en Ferrol (50,7%) y Ourense (52,0%).

2.10 Proporcion de empleo en la industria y los servicios

Las ciudades con mayor proporcion de empleo en el sector servicios son A Coruna (89,4%) y Santiago de Com-
postela (88,5%) frente el minimo de Vigo (77,9%). Todas las ciudades gallegas analizadas superaron el 75% de
ocupados en este sector.

La mayor proporcion de ocupados en el sector industrial se registrd en Vigo (15,9%), seguido, a mas distancia
por Ferrol (9,0%) frente al minimo de A Coruna (4,6%). EI municipio de Vigo presenta una de las tasas de empleo
industrial mas altas no solo de Galicia sino de todo el estado.

2.11 Renta neta media anual por habitante

Considerando el colectivo formado por todos los municipios urbanos gallegos, las dos ciudades con mayor renta
pertenecen a la provincia de A Corufa: Santiago de Compostela (13517,00€) y A Coruna (13516,03€), segui-
dos por Vigo (12082,99€). En cambio, las ciudades gallegas con menor renta por habitante fueron Pontevedra
(11831,17€), Lugo (11883,96€) y Ourense (11891,54€).

Elvalor de la renta media anual por habitante de Vigo es inferior a la media de las ciudades gallegas (12382,69€).
2.12 Indicadores de superficie y uso del suelo

Los municipios urbanos gallegos presentan una superficie media de 140,2 km?, destacando, por su elevada su-
perficie los de Lugo (330,8) y Santiago de Compostela (221,5) frente a la minima de A Coruna (37,7 km), Ferrol
(82,8 km) y Ourense (84,8 km), seguido por Vigo (105,2) y Pontevedra (118,8).

Desde un punto de vista de concentracion urbana edificada, las ciudades gallegas con mayor porcentaje de uso
urbano residencial continuo fueron A Caruna (18,9%) y Vigo (13,8%), frente al minimo de Lugo (2,4%) y Pontevedra
(3,0%).

En cambio, la proporcian de tejido urbano residencial discontinuo es mas elevado en el municipio de Vigo (13,6%) v

Ourense (9,1%) frente a Lugo (4,2%) y Ferrol (5,2%). En todos los casos, la proporcion es superior a la media estatal
(1,1%).
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La proporcion del suelo destinado a unidades industriales, comerciales, piblicas, militares v privadas es superior
en las ciudades de A Coruna (16,5%) v Vigo (6,8%) frente al minimo de Lugo (1,4%). El porcentaje de suelo con este
tipo de uso en las ciudades gallegas supera a la media estatal (0,6%).

La proporcion de suelo ocupado por infraestructuras de transporte es significativa igualmente en los casos de A
Coruna(6,7%) y Vigo (5,2%) frente al minimo de Ferrol (3,6%) y Lugo (3,7%). En todos los casos las ciudades gallegas
superan la media estatal (0,82%).

El porcentaje de suelo destinado a otras zonas artificiales es significativo en A Coruna (5,8%) y Ourense (2,0%)
frente al minimo de Vigo (0,9%). Como en el caso anterior, todas las ciudades gallegas superan la media espafola
(0,8%).

Las ciudades que presentan una mayor proporcion de suelo destinado a zonas verdes urbanas, instalaciones
deportivas v de ocio fueron A Caruna (5,9%) y Vigo (2,1%) frente al minimo de Lugo (0,5%), Santiago de Compostela
y Ferrol (1,0% ambas). A nivel estatal la proporcion de suelo dedicada a dicho uso oscilan entre el maximo de
Pamplona/Iruna (14,6%) v el minimo de Cuenca, Jaén y Lorca (0,1% las tres). Todas las ciudades gallegas superan
la media espanola (0,2%) destinada a este uso del suelo.

Las zonas agricolas presentan una proporcion considerable en los municipios de mayor extension. Asi, este tipo
de uso alcanza valores significativos en los municipios de Lugo (30,6%) y Santiago de Compostela (24,9%) frente
a los minimos de A Corufa (6,3%) y Ourense (11,6%). La media espanola (36,5%) es superior a los registros de las
ciudades gallegas.

Respecto a la cobertura del suelo por zonas naturales, salvo en el caso de A Coruna (33,6%) vy Vigo (42,0%), la
mayoria de la superficie municipal urbana de las ciudades gallegas esta destinada a dicho uso, oscilando entre el
maximo de Pontevedra (62,4%) y Ourense (62,0%) y el 55,8% de Lugo. A nivel estatal este uso del suelo representa
el 59,5%, oscilando entre el mayor porcentaje de Cuenca (87,2%) y el minimo de L'Hospitalet de Llobregat (0,8%).

La relacion de zonas verdes, deportivas y de ocio sobre zonas urbanas residenciales continuas v discontinuas es
mayor en A Coruna (0,23), Ourense y Pontevedra (0,13 ambas), frente alos minimos de Vigo y Lugo (0,08 ambas).

2.13 Indicadores de formacion y educacion

La proporcion de nifos en edad infantil (de 0 a 4 anos) en guarderias oscila entre un maximo del 77,5% en Ferrol y
del 74,9% en Santiago de Compostela y un minimo del 64,7% en Lugo y 65,9% en Vigo.

La proporcion mas elevada de poblacion entre 25-64 anos con maximo nivel en educacion basica'' se produce
en Vigo (34,7%), Ferral (33,9%) v Pontevedra (33,3%) frente al minimo de Santiago de Compostela (25,9%) y A
Coruna (26,5%).

Los mayores porcentajes de poblacion con maximo nivel de educacion’? se registran en Ourense (24,9%), A Co-
runay Ferrol (23,1%) frente al minimo de Santiago de Compostela (19,1%) y Pontevedra (20,4%). \Vigo alcanza una
proporcion del 21,1%.

MISCEDO, 102
B2|SCED 304
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La mayor proporcién de poblacion entre 25 y 64 anos con maximo nivel de educacion™? es mas alta en los mu-
nicipios de Santiago de Compostela (55,1%), A Coruna (50,4%) y Pontevedra (46,3%) frente al minimo de Ourense
(42,7%), Ferrol (42,9%). Vigo presenta una tasa del 44,2%.

2.14 Indicadores de desplazamientos y transporte

El Gnico municipio urbano gallego que usa mayoritariamente el automovil privado para los desplazamientos al
trabajo es Vigo (50,2%), seguido por Ferrol (48,6%) y Ourense (46,7%) frente al minimo de Lugo (42,2%) y A Coruna
(43,5%). La media estatal del uso de este modo de transporte motorizado para el lugar de trabajo es del 47,9%.

El uso del modo de transporte a pie para los desplazamientos al trabajo presenta valores significativos entre
las personas residentes en Ferrol (20,4%), Lugo (20,3%) y Pontevedra (20,1%) frente al minimo de Vigo (14,6%)
y Ourense (18,9%). Los valores registrados en los principales municipios urbanos de Galicia superan a la media
estatal (12,8%).

El uso del transporte piblico para los desplazamientos al trabajo oscila entre un maximo del 12,4% en A Corufa
y un minimo del 7,6% en Ferrol. Ninguna ciudad gallega alcanza la media estatal (13,1%) de uso de este modo de
transporte.

Los tiempos medios (en minutos) de la duracion del desplazamiento al trabajo son superiores en los municipios
de A Corufa (20,0 minutos) v Vigo (19,7) frente a los minimos de Ferrol (16,8) y Lugo (17,7). La duracion media
de este tipo de desplazamiento registrada en las ciudades gallegas es inferior a la media estatal (22,3 minutos).

2.15 Indicadores turisticos

El ndmero de pernoctaciones turisticas anuales esta relacionado con la oferta turistica de cada ciudad, es de-
cir, del nimero de plazas disponibles en establecimientos turisticos. Asi, Santiago de Compostela, el municipio
urbano con mayor oferta turistica (8040 plazas) presenta el mayor nimero de pernoctaciones (1425510). No
obstante, el nimero de pernoctaciones en Vigo (893927) es inferior al de A Coruna (989649) a pesar de contar la
misma oferta turistica (5285 plazas frente a 5281).

Ello es debido a que entre los municipios gallegos mas grandes existen diferentes indices de nimero de pernoc-
taciones turisticas anuales por nimero de plazas disponibles, siendo desigual su distribucion: A Coruna (187,4),
Lugo (177,4) y Santiago de Compostela (177,3) y Vigo (169,1).

3)ISCED506
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PARTE V

INDICADORES URBANOS SUPRAMUNICIPALES DE VIGO Y DE
LAS AREAS URBANAS GALLEGAS

1. Indicadores Urbanos 2020

En Galicia cada uno de los siete grandes municipios con mas de 50000 habitantes constituye una AUF, ocupando,
seglin su pablacion, Vigo vy A Coruna los lugares primero y segundo, respectivamente. A continuacion se muestran
los Gltimos resultados de los Indicadores Urbanos publicados en 2020 para las siete AUFs existentes en Galicia.

1.1 Demografia

o @ m©
£ | Tw
Indicador - & U oo 2
T 3 c ] 8 a
3 et (=] (7] E=3 = o
S @ o 5 S = g 50
o e = o a wn o =
Poblacion residente 419834 146811 120425 148512 135421 202315 544135
Proporcion de poblacion de 0-14 anos 12,97 11,53 12,22 12,01 13,66 1339 13,13
Proporcion de poblacion de 15-64 anos | 64,24 62,01 63,86 61,98 65,43 65,54 65,33
Proporcion de poblacion =65 anos 22,79 26,46 23,92 26,01 20,91 21,07 21,55
Edad mediana de |a poblacion 46,38 48,96 47,56 48,35 45,21 455 45,62
Proporcion de nacionales sobre la 9534 9787 95,24 95,47 96,57 96,28 95,92
poblacion total
Droporcwop de nativos nacionales sobre 88,12 94,94 9153 88,25 92,01 91.18 90,76
la poblacién total
Proporcion de ngodos en el extranjero 11,88 5,06 847 11,75 7.9 882 9,24
sobre |a poblacion total
Droporqon de extranjeros sobre la 4,66 213 4,76 453 343 372 4,08
poblacion total
Tasa bruta de natalidad 7,29 6,44 7,73 6,88 7,49 7,89 7,53
Tasa bruta de mortalidad 987 13,06 12,27 11,56 9,31 9,58 947
Ndmero total de hogares 171257 63586 50269 62777 56384 77198 209440
Tamano medio de los hogares 2,43 2,29 2,38 2,33 2,49 2,6 2,58
Proporcion de hogares de una persona 29,09 3137 31,67 31,94 29,05 27,58 27,25
sobre el total de hogares
1.2 Aspectos sociales
g | 23
Indicador © 2 e S
T 3 c ] 8 a
3 et (=] (7] E=3 = o
5 5 ¥ 5 s 58 ®
o e = o a wn o =

Ndmero de viviendas convencionales
segun Catastro

Namero de viviendas convencionales
segin Censo

Proporcion de viviendas vacias 16 21,91 17,44 13,88

215068 87779 73380 100655 68773 1

(@}

2538 259800

230162 99907 108085 269462
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1.3 Aspectos econémicos

© o m©
. S T o
<] ) 14 (=)
=] © 0 > %0 o
© = S c [T T a
= =} = o o = =S o
° S @ s = 15 G o 5o
£ (] w | o a wn U >
Tasa de desempleo 10,94 12,26 9,68 12,47 13,54 9 14,47
Proporcion de ocupados entre 20-64 89,04 87,63 90,22 87,67 86,44 90,93 85,47
anos sobre la poblacion activa
Tasa de actividad 56,45 52,78 55,27 52,35 55,75 57,92 55,72
Proporcion de empleo en servicios'* 83,12 72,6 79,59 74,1 77,66 81,57 71,85
Proporcion de empleo en industria'® 82 16,76 9,52 16,69 9,18 9,48 19,66
FEEUTEZ”EG mediaanual deloshogares | 39055 | eg0s | 28068 | 27515 | 28370 | 32214 | 29539
Eeunréas)”eta mediaanual porhabitante | 4505057 | 1150313 | 11664,17 | 1157864 | 11144,53 | 1217096 | 11216,26
Renta neta media anual por unidad de | 15095 65 | 166075 | 1700816 | 1683893 | 1662063 | 18347.45 | 1687026
consumo (Euros)
1.4 Superficie
© o ©
. @ 3 %%
Indicador = - 2 3 =g
5 o e g c £ 5
5 5 % 5 5 5 5 5
o i o o a ) =
Superficie total (Km2) 749,91 451,11 1345,27 653,49 594,26 1268,53 1347,78
1.5 Formacion y educacion
s | g3
Indicador © a a S ]
c ° c a o 5
3 et o [<7} - E= o
5 5 ] 5 5 5§ &
o fing 3 o a ] =
Proporcion de ninos de 0-4 anos en
guarderias sobre |a poblacion de 0-4 66,78 65,04 63,7 67,92 69,67 66,55 65,41
anos
Proporcion de poblacionentre 25-64 | g 05 | 3597 | 3637 | 3519 | 4058 | 3317 | 4235
anos con maximo nivel educacion
Proporcion de poblacion entre 25-64 1 o3¢, 2323 21,04 24,91 19,7 19,43 202
anos con maximo nivel de educacion'
Proporcion de poblacion entre 25-64 46,75 40,01 127 399 39,72 474 37.46

anos con maximo nivel de educacion'®

3 NACE Rev.2 G-U
259 NACE Rev.2 B-E
39 |SCED O, 102
57ISCED 3 0 4

9 |SCED506
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1.6 Desplazamientos y transporte

E S5
a B S
Indicador o - i 3 ¥ 8
'S o o ] = s 2
5 5 = 5 5 58 &
(-] e =} o a w o =)
Porcentaje de desplazamientos al 49,89 498 5117 5363
trabajo en cache
Porcentaje de desplazamientos al
! 13,96 15,28 12,78 11,46
trabajo a pie
Porcentaje de desp\azamentos al 1053 9,22 9,27 884
trabajo en transporte pablico
Duracion media del desplazamiento al 2047 19,04 199 20,68
trabajo

2. Analisis comparativo entre los resultados de los Indicadores Urbanos
supramunicipales de Vigo y las areas urbanas gallegas

2.1 Poblaciéon

El disefio de las areas metropolitanas realizado por la Direccion General de Politica Regional v Urbana de la UE
sitda el area de influencia de Vigo con 124301 habitantes mas que la de A Corufa, a la que estan adscritas con-
forme el mismo criterio de desplazamientos por motivos laborales un total de once municipios™®. La tercera area
funcional mas habitada de Galicia es la de Santiago de Compostela (202315 habitantes), con 341820 residentes
menos que la de Vigo y 14 municipios™®.

A continuacion se sit(an la AUF de Ourense, con 148512 habitantes (395623 personas menos y 12 munici-
pios™"), la de Ferrol™? con 146811 habitantes (397324 personas menos que Vigo y 9 municipios), la de Ponteve-
dra'3, con 135421 habitantes (408714 vecinos menos, conformada por 7 municipios) y la de Lugo, con 120425
(423710 menos y abarcando 8 municipios'*).

Sin embargo, por densidad de poblacion es mayor el area de A Coruna (559,8 hab/km?) que la de Vigo (403,7)
frente al minimo de la AUF de Lugo (89,5).

Tabla n°25: Distribucion de la poblacion de las AUF de Galicia

Area Urbana Funcional Poblacion Superficie Densidad

A Coruna 419834 749,91 559,8

Ferrol 146811 451,11 3254

Lugo 120425 1345,27 89,5

Ourense 148512 653,49 2273
Pontevedra 135421 594,26 2279
Compostela 202315 1268,53 1595

Vigo 544135 1347,78 403,7

3 Abegondo, Arteixo, Bergondo, Cambre, Carral, A Corufia, Culleredo, A Laracha, Oleiros, Oza-Cesuras y Sada.

o' Ames, A Bafia, Boqueixon, Brion, Oroso, Padrén, O Pino, Santiago de Compostela, Teo, Touro, Trazo, Val do Dubra, Vedra y Pontecesures (na
provincia de Pontevedra).

40 Allariz, Amoeiro, Barbadas, Castrelo de Mifio, Coles, A Merca, Nogueira de Ramuin, Ourense, O Pereiro de Aguiar, San Cibrao das Vifias, Taboadela y Toén.

42 Ares, Cabanas, Fene, Ferrol, Mugardos, Narén, Neda, San Sadurnifio y Valdovifio.

43 Barro, Campo Lameiro, Cerdedo-Cotobade, Marin, Pontevedra, Poio y Ponte-Caldelas.

144 Begonte, O Corgo, Friol, Guntin, Lugo, Outeiro de Rei, Rabade y Baralla.
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2.2 Renta neta media anual de los hogares

Las areas urbanas con lamayor renta neta media anual de los hogares son Santiago de Compostela, con 32214€,
ACorufa, con 31955€ y Vigo, con 29539€. En cambio, la AUF de Ferrol registra el nivel mas bajo de renta (26808€).

Tabla n°26: Renta neta media anual de los hogares

AUF €

Santiago de Compostela 32214
A Coruna 31955
Vigo 29539
Pontevedra 28370
Lugo 28048
Ourense 27515
Ferrol 26808

2.3 Renta neta media anual por habitante

El Area Urbana Funcional de A Corufia, con 12.950,57€, encabez6 la renta neta media anual por habitante en
2017 entre las ciudades gallegas. Por detras se situaron las AUF de Santiago de Compostela (12.170,96€), Lugo
(11.644,17€). Las menores rentas se registraron en las ciudades de Pontevedra (11.144,53€) y Vigo (11.216,26€).

Tabla n°27: Renta neta media anual por habitante

AUF €

A Coruna 12950,57
Santiago Compostela 12170,96
Lugo 1164417
Ourense 11578,64
Ferrol 11503,13
Vigo 11216,26
Pontevedra 11144,53

2.4 Indicadores supramunicipales de paro y actividad

Las tasas de desempleo mas bajas se registraron en Santiago de Compostela (9,0%%) v Lugo (9,7%). No obstante,

las mayores tasas de paro son las de Vigo (14,47%) y Pontevedra (13,54%).

Tabla n°28: Tasa de desempleo

AUF %

Santiago de Compostela 9,00
Lugo 9,68
A Coruna 10,94
Ferrol 12,26
Ourense 12,47
Pontevedra 13,54
\igo 14,47
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Las tres ciudades con las tasas de actividad mas elevadas son Santiago de Compostela (57,92%), A Coruna
(56,45%) y Pontevedra (55,75%).

Tabla n°29: Tasa de actividad

AUF %
Santiago de Compostela 57,92
A Coruna 56,45
Pontevedra 55,75
Vigo 55,72
Lugo 55,27
Ferrol 52,78
Ourense 52,35

2.5 Proporcion de empleo en la industria y los servicios
Viigo es el area urbana gallega con mas peso del sector industrial (19,66%), seguida por la de Ferrol (16,76%) y
Ourense (16,69%). En el lado opuesto, el area de A Corufa registra la tasa mas baja de empleo en el sector se-

cundario (8,20%).

Tabla n°30: Proporcion de empleo en la industria

AUF %
Vigo 19,66
Ferrol 16,76
Ourense 16,69
Lugo 9,52
Compostela 9,48
Pontevedra 9,18
Coruna 8,20

En el sector servicios, las areas urbanas gallegas con mayor proporcion de ocupados se localizan en A Coru-
fAa (83,12%) y Santiago de Compostela (81,57%). El peso del sector comercial en la AUF de Vigo es el mas bajo
(71,85%).

Tabla n°31: Proporcion de empleo en los servicios

AUF %
A Coruna 83,12
Santiago de Compostela 81,57
Lugo 7959
Pontevedra 77,66
Ourense 74,1

Ferrol 72,6
Vigo 71,85

2.6 Tamarno del hogar

El tamano de los hogares en las areas urbanas gallegas oscila entre los maximos de Santiago de Compostela
(2,60 personas) vy Vigo (2,58) y los minimos e Ferrol (2,29), Ourense (2,33) y Lugo (2,38).
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Tabla n°32: Tamano del hogar en las dreas urbanas gallegas

AUF N° de personas
Santiago de Compostela 2,6
Vigo 2,58
Pontevedra 2,49
A Coruna 2,43
Lugo 2,38
Ourense 2,33
Ferrol 2,29

2.7 Desplazamientos y transporte

Las areas urbanas que mas utilizan el automaovil para los desplazamientos sistematicos al trabajo son Vigo
(53,63%) y Santiago de Compostela (51,17%) frente a los minimos de Ourense (49,80%) y A Corufa (49,89%).

El uso del transporte publico para los desplazamientos laborales es mas alto entre los habitantes del area de A

Coruna (10,53%), seguido por Santiago de Compostela (S,27%), Ourense (9,22%) y VVigo (8,84%).

Los desplazamientos laborales a pie estan mas extendidos en las areas de Ourense (15,285) y A Corufia (13,96%)

que en Vigo (11,46%) y Santiago de Compostela (12,78%).

La duracion de los trayectos por motivos laborales es mas alta en los desplazamientos realizados en el area de
Vigo (20,68 minutos) y A Coruna (20,47) frente a los de Ourense (19,04) y Santiago de Compostela (19,90).

92




PARTE VI

INDICADORES URBANOS MUNICIPALES DE LAS CIUDADES DE
LA REGION DEL NORTE DE PORTUGAL

Esta parte muestra los Indicadores Urbanos municipales de diez ciudades de la Region del Norte de Portugal
(Braga, Gondomar, Guimaraes, Matosinhos, Paredes, Porto, Pévoa de Varzim, Valongo, Viana do Castelo y Vila
Nova de Gaia), siendo analizados con los resultados de los Indicadores Urbanos municipales de Vigo.

1. Indicadores Urbanos 2020

wn [}
5 8 E © s
Indicador E g = 3 c e & | So| 3
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Poblacion residente 181919 | 165631152792 | 174382 | 86072 | 215284 | 62510 | 96570 | 84636 | 299938
Z;%ZO“‘O” depoblacionde 0-14\ 4, 5 | 159 | 129 | 134 | 146 | 120 | 141 | 1us | 122 | 136
Proporcion depoblacionde 15- | g4 | 675 | 694 | 657 | 705 | 588 | 674 | 678 | €51 | 672
64 anos
Proporcon de poblacon>=65 | 466 | 196 | 177 | 209 | w9 | 283 | 185 | 178 | 227 | 192
Edad mediana de |a poblacion 42 45 L, 45 42 49 43 43 46 LL
Proporcion de nacionales sobre
la poblacion total [2011] 97 99 99 98 99 97 98 99 99 98
Proporcion de nativos nacionales
sobre |a poblacion total [2011] 93 97 9% 95 98 93 93 % 93 95
Proporcian de nacidos en el
extranjero sobre la poblacion 7 3 4 5 2 6 6 4 7 5
total [2011]
Proporcion de extranjeros sobre
la poblacion total [2018] “ ! ! 2 ! > 2 ! 2 2
Tasa bruta de natalidad 9 8 8 8 8 9 8 8 7 8
Tasa bruta de mortalidad 7 9 8 9 8 14 9 7 12 9
Ndmero total de hogares [2011] | 63846 | 61448 | 53899 | 67798 | 28113 | 100048 21656 | 33941 | 31706 | 114261
Tamano medio de los hogares
[2011] 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3
Proporcion de hogares de
una persona sobre el total de 17 15 13 21 10 31 16 15 17 19
hogares [2011]
NUmero de viviendas
convencionales segin Catastro | 87345 | 74078 | 68344 | 82968 | 35282 138900 | 35692 | 40912 | 48892 | 143739
[2018]
gg?%c‘on deviviendasvacias | 55 | 494 | g2 | 102 | 112 | 187 | 99 | 97 | 94 | 125
Tasa de desempleo [2011] 13 17 14 15 15 18 14 17 12 18
Proporcion de ocupados entre
20-64 anos sobre |a poblacion 85,2 81,4 839 83,2 82,5 794 839 815 85,7 80,4
activa[2011]
Tasa de actividad [2011] 62 59 61 59 61 51 58 61 55 60
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Proporcian de empleo en
servicios (NACE Rev.2 G-U) 675 70,1 41,6 83,1 LB,4 92 64,2 67,4 58 70,4
[2018]
Proporcion de empleo en
industria (NACE Rev.2 B-E) 21,2 - 51,1 1 - 6.3 - 213 26,8 22,6
[2018]
Superficie 1834 | 131,86 | 26055 | 52,42 | 156,76 | 41,42 | 82,21 | 7512 | 319,02 | 168,46
Proporcion de poblacién entre
25-64 anos con maximo nivel 54,7 62,5 704 54,4 735 453 65,1 62,4 59,8 58,6

educacion ISCED 0, 102 [2011]
Proporcion de poblacion entre
25-64 anos con maximo nivelde | 17,7 18 12,8 18,1 11,2 17,1 14,5 183 16,9 18
educacion ISCED 304 [2011]
Proporcion de poblacion entre
25-64 anos con maximo nivel de | 24 14 11,6 23,2 85 335 149 15,1 183 189
educacion ISCED 506 [2011]
Porcentaje de desplazamientos
al trabajo en coche [2011]
Porcentaje de desplazamientos
al trabajo a pie [2011]
Porcentaje de desplazamientos
al trabajo en transporte pablico 8,27 14,76 6,86 16,18 2,84 32,02 3,58 11,54 463 13,62
[2011]

Duracion media del
desplazamiento al trabajo [2011]
NUmero de pernoctaciones
turisticas anuales [2019]
NUmero de plazas disponibles

en establecimientos turisticos 3820 166 2445 | 2447 430 | 23251 | 1625 483 1947 3899
[2019]

7315 | 66,73 | 7087 | 6857 | 7154 | 57,08 | 6733 | 6855 | 7544 | 70,13

1469 | 1505 | 1739 | 1226 | 1799 | 834 | 2021 | 1634 | 13,73 | 12,37

1868 | 1922 | 1597 | 2255 | 1528 | 3083 | 1623 | 1853 | 1811 | 20,65

639600 | 14320 369455 (522639 | 59057 | 4587237262648 | 89272 | 264358 | 725401

2. Analisis comparativo entre los resultados de los Indicadores Urbanos
municipales de Vigo con las ciudades de la Region del Norte de Portugal

2.1 Poblacion

En 2019, las tres ciudades con mas poblacion fueron Vila Nova de Gaia (con 299938 habitantes) y Vigo (295364),
seguida por la ciudad de Oporto (215.284 habitantes).

Tabla n°33: Ciudades de la Euroregion Galicia-Norte de Portugal con mds poblacion (a 1 de enero de 2019)

Ciudad Poblacion
\/ila Nova de Gaia 299938
Vigo 295364
Porto 215284
Braga 181919
Matosinhos 174382
Gondomar 165631
Guimaraes 152792
\/alongo 96570
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Ciudad Poblacion
Paredes 86072
\Viana do Castelo 84636
Povoa de Varzim 62510

2.2 Indicadores municipales de desempleo y actividad™>

Las tasas de paro mas bajas se registraron en Viana do Castelao (12%), Braga (13%), Guimaraes y P. do Varzim
(14% ambas). No obstante, las mayores tasas de desempleo se dieron en Oporto vy Vila Nova de Gaia (18% am-
bas), asi como en Valongo y Gondomar (17% ambas). La tasa de paro de Vigo (15%) iguala a la de ciudades como
Matosinhos y Paredes.

Tabla n°34: Tasa de desempleo

Ciudad %
\Viana do Castelo 12
Braga 13
Guimaraes 14
Povoa de Varzim 14
Matosinhos 15
Paredes 15
\Vigo 15
Gondomar 17
Valongo 17
Porto 18
Vila Nova de Gaia 18

Las tres ciudades con las tasas de actividad mas elevadas son Braga (62%), Guimaraes, Paredes vy Valongo (61%
cada una), frente a los minimos de Oporto (51%), Viana do Castelo y Vigo (55% ambas).

Tabla n°35: Tasa de actividad

Ciudad %
Braga 62
Guimaraes 61
Paredes 61
Valongo 61
Vila Nova de Gaia 60
Gondomar 59
Matosinhos 59
Povoa de Varzim 58
\Vigo 55
\/iana do Castelo 55
Porto 51

5 (Jltimos datos disponibles en Urban Audit (consultados o 30/11/2020)
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2.3 Proporcion de empleo en la industria y los servicios
La mayoria de ocupados de la ciudad de Guimaraes (51,1%) trabaja en el sector industrial seguida, a mas distan-
cia, por Viana do Castelo (26,8%) v VVila Nova de Gaia (22,6%). En el lado opuesto, la proporcién de ocupados en la

industria mas baja se dio en Oporto (6,3%), Matosinhos (11,1%) y Vigo (15,9%).

Tabla n°36: Proporcion de empleo en la industria

Ciudad %

Guimaraes 51,1
\/iana do Castelo 26,8
Vila Nova de Gaia 22,6
Valongo 21,3
Braga 212
Vigo 15,9
Matosinhos 111
Porto 6.3

En el sector servicios, la mayor proporcion de ocupados en la Euroregion Galicia-Norte de Portugal se dio en la
ciudad de Oporto (92,0%), seguida por Matosinhos (83,1%) y Vigo (77,9%). En cambio, las ciudades en que el sector
servicios es mas débil, sin llegar al 50% de la poblacién ocupada son Guimaraes (41,6%) y Paredes (46,4%), segui-
das por Viana do Castelo (58,0%).

Tabla n°37: Proporcion de empleo en los servicios

Ciudad %

Porto 82,0
Matosinhos 83,1
Vigo 779
Vila Nova de Gaia 70,4
Gondomar 70,1
Braga 675
\Valongo 67,4
Povoa de Varzim 64,2
Viana do Castelo 58,0
Paredes 46,4
Guimaraes 41,6

2.4 Tamano del hogar

Salvo la ciudad de Oporto (2 personas) nueve de las diez ciudades portuguesas analizadas (Braga, Gondomar,
Guimaraes, Matosinhos, Paredes, P. de Varzim, Valongo, Viana do Castelo v V. N. De Gaia) presentan un tamano
medio de los hogares (3 personas) superior al vigués (2,59)

2.5 Turismo

SegUn los datos disponibles en el Urban Audit, Oporto ha sido la ciudad con mas pernoctaciones (4,59 millones),
seguida por Vigo (0,894 millones) y V. N. de Gaia (0,725 millones).
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Tabla n°38: Lista de ciudades segiin el nimero de pernoctaciones turisticas

Ciudad Ndmero
Porto 4587237
Vigo 893927
Vila Nova de Gaia 725401
Braga 639600
Matosinhos 522639
Guimaraes 369455
\Viana do Castelo 264358
Povoa de Varzim 262648
\/alongo 89272
Paredes 59057
Gondomar 14320
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PARTE VII

INDICADORES URBANOS MUNICIPALES DE LOS MUNICIPIOS
ESPANOLES CON POBLACION IGUAL O SUPERIOR A 200.000

HABITANTES

En esta parte se abordan los Indicadores Urbanos municipales de 28 municipios con poblacion igual o superior a
200000 habitantes (Alicante, Badalona, Barcelona, Bilbao, Cartagena, Cordoba, A Corufa, Elche, Gijon, Granada,
I'Hospitalet, Jerez, Madrid, Malaga, Mostoles, Murcia, Oviedo, Palma, Las Palmas de Gran Canaria, Pamplona,
Sabadell, Santa Cruz de Tenerife, Sevilla, Terrassa, Valencia, Valladolid, Vitoria-Gasteiz y Zaragoza), siendo com-
parados, a continuacion, con los resultados de los Indicadores Urbanos municipales de Vigo.

1. Indicadores Urbanos 2020

Alicante -> Granada

o 2 2 s © fu ]
Indicador 2 =) 2 7y ] i= -]
g 3 o 3 £ ° S 2 5 =
= © © = o o o O = o
< m m m (&) (&) < L (G (6]
Poblacion residente 334887 | 220440 | 1636762 | 346843 | 214802 | 325701 | 245711 232517| 271780 | 232462
z{;%zom” depoblacionde 0-14\ 4y, 76 | 1553 | 1251 | 1184 | 1727 | 151 | 1222 | 1588 | 1118 | 135
ZZOE%CS‘O” depoblaconde15- | ge 35 | 6565 | 661 | 6415 | 659 | 6613 | 6322 | 67,38 | 62,78 | 6496
EQ%ZO“‘O” depoblacion>=65 | yag6 | 1882 | 2139 | 2601 | 1683 | 1877 | 2656 | 16,74 | 2604 | 2154
Edad mediana de |a poblacion 43,73 | 4311 | 43,68 | 4798 | 41,74 | 4374 | L4704 | 42,2 49,05 | 44,96
Proporcion de nacionales sobre | g6 o9 | g6 19 | 8043 | 9145 | 8912 | 9743 | 974 | 895 | 952 | 9305
la poblacion total
Proporcion de nativos nacionales | g5 55 | g565 | 7428 | 8787 | 8711 | 9563 | 87,59 | 87.01 | 90,73 | 89,72
sobre la poblacion total
Proporcian de nacidos en el
extranjero sobre la poblacion 1998 | 17,38 | 2572 | 12,13 | 12,89 | 437 | 1241 | 1299 | 927 | 1028
total
Proporcion de extranjeros sobre | 4325 | 4357 | 1957 | 855 | 1088 | 257 | 526 | 105 | 48 | 695
la poblacion total
Tasa bruta de natalidad 8,12 8,84 844 7,26 9,65 8,34 723 8,98 5,83 8,57
Tasa bruta de mortalidad 8,38 7,75 9,81 11,39 8,54 882 10,54 752 12,16 | 10,28
Esperanza de vida al nacer 82,44 | 8299 | 8367 | 8306 | 8158 | 8234 | 8294 | 8274 | 8247 | 8202
NUmero medio de hijos por mujer| 1,27 143 1,14 1,21 155 1,31 1.1 1,33 1,01 1,31
Nmero total de hogares 131429 81535 |671204| 147170 74794 | 121028] 103063 | 84787 | 119787 97406
Tamano medio de los hogares 2,52 2,68 2,38 2,33 2,81 2,64 2,36 2,71 2,25 2,36
Proporcion de hogaresdeuna | 534 | 5597 | 3963 | 3155 | 2377 | 257 | 31,09 | 26,29 | 3257 | 3486
persona sobre el total de hogares
Ndmero de viviendas 183487 | 86813 682128 124150 | 149833 | 125706 | 113749 | 143696 | 137451
convencionales segln Catastro
Ndmero de viviendas 186516| 92873 |811106| 162561115749 |152718| 1354711 | 113336 | 147149 | 139969
convencionales segin Censo
Proporcion de viviendas vacias 135 9,56 10,88 7 9,35 11,53 | 14,24 | 11,96 | 11,25 | 19,31

99



Valedor do Cidadan = Actuacions de Oficio

° © s o - o I
Indicador 2 o o 7y 2 = 2
© s 5] S 8 © 5 2 5 e
= © © = S o o = = i
= m m m o o < [T [5] S
Tasa de desempleo 15,6 13,96 9,19 12,22 1 1689 | 26,71 11,91 1804 | 1521 | 24,91

Proporcion de ocupados entre
20-64 anos sobre la poblacion 8451 | 8629 | 9088 | 8781 | 8333 | 736 | 8808 | 8205 | 8452 | 75/
activa

Tasa de actividad 5947 | 60,37 | 59,16 534 | 5845 57,1 5495 | 6137 | 51,03 | 5334

Proporcion de empleo en

servicios (NACE Rev.2 G-U) 86,46 | 7952 | 91,15 | 87,471 | 7238 | 7891 | 8936 | 7405 | 7488 | 87,67

Proporcion de empleo en

industria (NACE Rev.2 B-E) 595 | 11,19 | 4,34 6,04 | 1433 | 839 463 | 1783 | 1703 | 347

Renta neta media anual de los

hogares 2775859 | 3070508 | 37881,18 | 3532888 | 2883546 | 286762 | 3237361 | 2404718 | 2930566 | 29373,22

Renta neta media anual por

1080213 | 1149526 | 1575517 | 151373 | 1005037 | 1062891 | 13516,03 | 874346 | 1288152 | 1212667
habitante (Euros)

Renta neta media anual por

1619816 | 1747787 | 2302795 | . | 1566974 | 161852 | 1971426 | 1362098 | 1843546 | 1782375
unidad de consumo

Superficie total 201,36 | 2123 | 102,76 | 40,7 |557.99] 12625 3769 |32625] 18183 | 88
Tejido urbano residendial 53 | 2256 | 3641 | 139 | 253 1 1894 | 202 | 314 | 656
continuo

Tejido urbano residencial 1188 | 947 | 647 | 1108 | 326 | 224 | 635 | 123 | 869 | 705
discontinuo

Unidades industriales,
comerciales, pblicas, militares 6,95 13,13 | 1564 | 887 3,62 1,22 16,46 3,91 6,94 7,02

y priva

Infraestructuras de transporte 3,03 4,6 9,69 6,42 2,16 1,24 6,69 2,11 4,11 3,45

Otras zonas artificiales 3,29 3,04 1,15 4,09 4 1,11 583 1,62 2,04 4,59

Zonas verdes urbanas,

instalaciones deportivas y de 2,11 6,55 9,95 451 081 0,31 5,86 11 2,62 2,31

ocio

Zonas agricolas 13 1,32 072 753 | 4602 | 67,11 6,32 40,1 4511 | 3245
Zonas naturales 5445 | 39,34 | 2048 | 43,61 376 2577 | 3355 | 3683 | 27,36 | 36,58

Relacion de zona verdes,
deportivas y de ocio sobre zonas
urbanas residenciales continuas
y discontinuas

012 0.2 0,23 0,18 014 01 0,23 0,08 0,22 017

Proporcion de ninos de 0-4 anos
en guarderias sobre la poblacion | 61,75 | 59,96 | 64,03 | 63,19 | 56,12 | 7004 | 69,22 | 57,97 | 5881 | 8385
de 0-4 anos

Proporcion de poblacion entre
25-64 anos con maximo nivel 37,77 | 4545 | 2231 | 2665 | 3237 | 3546 | 2651 | 5291 | 30,65 278
educacion ISCED O, 102

Proporcion de poblacion entre
25-64 anos con maxima nivel de | 24,44 | 24,62 | 22,19 218 34,9 22,23 | 2314 | 2047 | 24,94 | 1851
educacion ISCED 30 4

Proporcion de poblacion entre
25-64 anos con maximo nivelde | 37,79 | 2994 | 5551 | 51,55 | 32,73 | 42,31 | 50,36 | 2661 | 4441 53,7
educacion ISCED50 6

Porcentaje de desplazamientos

42 41,39 | 2895 | 4752 | 45,64 | 42,03 | 4345 | 4423 | L4747 | 39,74
al trabajo en cache

Porcentaje de desplazamientos

19,33 | 10,14 | 17,53 | 10,21 1525 | 21,15 | 1508 | 2025 | 1597 | 20,08
al trabajo a pie

Porcentaje de desplazamientos

: P 11,85 | 27171 | 27,72 20 8,32 10,66 12,4 9,48 11,82 | 13,67
al trabajo en transporte pablico
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Duracion media def 2073 | 2965 | 27,16 | 2249 | 1846 | 2089 | 20 | 1829 | 20,36 | 22,32
desplazamiento al trabajo
Ndmero de pernoctaciones 2292728 20885095 | 1893904 | 2093127 | 1698432 | 989649 | 802034 | 912247 | 3657562
turisticas anuales
Namero de plazas disponibles en | ;17 83991 | 8553 | 16124 | 8180 | 5281 | 4656 | 6602 | 16682
establecimientos turisticos
I'Hospitalet -> Pamplona
o n
E g g g
Indicador 5 = 5 5 o = s mEE 2
3 8 5 5 ik s o E |568 ¢
E 3 s s s s 3 f 588 &
Poblacion residente 264923 |212749 | 3266126 | 574654 | 209184 | 453258 | 219686 | 416065 | 379925 | 201653
g{;%zom” depoblacionde O-14\ 1, o1 | 1654 | 1332 | 1536 | 1453 | 1686 | 1208 | 1651 | 1200 | 1363
Proporcion de poblacion de 15-
e 6589 | 67,29 | 6642 | 67,05 | 6559 | 67,53 | 6513 | 69,54 | 69,63 | 6413
E{;%ZOW‘O” depobladon>=65 | 5414 | 16497 | 2027 | 17,61 | 1988 | 1562 | 2279 | 1595 | 1828 | 2224
Edad mediana de la poblacion 4273 | 4253 | 4393 | 4255 | 4285 | 411 | 4742 | 4115 | 4453 | 4505
Proporcion de nacionales sobre | g o5 | 9936 | g586 | 9191 | 88711 | 8818 | o4 | 8416 | 9284 | 895
la poblacion total
Proporcion de nativos nacionales | o 15 | g5q9 | 77,82 | 8701 | 8377 | 8667 | 8891 | 7633 | 8731 | 82
sobre |a poblacion total
Proporcion de nacidos en el
extranjero sobre la poblacion 30,83 4.1 2218 | 12,09 | 16,23 | 13,33 | 11,09 | 2367 | 1269 18
total
Proporcion de extranjeros sobre | 5133 | 5, | 14194 | 809 | 1189 | 1182 | 6 | 1584 | 716 | 105
la poblacin total
Tasa bruta de natalidad 892 8,65 9,04 8,88 9,37 10,1 6,76 9,18 6,82 8
Tasa bruta de mortalidad 815 | 783 | 876 | 857 | 576 | 725 | 1046 | 755 | 889 | o6
Esperanza de vida al nacer 83,25 | 81,22 | 84,17 | 81,27 | 84,14 | 8285 | 83,06 | 82,33 80,8 84,12
NUmero medio de hijos por mujer| 1,31 1,35 1,26 1,31 1,28 1,48 1,05 1,22 1 1,26
Namero total de hogares 98452 | 78190 | 1285757 | 212942 | 74200 |158660| 94943 | 146897 | 160586 | 78827
Tamano medio de los hogares 2,66 2,71 2,5 2,67 2,78 2,82 2,29 2,76 2,67 25
Proporcion dehogaresdeuna | 5o o3 | 530, | 3076 | 2501 | 1916 | 2614 | 3252 | 2617 | 2679 | 3102
persona sobre el total de hogares
Nimero de viviendas 103787 | 89230 | 1480099 | 246783 | 80450 | 203040| 120793 | 1723211160813
convencionales segun Catastro
Ndmero de viviendas 112065 | 92015 | 1530957 | 254658 | 79592 | 207571123686 | 182186 | 182890| 90177
convencionales segln Censo
Proporcion de viviendas vacias 7,68 111 10 11,16 3,76 1736 | 15,02 897 16,19 8,65
Tasa de desempleo 1191 | 2614 | 1051 | 1445 | 1228 | 146 | 1295 | 1394 | 2384 | 926
Proporcion de ocupados entre
20-64 anos sobre |a poblacion 8349 | 7367 | 8959 | 8598 | 87,78 | 8561 | 8684 86,5 76,2 30,79
activa
Tasa de actividad 60,05 | 5664 | 60,78 | 58,16 | 6084 | 6032 | 5312 | 6746 | 5986 | 559
Proporcion de empleo en 8486 | 77,52 | 8883 | 8669 | 81,39 | 8135 | 91,01 | 8631 | 8933 | 90,2

servicios (NACE Rev.2 G-U)
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establecimientos turisticos

k] 0
—_— 0 [1°} [1°]
B £ (] E ¢ 5
Indicador = o o S o s v |® &g 2
8 9 § = N g K E |26 8 €
= ] = = s = 3 g 838 &
Proporcion de empleo en
industria NACE Rev.2 B-) 747 11025 | 398 | 479 | 1056 | 971 | 407 | 441 | 396 | 517
Egg;fezem mediaanual de los | aaa0 1| 2460101 | 4019547 | 2752476 | 3082625 | 3058167 | 3195074 | 3511028 | 31172 | 3298193
Renta neta media anal por 1091733 | 894479 | 1593026 | 1011936 | 1100649 | 1070268 | 13704,28 | 1251396 | 1136458 | 1321596
habitante (Euros)
Renta neta media anual por 1649364 | 1375793 | 23680,83 | 1566016 | 1630028 | 16646,92 | 1981581 | 1923797 | 1724568
unidad de consumo
Superficie total 1248 |118929 | 60647 | 39500 | 4478 | 88562 | 18628 | 20789 | 10559 | 2512
Tejido urbano residendial 319 | 094 | 898 | 437 | 608 | 146 | 256 | 539 | 1122 | 1252
continuo
Tejido urbano residencial 633 | 093 | 123 | 466 | 11 358 | 565 | 957 | 892 | 1525
discontinuo
Unidades industriales,
comerciales, pblicas, militares 32,62 122 8,32 4,26 11,58 2,29 2,78 5,88 6,83 23,37
y priva
Infraestructuras de transporte 11,03 1,54 9,57 5,08 3,14 2,07 2,48 4,3 6,14 4,8
Otras zonas artificiales 3,75 1,73 8,46 36 8,26 3,62 2,23 2,23 5,31 418
Zonas verdes urbanas,
instalaciones deportivas y de 10,23 05 10,87 1,31 4,05 0,72 1,64 38 3,64 14,59
ocio
Zanas agricolas 2,33 66,37 462 2217 | 4233 | 4744 | 33,72 34,6 4,02 15,64
Zonas naturales 182 26,77 | 3688 | 5455 | 1356 | 3881 | 4894 | 34,23 | 5392 9,65
Relacion de zona verdes,
deportivas y de ociosobre zonas | 5 | 57 | 051 | 014 | 026 | 044 | 02 | 025 | 018 | 053
urbanas residenciales continuas
y discontinuas
Proporcion de ninos de 0-4 anos
en guarderias sobre la poblacion | 53,67 | 61,51 | 6285 | 69,13 | 5844 | 57,28 | 5481 | 5598 | 7149 | 6599
de O-4 anos
Proporcion de poblacion entre
25-6L afios con maximo nivel 4204 | 4753 | 2536 | 451 | 4452 | 4048 | 2653 | 3991 | 4149 | 2896
educacion ISCED 0, 102
Proporcion de poblacion entre
25-6L afios con maximo nivel de | 26,67 | 21,01 | 2216 | 1946 | 2432 | 207 | 2384 | 2689 | 2238 | 189
educacion ISCED 304
Proporcion de poblacion entre
25-64 anos con maximo nivelde | 31,35 | 31,46 | 5249 | 3543 | 31,16 | 3883 | 49,63 33,2 36,13 | 52,14
educacionISCED506
Porcentaje de desplazamientos | 3551 | y6a | 3811 | 4809 | 4853 | 4931 | 4us5 | 367 | 4899 | 4832
al trabajo en coche
Porcentaje de desplazamientos | 155 | 173 | 1418 | 1704 | 757 | 1623 | 187 | 1936 | 124 | 1524
al trabgjo a pie
Porcentaje de desplazamientos | 5o 01 | 5 46 | 2558 | 1053 | 2406 | 832 | 1211 | 21,76 | 1088 | 1343
al trabajo en transporte pablico
Duracion media del 2847 | 201 | 3121 | 21,36 | 3711 | 1925 | 2068 | 1843 | 2081 | 1807
desplazamiento al trabajo
Ndmero de pernoctaciones 817591 | 668413 | 21434152 | 3092088 817783 | 896715 | 9591924 | 1498846 | 803015
turisticas anuales
Ndmero de plazas disponibles en |, 330 | 3751 | 95446 | 13941 5314 | 5735 | 34043 | 6676 | 4311
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N @
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Poblacion residente 213644 | 207312 | 688592 | 220556 | 794288 | 298412 | 295364 | 251774 | 676997
Sg%gomon depoblacionde O-14\ 100y | 1262 | 1479 | 17,09 | 1349 | 1203 | 1282 | 1478 | 144
Proporcion de poblacionde 15| o3 | 6g5s | 6584 | 6617 | 6565 | 6187 | 6481 | 6437 | 6455
64 anos
;%ZOW‘O” de poblacion >=65 1868 | 1885 | 1937 | 1674 | 2086 | 261 | 2236 | 2085 | 213
Edad mediana de |a poblacion 42,72 | L459 | 4377 | 41,75 | 4484 | 4909 | 4608 | 44,76 | 4516
Proporcion de nacionalessobre | o596 | 9369 | 949 | 873 | 8721 | 9543 | 9512 | 9007 | 89,11
la poblacin total
Proporcion de nativos nacionales | g, o3 | g,51 | 9223 | 8379 | 8199 | 9255 | 8887 | 8675 | 8592
sobre |a poblacion total
Proporcion de nacidos en el
extranjero sobre la poblacion 15,07 15,49 7,77 16,21 18,01 7,45 11,13 13,25 14,08
total
Proporcion de extranjeros sobre |5y, | g 34 5.1 12,7 | 1279 | 457 | 488 | 993 | 1089
la poblacion total
Tasa bruta de natalidad 9,47 6,71 9,03 9,67 795 6,72 71 9,1 8,33
Tasa bruta de mortalidad 8,48 9,27 9,17 8,07 9,53 10,21 9,29 817 9,64
Esperanza de vida al nacer 8333 | 81,17 81,7 8291 82,68 838 83,21 84,08 83,2
NUmero medio de hijos por mujer| 1,46 0,99 1,37 1,46 1,23 1.2 1,09 1,42 1,33
Namero total de hogares 81985 | 80704 | 263502 | 81915 | 315402 | 125967 | 112897 | 105655 | 273194
Tamano medio de los hogares 2,58 2,53 2,59 2,62 2,49 2,35 2,59 2,36 2,43
Proporcion de hogaresdeuna | 5, o0 | 394 | 2689 | 256 | 3009 | 3081 | 2676 | 3119 | 2963
persona sobre el total de hogares
Ndmero de viviendas 89293 | 92074 | 316954 | 97607 | 410183 | 155680 | 135386 323243
convencionales segun Catastro
Ndmero de viviendas 93203 | 96290 | 337225 | 101701 | 419929 | 158168 | 143579 | 111247 | 326932
convencionales segun Censo
Proporcion de viviendas vacias 1093 | 1308 | 1429 | 1564 | 1362 | 1186 | 1295 | 508 | 1075
Tasa de desempleo 13,03 21,3 19,08 14,28 129 12,37 15 8,55 10,62
Proporcion de ocupados entre
20-6L afios sobre la poblacion | 87,34 | 7898 | 8095 | 8611 | 8699 | 876 | 8492 | 9158 | 89,29
activa
Tasa de actividad 60,15 | 6011 | 5689 | 62,12 | 5638 | 5365 | 5507 | 5686 | 59,04
Proporcion de empleo en
cenvicios NACE Rev.2 C-U) 8323 | 8797 | 89,74 | 7617 | 9236 | 786 | 7794 | 798 | 8261
Proporcion de empleo en
industria (NACE Rév.2 BE] 947 4,41 427 | 1506 | 271 | 1513 | 159 | 1643 | 1095
Egg;fe”;ta mediaanual delos | 35 036 15916245 | 2901141 |32184,07 | 3145578 | 3145347 | 3182732 | 33631, 14 | 32054,83
Renta neta media anual por 1253307 [ 1133693 | 11346,13 | 12097,75 | 1245341 | 13230,28| 1208299 | 14367 | 1321147
habitante (Euros)
Renta neta media anual por 18917,82 | 169711,86 | 17150,89 | 18456,14 | 1851842 | 19240,27 | 1815888 1952168
unidad de consumo
Superficie total 3799 | 156,27 | 14145 | 7032 | 136,34 | 197,26 | 104,99 | 277,04 | 9722
Tgjido urbano residencial A 34 | 1829 | 829 | 1717 | w477 | 1377 18 1,55
continuo
Tejido urbano residencial 1045 | 532 3,7 808 | 528 | 573 | 1362 | 478 26
discontinuo
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Unidades industriales,

comerciales, publicas, militares 12,04 2,88 13,84 9,24 8,15 852 6,82 6,84 3,71

y priva

Infraestructuras de transporte 562 2,26 8,88 3,49 5,73 3 5723 2,82 3,61

Otras zonas artificiales 351 1,1 595 2,13 0,77 3,36 0,89 1,83 3,58

Zonas verdes urbanas,

instalaciones deportivas y de 6,36 1,01 9,41 4,98 4,07 3,07 2,07 1,92 0,99

ocio

Zonas agricolas 21,64 1,78 2787 13,11 28,14 4517 15,57 39,88 30,47

Zonas naturales 2597 82,25 12,06 50,68 30,7 26,37 42,03 40,15 53,49

Relacion de zona verdes,
departivas y de acio sobre zonas
urbanas residenciales continuas
vy discontinuas

Proporcion de ninos de 0-4 anos
en guarderias sobre la poblacion | 61,79 | 5862 65,95 59,6 62,22 69,61 65,88 64,7 61,54
de 0-4 anos

Proporcion de poblacion entre
25-64 anos con maximo nivel 40,31 3865 | 3668 | 4065 | 3236 | 3221 34,72 | 2985 | 3159
educacion ISCEDO, 102
Proporcion de poblacion entre
25-64 anos con maximo nivel de | 23,74 22,19 20,64 23,1 20,8 21,55 21,09 20,35 22,94
educacion ISCED 30 4
Proporcion de poblacion entre
25-64 anos con maximo nivel de | 35,94 39,16 42,68 36,24 46,84 46,24 4L4,2 49,8 45,46
educacion ISCED506
Parcentaje de desplazamientos
al trabajo en coche

Porcentaje de desplazamientos
al trabajo a pie

Porcentaje de desplazamientos
al trabajo en transporte pablico
Duracion media del
desplazamiento al trabajo
NUmero de pernoctaciones
turisticas anuales

NUmero de plazas disponibles en
establecimientos turisticos

0,26 0,12 0,43 03 0,18 0,29 0,08 0,29 0,24

48,64 52,01 44,41 48,14 49,51 57,28 50,15 40,28 46,89

13,89 1114 7,89 13,96 7,13 9,77 14,58 23,53 9,23

14,27 9,63 25,97 13,25 18,64 10,39 10,49 12,41 16,81

25,21 20,57 23,08 2561 22,04 21,38 19,67 1831 2322

558027 | 6367487 5107143 | 800436 | 893927 | 675402 | 2074083

2838 | 26591 25502 | 4038 5285 4106 11294

2. Analisis comparativo entre los resultados de los Indicadores Urbanos
municipales de Vigo con los municipios espanoles con poblacion igual o
superior a 200000 habitantes

2.1 Poblacion

En 2019, las ciudades con mas poblacian han sido Madrid (con 3,33 millones de personas), Barcelona (con 1,636
millones) y Valencia (794288 habitantes).

Vigo, con 295364 habitantes ocupa el décimo cuarto lugar, entre Valladolid (298412 habitantes) y Gijon (271780
habitantes).
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Tabla n°39: Ciudades con mds poblacion (1 de enero de 2019)

Ciudad Poblacion
Madrid 3266126
Barcelona 1636762
\alencia 794288
Sevilla 688592
Zaragoza 674997
Malaga 574654
Murcia 453258
Palma 416065
Las palmas de Gran Canaria 379925
Bilbo 346843
Alicante 334887
Cordoba 325701
\/alladolid 298412
Vigo 295364
Gijon 271780

2.2 Renta neta media anual de los hogares

En 2017, las tres ciudades con mayor renta media de los hogares han sido Madrid (40195,47€), Barcelona
(37881,18€) y Bilbao (35328,88€).

En cambio, las ciudades con menor renta fueron Elche (Alicante), con 24047,18€, Jerez (Cadiz), con 24601,01€ y
Malaga (27524,76€).

Vigo, con 31827,32€ por hogar, ocupa el lugar 13/29, entre Oviedo (31950,74€) y Valencia (31.455,78€).

Tabla n°40: Lista de municipios segin renda neta media anual por hogar (€)

Mavyor renta Menor renta

Madrid 40195,47 Elche 2404718
Barcelona 37881,18 Jerez 24601,01
Bilbo 3532888 Malaga 27524,76
Palma 35110,28 Alicante 2775859
\/itoria 33631,14 Cordoba 28676,2
Pamplona 3298193 Cartagena 2883546
Sabadell 324936 I'Hospitalet 28985,21
Zaragoza 32454,83 Santa Cruz de Tenerife 29162,45
A Coruna 3237361 Gijon 29305,66
Terrassa 32184,07 Granada 29373,22

2.3 Renta neta media anual por habitante

Considerando los 29 municipios con mas de 200000 habitantes, las tres ciudades con mas renta por habitante en
elafio 2017 han sido Madrid (15930,26€), Barcelona (15755,17€) y Bilbao (15137,30€).

En cambio, las ciudades con menor renta por habitante fueron Elche (Alicante), con 8743,46€, Jerez (Cadiz), con
8944,79€ y Cartagena (Regidn de Murcia), con 10050,91€.
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Vigo, con 12082,99€, ocupa el lugar 16/29, entre las ciudades catalanas de Terrassa (12097,75€) y Badalona
(11495,26€).

Tabla n°41: Lista de municipios renta neta media anual por habitante (€)

Mayor renta Menor renta

Madrid 15930,26 Elche 8743,46
Barcelona 15755,17 Jerez 8944,79
Bilbo 151373 Cartagena 10050,91
\/itoria 14367 Malaga 10119,36
QOviedo 13704,28 Cérdoba 1062891
A Coruna 13516,03 Murcia 10702,68
Valladolid 13230,28 Alicante 10802,13
Pamplona 13215,96 I'Hospitalet 10917,33
Zaragoza 13211,47 Mostoles 11004,49
Gijon 1288152 Santa Cruz de Tenerife 11336,93

2.4 Indicadores municipales de desempleo y actividad

En 2019 las tasas de paro mas bajas se han registrado en Vitoria-Gasteiz (8,55%), Barcelona (3,19%) y Pamplona-
Iruna (9,26%). En cambio, las mayores tasas de desempleo se registraron en las ciudades andaluzas de Cordoba
(26,71%), Jerez (26,15%) y Granada (24,91%).

El municipio de Vigo, con una tasa de desempleo del 15,00% presenta la décimo primera mas alta.

Tabla n°42; Lista de municipios segin la tasa de desempleo

Menor tasa de desempleo Mayor tasa de desempleo

Vitoria 8,55 Cordoba 26,71
Barcelona 9,19 Jerez 26,14
Pamplona 9,26 Granada 24,91
Madrid 10,51 Las Palmas de Gran Canaria 23,84
Zaragoza 10,62 Santa Cruz de Tenerife 213
A Coruna 11,91 Sevilla 19,08
I'Hospitalet 11,91 Elche 18,04
Bilbo 12,22 Cartagena 16,89
Mostoles 12,28 Alicante 15,6
Valladolid 12,37 Gijon 15,21

Las tres ciudades con las tasas de actividad mas elevadas en 2019 han sido Palma de Mallorca (67,46%), Terrassa
(Barcelona), con el 61,12% v Elche (Alicante), con 61,37%. En el lado opuesto, las menores tasas de actividad se
han producido en las ciudades asturianas de Gijon (51,03%) y Oviedo (53,12%), asi como en Granada (53,34%).

Seg(n su tasa de actividad (55,07%), Vigo se encuentra entre las diez ciudades con menor tasa de actividad, entre
la ciudad de A Coruna (54,95%) y Pamplona-Iruna (55,90%).
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Tabla n°43: Lista de municipios segiin tasa de actividad

Mayor tasa de actividad Menor tasa de actividad
Palma 67,46 Gijon 51,03
Terrassa 62,12 Oviedo 53,12
Elche 61,37 Granada 53,34
Mostoles 60,84 Bilbo 534
Madrid 60,78 Valladolid 53,65
Badalona 60,37 A Coruna 54,95
Murcia 60,32 Vigo 55,07
Sabadell 60,15 Pamplona 55,9
Santa Cruz de Tenerife 60,11 Valencia 56,38
I'Hospitalet 60,05 Jerez 56,64

2.5 Esperanza de vida al nacimiento
Cuatro municipios superaron en el 2017 los 84 anos, dos en la Comunidad de Madrid (Madrid y Méstoles), Pam-
plona-Irufa y Vitoria-Gasteiz. En el extremo opuesto, Las Palmas de Gran Canaria ha sido la Gnica das 29 ciuda-

des evaluadas con una esperanza de vida al nacimiento inferior a 81 aros.

Por su esperanza de vida (83,21 anos), Vigo se encuentra entre las diez primeras ciudades de Espafia con mayor
esperanza de vida.

Tabla n°44: Lista de municipios por esperanza de vida

Mayor esperanza de vida Menor esperanza de vida
Madrid 84,17 Las Palmas de Gran Canaria 80,8
Mostoles 84,14 Santa Cruz de Tenerife 81,17
Pamplona 84,12 Jerez 81,22
\/itoria 84,08 Malaga 81,27
\alladolid 838 Cartagena 81,58
Barcelona 83,67 Sevilla 81,7
Sabadell 83,33 Granada 82,02
I'Hospitalet 83,25 Palma 82,33
Vigo 83,21 Cordoba 82,34
Zaragoza 8372 Alicante 82,44

2.6 Namero medio de hijos por mujer

En 2017 el nimero medio de hijos por mujer en Espafa fue de 1,31. Entre las 29 ciudades mas habitadas pre-
sentaron mayores medias de hijos por mujer las ciudades murcianas de Cartagena (1,55) y Murcia (1,48) y la
catalana de Sabadell (1,46). En cambio, los promedios mas bajos se dieron en las ciudades canarias de Santa Cruz

de Tenerife (0,99) y Las Palmas de Gran Canaria (1,00), asi como en las asturianas de Gijon (1,01) y Oviedo (1,05).

Vigo, con un nimero medio de hijos de 1,09 es la quinta ciudad con el registro mas bajo.
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Tabla n°45: Lista de municipios segin el nimero medio de hijos por mujer

Mayor nimero medio de hijos Menor nimero medio de hijos
Cartagena 1,55 Santa Cruz de Tenerife 0,99
Murcia 1,48 Las palmas de Gran Canaria 1
Sabadell 1,46 Gijon 1,01
Terrassa 146 Oviedo 1,05
Badalona 143 Vigo 1,09
\/itoria 142 A Coruna 1.1

Sevilla 137 Barcelona 1,14
Jerez 135 \alladolid 12
Elche 133 Bilbo 1,21
Zaragoza 133 Palma 1,22

2.7 Proporcion de empleo en la industria y los servicios

La mayor proporcion de ocupados en el sector industrial en 2018 se registro en Elche (Alicante), con el 17,83%,
Gijon (Asturias), con el 17,03%, Vitoria-Gasteiz (16,43%) v Vigo (15,9%). En el lado opuesto, la proporcién de ocupa-
dos en la industria mas baja se ha producido en Valencia (2,71%), Granada (3,47%) y Las Palmas de Gran Canaria
(3,96%).

Tabla n°46: Lista de municipios segin la proporcion de empleo en la industria

Mayor proporcion Menor proporcion

Elche 17,83 Valencia 2,71
Gijon 17,03 Granada 347
Vitoria 16,43 Las palmas de Gran Canaria 3,96
Vigo 159 Madrid 398
Valladolid 15,13 Oviedo 4,07
Terrassa 15,06 Sevilla 4,27
Cartagena 14,33 Barcelona 4,34
Badalona 11,19 Palma 441
Zaragoza 10,85 Santa Cruz de Tenerife 447
Mostoles 10,56 A Corufa 4,63

En el sector servicios, las mayores proporciones de ocupados se han dado en Valencia (92,36%), Barcelona
(91,15%) y Oviedo (91,01%). Todas las ciudades analizadas superaron el 87% de ocupacion en este sector.

En cambio, las ciudades en que el sector servicios tiene un menor peso en el empleo son Cartagena (72,38%),
Elche (74,05%) y Gijon (74,88%).

Vigo, con el 77,94% de empleo en el sector terciario, se encentra entre las diez ciudades con menor proporcion de
empleo en los servicios.

Tabla n°47: Lista de municipios segin la proporcion de empleo en los servicios

Mavyor proporcion Menor proporcion
Valencia 92,36 Cartagena 72,38
Barcelona 91,15 Elche 74,05
Oviedo 91,01 Gijon 74,88
Pamplona 90,2 Terrassa 76,17
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Mayor proporcion Menor proporcion
Sevilla 89,74 Jerez 7752
A Coruna 89,36 Vigo 77,94
Las Palmas de Gran Canaria 89,33 Valladolid 78,6
Madrid 83,83 Cérdoba 78,91
Santa Cruz de Tenerife 8797 Badalona 79,52
Granada 87,67 Viitoria 79,8

2.8 Tamarno del hogar
Las ciudades con mayor tamano medio de sus hogares fueron Murcia (2,82), Cartagena (2,81) y Méstoles (Ma-
drid), con 2,78 personas de media. Por otra parte, las de menor tamano han sido las asturianas de Gijon (2,25) y

QOviedo (2,29), asi como Bilbao (2,33).

El tamano medio del hogar vigués esta integrado por 2,59 personas, lo que coloca a Vigo en la mitad de la lista
(14/29).

Tabla n°48: Lista de municipios segin el tamano medio del hogar (n° medio de personas por hogar)

Mayor tamano Menor tamano
Murcia 2,82 Gijon 2,25
Cartagena 2,81 Oviedo 2,29
Mostoles 2,78 Bilbo 2,33
Palma 2,76 Valladolid 2,35
Elche 2,71 A Coruna 2,36
Jerez 2,71 Granada 2,36
Badalona 2,68 \/itoria 2,36
Malaga 2,67 Barcelona 2,38
Las palmas de Gran Canaria 2,67 Zaragoza 2,43
I'Hospitalet 2,66 \alencia 249

2.9 Usos del suelo

Las ciudades que presentaban una mayor proporcion de suelo destinado a zonas verdes urbanas, instalaciones
deportivas y de ocio fueron Pamplona-Iruna (14,59%), Madrid (10,87%) y I'Hospitalet de Llobregat (10,23%). Por
otro lado, las que menos proporcion dedicaron a ese uso han sido las andaluzas de Cordoba (0,31%) e Jerez (0,50%)
asi como Murcia (0,72%).

Vigo, con un 2,07% de uso del suelo destinado a ese fin ocupa Ia posicién 19/29.

Tabla n°49: Lista de ciudades segundo la proporcion de uso de suelo para zonas verdes urbanas, instalaciones
deportivas y de ocio

Mayor proporcion Menor proporcion

Pamplona 14,59 Cérdoba 0,31
Madrid 10,87 Jerez 05
I'Hospitalet 10,23 Murcia 0,72
Barcelona 9,95 Cartagena 081
Sevilla 9,41 Zaragoza 0,99
Badalona 6,55 Santa Cruz de Tenerife 1,01
Sabadell 6,36 Elche 1.1

109



Valedor do Cidadan = Actuacions de Oficio

Mayor proporcion Menor proporcion
A Coruna 5,86 Malaga 1,31
Terrassa 4,98 Oviedo 1,64
Bilbo 451 \/itoria 192

Desde el punto de vista de concentracién urbana edificada, las ciudades con mas porcentaje de uso urbano
residencial continuo fueron los municipios catalanes de Barcelona (36,41%), I'Hospitalet (31,90%) v Badalona
(22,56%). Y las que menos las andaluzas de Jerez (0,94%) y Cardoba (1,00%), asi como Murcia (1,46%).

Vigo, con una proporcion del 13,77% es la novena ciudad con mas concentracion urbana edificada.

Tabla n°50: Lista de ciudades segin la proporcion de uso de suelo urbano residencial continuo

Mavyor proporcion Menor proporcion

Barcelona 36,41 Jerez 0,94

I'Hospitalet 31,9 Cordoba 1
Badalona 22,56 Murcia 1,46
A Coruna 18,94 Zaragoza 155
Sevilla 18,29 \/itoria 18
Valencia 1717 Elche 2,02
Sabadell yn Cartagena 2,53
Bilbo 13,90 Oviedo 2,56
Vigo 13,77 Gijon 3,14
Pamplona 12,52 Santa Cruz de Tenerife 34

En relacion a la cobertura de suelo por zonas naturales, Santa Cruz de Tenerife presenté el mayor porcentaje
(82,25%), seguida de Malaga (54,55%) v Alicante (54,45%). Por su parte, las ciudades con los parcentajes mas
bajos fueron I'Hospitalet (1,82%), Pamplona-Iruna (9,65%) y Sevilla (12,06%).

Vigo, con una cobertura de suelo natural del 42,03% ocupa el puesto noveno en la lista de las ciudades evaluadas
en este Informe.

Tabla n°51: Lista de ciudades segin la proporcion de uso de suelo para zonas naturales

Mayor proporcion Menor proporcion
Santa Cruz de Tenerife 82,25 I'Hospitalet 182
Malaga 54,55 Pamplona 9,65
Alicante 54,45 Sevilla 12,06
Las palmas de Gran Canaria 5392 Mostoles 13,56
Zaragoza 53,49 Barcelona 20,48
Terrassa 50,68 Cordoba 25,77
Oviedo 48,94 Sabadell 25,97
Bilbo 43,61 Valladolid 26,37
Vigo 42,03 Jerez 26,77
\itoria 40,15 Gijon 27,36
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2.10 Turismo
Seg(in los datos de 2018 de las encuestas de turismo de INE, Madrid fue la ciudad con mas pernoctaciones (21,4
millones), seguida por Barcelona (20,9 millones) y Palma (9,59 millones). Vigo, con 833927 pernoctaciones, ocupa

el puesto 17/26™¢ en lalista.

Tabla n°52: Lista de ciudades segln el nimero de pernoctaciones turisticas

Mayor nimero Menor nimero

Madrid 21434152 Santa Cruz de Tenerife 558027
Barcelona 20885095 Jerez 668413
Palma 9591924 Vitoria 675402
Sevilla 6367487 Valladolid 800436
\alencia 5107143 Elche 802034
Granada 3657562 Pamplona 803015
Malaga 3092088 I'Hospitalet 817591
Alicante 2292728 Murcia 817783
Cartagena 2093127 Vigo 893927
Zaragoza 2074083 Oviedo 896715

1481 No existen datos de las ciudades de Badalona, Méstoles, Sabadell y Terrassa.
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ANEXOS

Anexo 1: Poblacion de las ciudades de Espaia con mas de 50000 habitantes

Ciudad (municipio)

Poblacion™’

Albacete 173329
Alcala de Guadaira 75279
Alcala de Henares 195649
Alcobendas 117040
Alcorcon 170514
Alcoy/Alcoi 58994
Algeciras 121957
Alicante/Alacant 334887
Almeria 198533
Arrecife 62988
Avila 57744
Avilés 78182
Badajoz 150702
Badalona 220440
Baracaldo 100881
Barcelona 1636762
Benalmadena 68128
Benidorm 68721
Bilbao 346843
Burgos 175821
Caceres 96126
Cadiz 116027
Cartagena 214802
Castelldefels 67004
Castellén de la Plana/Castelld de la Plana 171728
Cerdanyola del Valles 57403
Ceuta 84777
Chiclana de |a Frontera 84489
Ciudad Real 74746
Collado Villalba 63679
Cordoba 325701
Cornella de Llobregat 88592
Coruna, A 245711
Coslada 81661
Cuenca 54690
Donostia/San Sebastian 187415
Dos Hermanas 133968
Elche/Elx 232517
Elda 52618
Ferrol 66065
Fuengirola 80309
Fuenlabrada 193700
Gandia 74562
Getafe 183374
Getxo 77946
Gijon 271780
Girona 101852
Granada 232462
Granollers 61275
Guadalajara 85871

147 Datos: 1/1/2019.
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Ciudad (municipio)

Poblacion™’

Hospitalet de Llobregat, L' 264923
Huelva 143663
Irun 62401
Jaén 112999
Jerez de la Frontera 212749
Leganés 189861
Leon 124303
Linares 57414
Linea de la Concepcion, La 63147
Lleida 138956
Logrono 151136
Lorca 94404
Lugo 98276
Madrid 3266126
Majadahonda 71826
Malaga 574654
Manresa 77714
Marbella 143386
Mataro 128265
Melilla 86487
Mérida 59335
Mollet del VValles 51318
Mostoles 209184
Murcia 453258
Ourense 105233
Oviedo 219686
Palencia 78412
Palma 416065
Palmas de Gran Canaria, Las 379925
Pamplona/lruna 201653
Parla 130124
Paterna 70195
Ponferrada 64674
Pontevedra 83029
Pozuelo de Alarcén 86422
Prat de Llobregat, El 64599
Puerto de Santa Maria, El 88405
Reus 104373
Rivas-Vaciamadrid 88150
Rozas de Madrid, Las 95814
Rubi 77464
Sabadell 213644
Sagunto/Sagunt 66140
Salamanca 144228
San Cristobal de La Laguna 157503
San Fernando 94979
San Sebastian de los Reyes 89276
San Vicente del Raspeig/Sant Vicent del Raspeig 58385
SanlUcar de Barrameda 68684
Sant Boi de Llobregat 83605
Sant Cugat del Valles 91006
Santa Coloma de Gramenet 119215
Santa Cruz de Tenerife 207312
Santa Lucia de Tirajana 73328
Santander 172539
Santiago de Compostela 97260
Sevilla 688592
Talavera de la Reina 83417
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Ciudad (municipio) Poblacion™’
Tarragona 134515
Telde 102647
Terrassa 220556
Toledo 84873
Torrejon de Ardoz 131376
Torrelavega 51494
Torremolinos 68661
Torrent 82208
Torrevieja 83337
\aldemoro 75983
\/alencia 794288
Valladolid 298412
Vigo 295364
\/iladecans 66611
VVilanova i la Geltrd 67086
\/itoria-Gasteiz 251774
Zamora 61406
Zaragoza 674997

Anexo 2: Poblacion de las Areas Urbanas Funcionales de Espaiia de los Indicadores Urbanos 2020

AUF Poblacion®
Albacete 192490
Alcoy 70847
Algeciras 145599
Alicante/Alacant 470888
Almeria 230488
Avila 60933
Avilés 120987
Badajoz 180789
Barcelona 5040582
Benidorm 154159
Bilbao 1042338
Burgos 200129
Caceres 118071
Cadiz 252633
Cartagena 235027
Castellon de la Plana/Castello de la Plana 234996
Ciudad Real 105420
Co6rdoba 358420
Coruna, A 419834
Cuenca 59947
Donostia/San Sebastian 340726
Elche/Elx 264823
Ferrol 146811
Gandia 110094
Gijon 296556
Girona 181575
Granada 566280
Guadalajara 120106
Huelva 229067
Irdn 79229

48 Datos a 1/1/2019
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AUF Poblacion®
Jaén 157640
Jerez de la Frontera 219777
Ledn 208995
Linares 593960
Lleida 186965
Logrono 194193
Lorca 109798
Lugo 120425
Madrid 6882461
Malaga 869096
Manresa 128144
Marbella 324547
Meérida 84910
Murcia 637616
Ourense 148512
Oviedo 308438
Palencia 97026
Palma de Mallorca 697433
Palmas de Gran Canaria, Las 633944
Pamplona/Iruna 389850
Ponferrada 84318
Pontevedra 135421
Reus 120102
Sagunto 80696
Salamanca 201733
Santa Cruz de Tenerife 515984
Santander 381666
Santiago de Compostela 202315
Sevilla 1547301
Talavera de la Reina 100648
Tarragona 221638
Toledo 152877
Torrevieja 88305
\alencia 1748142
\/alladolid 423176
Vigo 544135
\/Itoria-Gasteiz 278719
Zamora 68386
Zaragoza 768643

118




Indicadores urbanos de calidad de vida (2020)

119








